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I. Profil organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 
Misją Fundacji Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego jest dążenie do trwałej poprawy jakości życia 
lokalnych społeczności. Organizacja świadczy usługi na rzecz osób z niepełnosprawnością i osób 
starszych. 
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II. Założenia metodologiczne 
 

Strategia dla organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego przygotowana została w 

oparciu o normę ISO 26000, która stanowiła inspirację do stawianych pytań, badanych obszarów 

problemowych, wyzwań organizacji oraz jej silnych stron.   

Poszczególne jej elementy odwołują się do siedmiu obszarów funkcjonowania przedsiębiorstwa, 

zgodnie z normą ISO 26000: Ład organizacyjny (A), Prawa człowieka (B), Uczciwe praktyki operacyjne 

(C), Praktyki w miejscu pracy (D), Środowisko naturalne (E), Zagadnienia konsumenckie (F), 

Zaangażowanie społeczne (G) i opisują rzeczywistość organizacji przez ich pryzmat. 

Strategia podzielona jest na dwie części: 

1. Stan wdrażania CSR w organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego. 

Pierwsza część strategii obejmuje rozdział III, w którym dokonana została analiza problemów 

organizacji oraz analiza celów organizacji w podziale na 7 obszarów a także rozdział IV, w którym 

zawarto interpretację wyników badania stanu wdrażania CSR w organizacji Fundacja Instytut Badań 

i Rozwoju Lokalnego.  

 

2. Rekomendacje dla wdrażana CSR w organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego. 

W drugiej części obejmującej rozdział V zawarto rekomendacje oraz propozycje zadań do realizacji 

pozwalających na osiągnięcie proponowanych celów a co za tym idzie łagodzenie bądź eliminowanie 

sytuacji problemowych w poszczególnych siedmiu obszarach. 
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III. Stan wdrażania CSR w organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju 
Lokalnego 

 

Problemy organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Problemy organizacji w obszarze: (A) OBSZAR ŁAD ORGANIZACYJNY: 
 
A. 1. Realizacja analizy wpływu społecznego organizacji. 
Problem: organizacja nie przeprowadziła diagnozy wpływu społecznego. Brak przeprowadzenia 
analizy/diagnozy może grozić ograniczeniem możliwości skutecznego wdrożenia zasad CSR do 
procesów organizacji.  

 

A. 2. Realizacja działań społecznych przez organizację. 

Problem: organizacja  posiada pewien zakres wiedzy o CSR, nie posiada jednak strategii CSR. Działania 
realizowane są w wybranych obszarach, sporadycznie. Brakuje zatem podejścia strategicznego do 
CSR. Brak kompleksowego podejścia do wdrażania zasad społecznej odpowiedzialnosci w organizacji 
zagraża efektywności działań i reputacji organizacji w kontaktach z interesariuszami organizacji. Grozi 
także zagubieniem istoty CSR i oderwaniem tego podejścia od codziennej działalności.  

 

A.3. Wartości społeczne w działalności organizacji. 

Problem: organizacja określiła wartości społeczne, natomiast nie komunikuje ich w otoczeniu 
społecznym. Brak spisania wartości społecznych organizacji w jeden spójny Kodeks Etyczny. Brak 
systemowego podejścia do komunikacji tych wartości wśród interesariuszy organizacji zagraża 
realizacją działań tylko pozornie przypominających CSR, a w gruncie rzeczy stanowiących praktyki ad 
hoc, oderwane od istoty działalności organizacji . Prowadzić to może długofalowo do negatywnego 
nastawienia personelu organizacji do inicjowanych zmian i pogłębiającego się oporu blokującego 
rozwój organizacji. 

 

Problemy organizacji w obszarze: (B) OBSZAR PRAWA CZŁOWIEKA: 
 

B.1. Przestrzeganie praw człowieka w organizacji. 

Problem: Brak spójnej polityki odnośnie przestrzegania praw człowieka. Brak podnoszenia poziomu 
świadomości i wiedzy w zakresie praw człowieka oraz brak wdrożenia kompleksowych i 
strategicznych działań w zakresie ochrony praw człowieka grozi obniżeniem poziomu reputacji 
organizacji, z uwagi na brak działań nadzorujących. Kontynuacja tej sytuacji prowadzić może do 
działań organizacji na granicy prawa.  



  

 

 

Człowiek – najlepsza inwestycja 
 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  
Projekt jest realizowany pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 

 
 

   

 
IKA 
ul. Do Studzienki 34B, 80-227 Gdańsk 
mobile: (58) 344 86 82;  501 534 022 
http://www.ika.gda.pl 
e-mail: ika@ika.gda.pl 

 
DIALOGOS SP. Z O.O. 

ul. Konwaliowa 8, 84-200 Gowino 
mobile: 602 449 904  

http://www.e-dialogos.pl/ 
e-mail: dokumentacja@e-dialogos.pl 

     
 

 

 

Strona | 7 

 

B.2. Przestrzeganie praw, poszanowanie opinii i różnorodności pracowników i interesariuszy. 

Problem: Brak spójnego mechanizmu zbierania opinii i rozpatrywania skarg przez pracowników 
organizacji i pozostałych interesariuszy. Ważne jest, aby w sposób ciągły podnosić poziom 
świadomości i wiedzy oraz wdrażać kompleksowe i strategiczne działania. Brak aktywności w tym 
zakresie grozi utratą reputacji organizacji, a w perspektywie długofalowej obniżeniem wartości 
społecznej organizacji i jej konkurencyjności.   

 

B.3. Zapobieganie zjawisku dyskryminacji kobiet i mężczyzn. 

Problem: organizacja podejmuje działania związane z zapewnieniem równych szans pracownikom i 
innym interesariuszom. Brakuje wdrożenia kompleksowych i strategicznych działań związanych z 
opracowaniem i przyjęciem procedur postępowania w zakresie walki z dyskryminacją. Brak 
aktywności z tym zakresie grozi utratą reputacji organizacji, a w perspektywie długofalowej obniżenie 
wartości społecznej organizacji i jej konkurencyjności.   

 

 

Problemy organizacji w obszarze: (C) OBSZAR UCZCIWE PRAKTYKI 
OPERACYJNE: 
 

C.1. Przestrzeganie prawa. 

Problem: organizacja dba o przestrzeganie prawa, ale nie podjęła żadnych konkretnych działań, aby 
zapewnić przejrzystość antykorupcyjną wszystkim realizowanym w organizacji działaniom. Brak 
kompleksowego podejścia ogranicza w sposób znaczny efektywność działań prowadzących do 
wdrożenia zasad CSR w organizacji i zagraża jej kontaktom z interesariuszami. Brak spójnego systemu 
antykorupcyjnego naraża organizację na sytuację, w której pracownicy i interesariusze organizacji nie 
postrzegają organizacji jako przejrzystej pod kątem działań antykorupcyjnych. 

 

C.2. Zaangażowanie w życie polityczne i publiczne. 

Problem: organizacja angażuje się w życie publiczne, podejmuje działania na rzecz rozwoju, nie 
posiada jednak określonej, spisanej polityki lub zasad w zakresie działalności publicznej i politycznej. 
Brak kompleksowego i systemowego podejścia  ogranicza w sposób znaczny efektywność działań 
prowadzących do wdrożenia zasad CSR w organizacji i zagraża jej kontaktom z interesariuszami. Może 
także, szczególnie w sytuacji kryzysowej, mieć bardzo negatywny wpływ na reputację organizacji. 

 

C.3. Przestrzeganie zasad uczciwej konkurencji. 
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Problem: organizacja przestrzega zasad uczciwej konkurencji. Nie podejmuje jednak konkretnych 
działań w imię ochrony uczciwej konkurencji. Brakuje także kompleksowego i systemowego podejścia 
w postaci np. polityki czy wytycznych, co ogranicza w sposób znaczny efektywność działań 
prowadzących do wdrożenia zasad CSR w organizacji i zagraża jej kontaktom z interesariuszami.  

 

C.4. Nawiązywanie współpracy z partnerami. 

Problem: organizacja dostrzega kryteria społeczne, jako element decyzji o podjęciu współpracy z 
interesariuszami. Brakuje jednak określonej polityki lub / i wytycznych w zakresie odpowiedzialnego 
doboru partnerów. Może to wpływać na obniżenie efektywności procesu optymalizacji wdrażania 
zasad CSR w organizacji a także na utratę możliwości wpływania na otoczenie przy okazji realizacji 
bieżącej działalności organizacji np. w trakcie dokonywania bieżących zakupów produktów lub usług. 

 

C.5. Poszanowanie wiedzy i prawa własności. 

Problem: organizacja nie podejmuje konkretnych działań na rzecz przestrzegania prawa własności. 
Brakuje także zasad w obszarze dbałości o poszanowanie wiedzy i prawa własności organizacji oraz 
innych podmiotów/osób. 

 

Problemy organizacji w obszarze: (D) OBSZAR PRAKTYKI W MIEJSCU 
PRACY: 
 

D.1. Polityka personalna 

Problem: organizacja dostrzega wagę obszaru związanego z zarządzaniem personelem. Funkcjonują 
w organizacji zasady w tym zakresie i realizowane są określone działania, jednak nie zostały one 
dotychczas wystarczająco uporządkowane. Brak określenia spójnej strategii, adekwatnej do 
możliwości i potrzeb organizacji zagraża ograniczeniu skuteczności wdrażania zasad CSR w organizacji 
w obszarze relacji z pracownikami.  

 

D.2. Prowadzenie dialogu z pracownikami. 

Pomiar satysfakcji pracowników: 

Problem: organizacja wykazuje aktywność w zakresie badania satysfakcji pracowników, jednak 
odbywa się to w sposób nieustandaryzowany, nieformalny, co może prowadzić do 
niewystarczającego wykorzystania narzędzi komunikacji z pracownikami a w efekcie do obniżenia 
jakości relacji.  Aktywność w tym zakresie ma charakter informacyjny, nie wypracowano mechanizmu 
wdrożenia uwag pracowników i realizacji konsultacji z nimi. 
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Prowadzenie dialogu z pracownikami: 

Problem: organizacja podejmuje próby prowadzenia dialogu społecznego z pracownikami, brakuje 
jednak spójnych rozwiązań prowadzących do zaplanowanego działania. Brak realizacji przemyślanych 
działań oraz ich doskonalenia może wpłynąć negatywnie na relacje organizacji z jej interesariuszami 
tj. pracownikami organizacji .  

  

Informowanie o prawach i obowiązkach: 

Problem: Prawa i obowiązki pracownicze zostały określone i spisane. Pracownicy są informowani o 
prawach i obowiązkach na etapie zatrudniania. W dalszym etapie mogą uzyskać dostęp do informacji 
na ich temat na swoją wyraźną prośbę lub w momencie, w którym  realizują swoje obowiązki 
niezgodnie z zakresem praw  i obowiązków.   O prawach i obowiązkach rozmawia się w sposób 
nieformalny. organizacja nie wykorzystuje w pełni narzędzia jakim jest komunikowanie praw i 
obowiązków, co może prowadzić do obniżenia jakości relacji z pracownikami.  

 

D.3. Zapewnienie odpowiednich warunków pracy. 

Warunki pracy: 

Problem: organizacja stara się dbać o odpowiednie warunki pracy, jednak nie określiła zasad i 
procedur regulujących to zagadnienie.  

  

Bezpieczeństwo i higiena pracy: 

Problem: organizacja nie realizuje działań w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy innych niż 
wymagane prawem. Nie wdrożyła wytycznych i procedur. Brak spójnych, kompleksowych działań w 
zakresie BHP grozi zaniedbaniami, wypadkami, sytuacjami zagrożenia zdrowia i życia pracowników, a 
w konsekwencji wpłynąć negatywnie na reputację organizacji.  

 

 

Problemy organizacji w obszarze: (E) OBSZAR ŚRODOWISKO NATURALNE: 
 

E.1. Analiza wpływu organizacji na środowisko naturalne. 

Problem: W organizacji brakuje identyfikacji wpływów środowiskowych, brakuje świadomości 
obowiązków wynikających z wymagań prawnych. Dalszy brak działań grozi systematycznym 
zwiększaniem negatywnego wpływu na środowisko naturalne, co jest niezgodne z ideą 
zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. W najgorszym przypadku pogłębiająca się sytuacja może 
spowodować utratę reputacji organizacji. Przy braku aktywnych działań w zakresie analizy wpływu 
organizacji na środowisko naturalne, bardzo łatwo o błąd, który kosztować może organizację bardzo 
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wiele (koszt wizerunkowe, koszty naprawy zaistniałych sytuacji awaryjnych - skażenie środowiska, 
kary urzędowe i in.). 

 

E.2. Ograniczanie wpływu organizacji na środowisko naturalne. 

Problem: W organizacji nie przeprowadzono analizy i identyfikacji wpływu na środowisko, brakuje 
Polityki środowiskowej. organizacja nie stworzyła żadnych programów czy procedur. Brak 
strategicznego podejścia do zarządzania wpływem organizacji na środowisko naturalne grozi 
przeoczeniem istotnych kwestii i realizacją nieadekwanych działań lub wykorzystywaniem 
nieoptymalnych rozwiązań. Docelowo prowadzi to do negatywnego oddziaływania organizacji na 
środowisko naturalne, co jest niezgodne z ideą zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. W 
najgorszym przypadku pogłębiająca się sytuacja może spowodować utratę reputacji organizacji. 

Problem: W organizacji nie realizowano dotychczas żadnych działań w zakresie pomiaru wpływu 
działalności j na środowisko naturalne. Zupełny brak działań w tym zakresie grozi systematycznym 
zwiększaniem niegatywnego wpływu organizacji na środowisko naturalne, co jest niezgodne z ideą 
zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. Pogłębiająca się sytuacja może spowodować utratę 
reputacji organizacji. 

Gospodarowanie zasobami. 

Problem: W organizacji realizuje się działania zmierzające do optymalnego gospodarowania 
zasobami, jednak nie opracowano i nie wdrożono procedur, programów, planów działań w tym 
zakresie. organizacji zdarza się analizować zużycie i wdrażać działania ukierunkowane na 
minimalizację zużycia, jednak są to działania sporadyczne i przypadkowe. Brak strategicznego 
podejścia do zarządzania wpływem organizacji na środowisko naturalne grozi przeoczeniem istotnych 
kwestii i realizacją nieadekwatnych działań lub wykorzystywaniem nieoptymalnych rozwiązań. 
Docelowo prowadzi to do negatywnego oddziaływania organizacji na środowisko naturalne, co jest 
niezgodne z ideą zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. Pogłębiająca się sytuacja może 
spowodować utratę reputacji organizacji, ale co bardzo ważne, wpływa także istotnie na efektywność 
ekonomiczną organizacji organizacji .  

 

Emisja gazów cieplarnianych. 

Problem: W organizacji dotychczas nie monitorowano emisji gazów cieplarnianych do powietrza. 
Kontynuacja takiego stanu rzeczy w przypadku organizacji, w których emisja gazów jest zjawiskiem 
realnym, grozi systematycznym zwiększaniem negatywnego wpływu organizacji na środowisko 
naturalne, co jest niezgodne z ideą zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. Pogłębiająca się 
sytuacja może spowodować utratę reputacji organizacji oraz złą sytuację ekonomiczną organizacji  - 
brak długofalowych działań w tym zakresie wpływa bowiem istotnie na marnotrawienie zasobów i 
zwiększone nakłady w tym obszarze związane m.in. z przymusem pokrywania kosztów kar 
nakładanych przez stosowne organy. 

 

Gospodarowanie odpadami. 
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Problem: W organizacji nie realizowano dotychczas żadnych działań zmierzających do 
optymalizacji gospodarowania odpadami. Kontynuacja takiego stanu rzeczy grozi 
systematycznym zwiększaniem niegatywnego wpływu organizacji na środowisko naturalne, 
co jest niezgodne z ideą zrównoważonego rozwoju, zasadami CSR. Pogłębiająca się sytuacja 
może spowodować utratę reputacji organizacji oraz złą sytuację ekonomiczną 
przedsiębiostwa - brak długofalowych działań w tym zakresie wpływa bowiem istotnie na 
marnotrawienie zasobów i zwiększone nakłady w tym obszarze związane m.in. z przymusem 
pokrywania kosztów kar nakładanych przez stosowne organy. 

 

Problemy organizacji w obszarze: (F) OBSZAR ZAGADNIENIA 
KONSUMENCKIE: 
 

F.1. Wdrożenie zasad obsługi klienta. 

Problem: organizacja określiła dokumenty wspierające (instrukcje, rozporządzenia, uchwały), lecz nie 
posiada strategii/planu/innego dokumentu określającego kierunki, zasady, wytyczne w zakresie 
budowania optymalnych relacji z klientami. Brak określenia strategii/planu wraz z procedurami i 
wytycznymi w zakresie obsługi klienta zagraża problemami w komunikacji z klientami, reklamacjami, 
niespełnieniem wymagń prawnych, utratą klientów. 

 

F.2. Informowanie o produktach i usługach. 

Problem: organizacja dba o to, aby informacje o produktach / usługach  były łatwo dostępne, 
rzetelne, kompletne i nie wprowadzały błąd. Jednak nie podchodzi do zagadnienia kompleksowo i w 
sposób strategiczny. Informacje o produktach i usługach są dostępne, ale nie wypracowano spójnego 
zestawu uzupełniających się narzędzi, adekwatnych do działalności organizacji i gwarantujących 
optymalne efekty. Brak monitoringu, ewaluacji i doskonalenia realizowanych działań grozić może 
problemami w komunikacji z klientami, reklamacjami, niespełnieniem wymagń prawnych a w 
ostateczności narażeniem zdrowia lub / i życia konsumentów. 

 

F.3. Etyczny charakter umów. 

Problem: organizacja stosuje zapisy umowne, ale nie zawierają one wszystkich potrzebnych 
informacji. Umowy spełniają wymagania częściowo. Brak działań w tym zakresie grozić może 
niespełnieniem wymagań prawnych, reklamacjami i skargami konsumentów oraz obniżeniem renomy 
organizacji. 

 

F.4. Bezpieczeństwo produktów i usług. 
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Problem: organizacja nie identyfikuje wymagań prawnych w zakresie  bezpieczeństwa oferowanych 
wyrobów / usług. Brak identyfikacji wymagan prawnych (np. rejestr) i działań aktualizujących (np. 
przegląd). Nie ma pewności, ze organizacja dostarcza bezpieczne produkty na rynek. 

F.5. Obsługa posprzedażowa. 

Problem: organizacja nie określiła zasad ani wytycznych w zakresie reklamacji, serwisu itd. Nie 
zapewniono wsparcia technicznego. Brak działań w tym zakresie może powodować problemy w 
komunikacji z klientem, reklamacje, obniżenie renomy organizacji, utratę klientów / kontrahentów. 

 

 

Problemy organizacji w obszarze: (G) OBSZAR ZAANGAŻOWANIE 
SPOŁECZNE: 
 

G.1. Interesariusze organizacji. 

Problem: organizacja zna swoich interesariuszy i stara się z nimi pracować. Brakuje jednak 
kompleksowej analizy interesariuszy i narzędzi komunikacji z poszczególnymi osobami, grupami, 
podmiotami. Brak kompleksowej analizy interesariuszy grozi pominięciem niezidentyfikowanych grup 
interesariuszy w codziennej działalności organizacji, a co za tym idzie, sytuacjami ryzykownymi. Brak 
planu działania względem wszystkich interesariuszy organizacji grozi zaniedbaniem relacji, a to w 
konsekwencji może prowadzić do utraty reputacji organizacji. 

G.2. Zaangażowanie organizacji. 

Problem: organizacja angażuje się aktywnie i regularnie w życie lokalnej społeczności i podejmuje 
stałą współpracę z lokalnymi organizacja mi pozarządowymi, instytucjami i innymi organizacjiami w 
tym zakresie. organizacja poddaje ewaluacji działalność społeczną. Ważne jest, aby pogłębiać wiedzę 
na temat efektywności i adekwatności wdrażanych rozwiązań. Brak takiej aktywności grozi 
niedostosowaniem prowadzonych działań do potrzeb odbiorców. 

 

Problem: organizacja realizuje aktywne i systematyczne działania na rzecz rozwoju społeczno-
gospodarczego, w tym m.in. angażuje się w inicjatywy, kampanie, projekty, przedsięwzięcia, udziela 
się w ramach działalności for, organizacji branżowych. Ważne jest, aby zapewnić wiedzę na temat 
efektywności i adekwatności wdrażanych rozwiązań. Brak takiej aktywności grozi bowiem brakiem 
możliwości doskonalenia rozwiązań. W takiej sytuacji nie można określić, co należy kontynuować, a 
co ograniczać, co jest potrzebne, a co mniej adekwatne do potrzeb. 

G.3. Ocena i komunikowanie zaangażowania społecznego 

Problem: organizacja poddaje ocenie swoją działalność społeczną. organizacja komunikuje 
działalność społeczną otoczeniu społecznemu organizacji. Działania realizowane są jednak 
sporadycznie. Brakuje strategicznego podejścia do realizowanych działań, co może powodować 
ograniczoną / obniżoną skuteczność i nadmierny wysiłek organizacyjny w realizacji działań. 
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Cele organizacji Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Cele organizacji w obszarze: (A) OBSZAR ŁAD ORGANIZACYJNY: 
 
A. 1. Realizacja analizy wpływu społecznego organizacji. 
Cel: Przeprowadzenie diagnozy wpływu społecznego,  zgodnej z zasadmi CSR określonymi w ISO 
26000. 

A. 2. Realizacja działań społecznych przez organizację. 

Cel: Weryfikacja adekwatności, jakości, skuteczności dotychczasowych działań CSR wdrażanych w 
organizacji. 

Cel: Wyznaczenie strategicznych kierunków wdrażania CSR w organizacji. 

Cel: Wdrożenie zasad badania wpływu społecznego podejmowanych przez organizację działań z 
zakresu CSR (w tym np. określenie merników sukcesu i metod ich pomiaru). 

Cel: Określenie misji, wizji, celów organizacji. 

Cel: Określenie obszarów i zagadnień kluczowych CSR. 

A.3. Wartości społeczne w działalności organizacji. 

Cel 1: Określenie wartości społecznych w postaci spójnego Kodeksu Etycznego. 

Cel 2: Określenie optymalnych narzędzi komunikacji wartości społecznych. 

Cel 3: Określenie metod pomiaru skuteczności działań komunikujących wartości społeczne. 

Cel 4: Określenie narzędzi i działań w zakresie komunikacji wartości społecznych, np. strona 

internetowa, tablica informacyjna w organizacji; biuletyn organizacjiowy; folder; newsletter; 

spotkania z klientami, kontrahentami, dostawcami, podwykonawcami, prezentacja biznesowa; 

spotkania z pracownikami; szkolenia; warsztaty; inne adekwatne do charakteru Państwa działań.  

 

 

Cele organizacji w obszarze: (B) OBSZAR PRAWA CZŁOWIEKA: 
 

B.1. Przestrzeganie praw człowieka w organizacji. 

Cel 1: Podniesienie poziomu świadomości w zakresie ochrony praw człowieka w organizacji.  
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Cel 2: Wytyczenie strategicznych kierunków w zakresie ochrony praw człowieka w organizacji, 
adekwatnie do potrzeb, celów, możliwości organizacji poprzez opracowanie Polityki odnośnie 
przestrzegania praw człowieka; udokumentowanie jej i określenie sposobów jej wdrożenia; 
określenie wpływu organizacji na przestrzeganie praw człowieka. Wskazanie  grupy osób potencjalnie 
narażonych na łamanie praw człowieka w organizacji i w obszarach jej działania. Określenie procedur, 
instrukcji, wytycznych zawierających metody, sposoby postępowania wobec osób reprezentujących 
grupy ryzyka. Monitorowanie i doskonalenie dotychczasowych działań. 

 

B.2. Przestrzeganie praw, poszanowanie opinii i różnorodności pracowników i interesariuszy. 

Cel: Określenie i wdrożenie mechanizmów zgłaszania skarg i opinii w zakresie przestrzegania w 
organizacji praw człowieka, równouprawnienia, niedyskryminowania itd.. 

B.3. Zapobieganie zjawisku dyskryminacji kobiet i mężczyzn. 

Cel: Usystematyzowanie, uzupełnienie rozwiązań z zakresu promocji równouprawnienia w 
organizacji. 

 

 

Cele organizacji w obszarze: (C) OBSZAR UCZCIWE PRAKTYKI OPERACYJNE: 
 

C.1. Przestrzeganie prawa. 

Cel: Ustalenie i wdrożenie systemu/zestawu zasad antykorupcyjnych oraz systematyczny monitoring i 
doskonalenie. 

C.2. Zaangażowanie w życie polityczne i publiczne. 

Cel: Opracowanie i wdrożenie spójnej Polityki/zestawu zasad w zakresie angażowania się organizacji 
w życie polityczne i politykę publiczną, adekwatnie do możliwości i potrzeb organizacji . Należy 
zwracać uwagę aby starać się zachowywać przejrzystość zasad i działań w zakresie polityki, lobbingu, 
finansowania działalności politycznej; ustalać zasady  działania / Politykę i wytyczne dla osób 
reprezentujących organizację;  nie prowadzić działań dezinformujących lub wprowadzających w błąd. 

C.3. Przestrzeganie zasad uczciwej konkurencji. 

Cel: Identyfikacja wymagań prawnych. Zaplanowanie i wdrożenie działań wspierających uczciwą 
konkurencję, w tym m.in. poprzez: wprowadzenie zapisów w kodeksie etycznym dot. uczciwości w 
kontaktach z partnerami biznesowymi i społecznymi; ustalenie polityki dotyczącej wyboru 
wykonawców/partnerów; ustalenie polityki dotyczącej praw autorskich i własności intelektualnej; 
określenie zasad współpracy z partnerami biznesowymi;  uruchomienie strony internetowej; 
aktualizację/przebudowę strony internetowej; opracowanie wzorów umów, zamówień; opracowanie 
formularzy zamówienia, zapytania ofertowego i udostępnianie ich w biurze organizacji, w oddziałach, 
na stronie internetowej.  
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Cel: Monitoring i doskonalenie. 

C.4. Nawiązywanie współpracy z partnerami. 

Cel: Ustalenie jednoznacznej polityki/zestawu zasad w zakresie odpowiedzialnego doboru partnerów. 

C.5. Poszanowanie wiedzy i prawa własności. 

Cel: Identyfikacja wymagań prawnych w zakresie prawa własności. Określenie i wdrożenie polityki 
organizacji/stanowiska organizacji w tym zakresie. Wdrożenie i doskonalenie działań m.in. poprzez 
identyfikowanie wymagań prawnych odnośnie poszanowania wiedzy i prawa własności; ustalenie 
polityki dotyczącej poszanowania wiedzy i przestrzegania prawa własności; ustalenie wytycznych i 
procedur w tym zakresie (udokumentowanych lub nie); sprawdzanie prawa własności, aby mieć 
pewność, że może zgodnie z prawem korzystać z dostępnych dóbr; nie naruszanie prawa własności i 
uiszczanie odpowiednich opłat za nie; egzekwowanie prawa własności organizacji z uwzględnieniem 
praw człowieka i oczekiwań społeczeństwa; upowszechnianie polityki wśród pracowników i klientów, 
kotrahentów, dostawców; monitorowanie działań dotyczących poszanowania wiedzy i prawa 
własności. 

 

Cele organizacji w obszarze: (D) OBSZAR PRAKTYKI W MIEJSCU PRACY: 
 

D.1. Polityka personalna 

Cel: Usystematyzowanie dotychczasowych działań i określenie spójnej polityki zarządzania 
personelem. 

D.2. Prowadzenie dialogu z pracownikami. 

Pomiar satysfakcji pracowników: 

Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego  

Prowadzenie dialogu z pracownikami: 

Cel: Uporządkowanie i dookreślenie adekwatnych narzędzi w zakresie prowadzenia dialogu 
społecznego, pod kątem spełniania wymagań normy ISO 26000, adekwatnie do możliwości i potrzeb 
organizacji. Można skorzystać z następujących rozwiązań: umożliwianie powoływania organizacji 
pracowniczych; informowanie pracowników o wszystkich możliwościach poprzez spotkania 
pracownicze; odpowiednie zapisy w Kodeksie Etycznym; rozmowy indywidualne z pracodawcą; 
regulamin pracy; newsletter organizacjiowy; biuletyn organizacjiowy; konsultowanie z pracownikami 
decyzji dotyczących rozwoju i ogólnej sytuacji organizacji  podczas spotkań pracowniczych, 
konsultacji indywidualnych z pracownikami; konsultacji w ramach ankiet; realizację innych działań.  

  

Informowanie o prawach i obowiązkach: 
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Cel: Określenie planu działań informacyjnych w zakresie praw i obowiązków pracowniczych, w tym 
wykorzystanie np. następujących rozwiązań: informowanie poprzez opracowanie stanowisk pracy; 
umieszczanie zapisów dot. obowiązków w umowach o pracę; zapisywanie obowiązków w regulaminie 
pracy; zapisywanie obowiązków w strategii zarządzania personelem; informowanie o obowiązkach 
pracowniczych i miejscach, w których zostały spisane, informowanie poprzez tablice informacyjne; 
informowanie o obowiązkach pracowniczych poprzez biuletyny; organizowanie spotkań 
pracowniczych, warsztatów, informowanie poprzez komunikator organizacjiowy, korzystanie z innych 
adekwatnych rozwiązań. 

 

D.3. Zapewnienie odpowiednich warunków pracy. 

Bezpieczeństwo i higiena pracy: 

Cel: Podniesienie świadomości w zakresie wpływu bezpieczeństwa i higieny pracy na jakość relacji z 
pracownikami i innymi interesariuszami. Określenie wpływu organizacji, weryfikacja potrzeb i 
możliwości w zakresie BHP, a także określenie adekwatnych i możliwych rozwiązań. 

Warunki pracy: 

Cel 1: Podniesienie poziomu świadomości w organizacji w zakresie istotności zapewniania 
odpowiednich warunków pracy.  

Cel 2: Uporządkowanie obszaru – opracowanie zasad, procedur, narzędzi w zakresie zapewniania 
optymalnych warunków pracy personelowi organizacji poprzez np. przestrzeganie czasu pracy;  
wypłacanie wynagrodzeń na czas; dofinansowywanie form doskonalących (szkolenia, konferencje, 
warsztaty); umożliwianie pracy z domu / tele pracy; organizowanie wydarzeń pracowniczych; 
umożliwienie pracownikom odbioru nadgodzin; stosowanie różnych benefitów (opieka zdrowotna, 
sport); umożliwienie pracownikom zgłaszania skarg w wymagających tego sytuacjach; każdorazowe 
rozpatrywanie skarg; zapewnienie równego dostępu wszystkim pracownikom do doskonalenia się i 
awansu, z wykluczeniem wszelkich przejawów dyskryminacji; umożliwienie zmiany stanowiska pracy 
wewnątrz organizacji; stosowanie elastycznego czasu pracy; istnienie właściwych ustaleń i 
wytycznych w zakresie warunków pracy (regulaminy, procedury, kodeksy); opracowywanie planów 
rozwoju i in.  

 

 

 

Cele organizacji w obszarze: (E) OBSZAR ŚRODOWISKO NATURALNE: 
 

E.1. Analiza wpływu organizacji na środowisko naturalne. 

Cel 1: Przeprowadzenie przeglądu środowiskowego. 

Cel 2: Identyfikacja wymagań prawnych. 
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Cel 3: Realizacja obowiązków wynikających ze zidentyfikowanych wymagań prawnych.  

Cel 4: Upowszechnianie wyników audytu/przeglądu środowiskowego.  

Cel 5: Wdrożenie wniosków z audytu. 

E.2. Ograniczanie wpływu organizacji na środowisko naturalne. 

Cel 1: Określenie wpływów i aspektów środowiskowych. 

Cel 2: Wyznaczenie celów środowiskowych i zadań potrzebnych do ich realizacji. 

Cel 3: Sformułowanie, udokumentowanie i opublikowanie Polityki środowiskowej. 

Cel 4: Określenie programów,planów, procedur zarządzania wpływem organizacji na środowisko. 

Cel 5: Określenie planów, programów środowiskowych.  

Cel 6: Określenie i wdrożenie sposobów monitorowania wyznaczanych planów, programów, 
wskaźników, celów i zadań. 

 

Cel: Wdrożenie systemu pomiaru wpływu organizacji na śtodowisko naturalne, adekwatnie do 
potrzeb i możliwości organizacji. 

Gospodarowanie zasobami. 

Cel: Weryfikacja i uzupełnienie dotychczasowych działań w zakresie optymalizacji zarządzania 
zasobami, w tym opracowanie i wdrożenie procedur i wytycznych ukierunkowanych na efektywne 
gospodarowanie zasobami, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacj 

Emisja gazów cieplarnianych. 

Cel 1: Wdrożenie systemu / metody ystemu pomiaru emisji gazów cieplarnianych, adekwatnie do 
potrzeb i możliwości organizacji. 

Gospodarowanie odpadami. 

Cel: Wdrożenie optymalnych rozwiązań, w tym procedur i wytycznych, w zakresie minimalizacji 
odpadów generowanych przez organizację, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji. 

 

Cele organizacji w obszarze: (F) OBSZAR ZAGADNIENIA KONSUMENCKIE: 
 

F.1. Wdrożenie zasad obsługi klienta. 

Cel 1: Weryfikacja wachlarza dotychczasowo realizowanych działań, uzupełnienie i 
usystematyzowanie działań, sprawdzenie ich skuteczności. 
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Cel 2: Opracowanie spójnych zasad/Polityki/strategii w zakresie budowania relacji z klientami 
organizacji, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji, z uwzględnieniem zasad CSR. 

F.2. Informowanie o produktach i usługach. 

Jakość produktów i usług: 

Cel 1: Monitoring, weryfikacja i aktualizacja informacji oraz dotychczasowych działań w zakresie 
dbałości o jakość dostarczanych klientowi usług / produktów. 

Cel 2: Weryfikacja dotychczasowych działań związanych z dbałością o jakość dostarczanych usług/ 
produktów w odniesieniu do zasad CSR. 

Cel 3: Uzupełnienie dotychczasowych działań o dodatkowe, adekwatne rozwiązania w zakresie 
dbałości o jakość dostarczanych usług / produktów, zgodnie z możliwościami i potrzebami organizacji 
oraz jej interesariuszy (klientów). 

Obszar uczciwego marketingu: 

Cel 1: Wdrożenie działań w zakresie uczciwego marketingu oraz systematyczna weryfikacja 
skuteczności tych działań, z uwzględnieniem zasad społecznej odpowiedzialności biznesu.   

Cel 2: Uzupełnianie wachlarza działań marketingowych o dodatkowe, adekwatne rozwiązania. 
Rekomendujemy rozważenie, czy organizacjia: 

1. wyraźnie informuje, które z prowadzonych działań są działaniami marketingowymi, a które 
reklamowymi; 2. udostępnia na żądanie informacje popierające składane deklaracje dot. wyrobów i 
usług; 3. nie utrwala stereotypów (np. dot. ról społecznych kobiet  i mężczyzn); 4. dba o dobrze 
pojęty interes grup szczególnie wrażliwych np. dzieci; 5. reklamy organizacji nie zawierają treści 
dyskryminujących, w szczególności ze względu na rasę, przekonania religijne, płeć lub narodowość; 6. 
prowadzi działania infomacyjne w zakresie zrównoważonej konsumpcji (uświadamia otoczenie nt. 
wpływu wyrobów organizacji na konsumentów oraz na środowisko (np. organizuje szkolenia, 
pogadanki, dni otwarte dla konsumentów, zamieszcza odpowiednie informacje i czy są one łatwo 
dostępne), stara się ograniczać negatywny wpływ, produkuje wyroby i usługi nadające się do 
recyclingu, oferuje po przystępnych cenach wyroby wysokiej jakości i z długim okresem użytkowania 
(jeśli to możliwe), informuje na temat produktów/usług nt. funkcjonowania, wpływu na zdrowie, 
kraju pochodzenia itp. poprzez etykiety, gwarancje, metki itp., znakuje produkty/usługi nt. ekologii, 
efektywności energetycznej, pozytywnych aspektów środowiskowych itp. poprzez odpowiednie 
symbole, wskaźnik na produktach itp. 

F.3. Etyczny charakter umów. 

Cel: Weryfikacja dokumentów potwierdzających zawierane umowy z klientami, uzupełnianie, 
monitorowanie i aktualizacja działań. 

F.4. Bezpieczeństwo produktów i usług. 

Cel 1: Identyfikacja wymagań prawnych w odniesieniu do produktów i usług oferowanych przez 
organizację, określenie postępowania w celu ich spełnienia.  
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Cel 2: Ustalenie postępowania dot. wycofania wyrobu z rynku (jeśli trzeba - udokumentować). 
Monitoring i aktualizacja podejmowanych działań w zakresie bezpieczeństwa produktów i usług. 

F.5. Obsługa posprzedażowa. 

Cel: Zaplanowanie i wdrożenie działań związanych z reklamacjami i innymi usługami 
posprzedażowymi i wsparciem konsumenta. 

 

Cele organizacji w obszarze: (G) OBSZAR ZAANGAŻOWANIE SPOŁECZNE: 
 

G.1. Interesariusze organizacji. 

Cel 1: Przeprowadzenie kompleksowej analizy interesariuszy i opracowanie planu komunikacji/planu 
zaangażowania/zasad współpracy, z uwzględnieniem zasad i standardów CSR, w tym normy ISO 
26000 i standardów z grupy AA1000, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji.  

Cel 2: Określenie mierników sukcesu oraz metod pomiaru efektywności realizowanych działań w 
zakresie współpracy z interesariuszami. 

 

G.2. Zaangażowanie organizacji. 

Cel: Weryfikacja dotychczasowo realizowanych działań w zakrese zaangażowania organizacji w życie 
lokalnej społeczności, z uwzględnieniem zasad i standardów CSR, w tym normy ISO 26000  

i standardów AA1000. 

Cel 2: Dobór adekwatnych narzędzi i rozwiązań w zakresie zaangażowania organizacji w życie lokalnej 
społeczności tj. np. działania edukacyjne; organizacja  programów stażowych; udzielanie stypendiów; 
realizacja wolontariatu pracowniczego; działania w zakresie promocji kultury; kampanie społeczne, w 
tym w zakresie ochrony środowiska; udzielanie darowizn; doraźna pomoc w wymagających tego 
sytuacjach; wspólne projekty i przedsięwzięcia; sponsoring np. sportu/kultury; przekazywanie 
sprzętu, narzędzi; udostępnianie pomieszczeń pracy; inne adekwatne do działalności organizacji.  

 

Cel: Weryfikacja dotychczasowych działań na rzecz rozwoju społeczno-gospodarczego, z 
uwzględnieniem zasad i standardów CSR, w tym normy ISO 26000 i standardów z grupy AA1000. 
Uzupełnienie działań o inne adekwatne rozwiązania tj. np.: angażowanie się w inicjatywy rozwojowe; 
realizacja kampanii; realizacja projektów; realizacja przedsięwzięć; aktywność w ramach działalności 
for i organizacji branżowych w skali regionalnej/ponadregionalnej; współpraca z organizacja mi 
pozarządowymi; działania z zakresu edukacji; działania z zakresu kultury; działania z zakresu promocji 
zdrowia; działania z zakresu umożliwiania dostępu do nowych technologii; działania z obszaru rynku 
pracy; polepszanie jakości życia; inne działania adekwatne do charakteru prowadzonej działalności j.  
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G.3. Ocena i komunikowanie zaangażowania społecznego 

Cel: Zdefiniownie potrzeb i możliwości,  określenie celów i dobór narzędzi w zakresie realizacji 
inwestycji społecznych, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji. Dobór adekwatnych działań 
tj. np. umieszczanie informacji na stronie internetowej organizacji; umieszczanie informacji na tablicy 
informacyjnej w siedzibie organizacji; publikowanie folderów i ulotek z informacjami nt. CSR; 
organizację spotkań informacyjnych, warsztatów, konferencji; realizację innych działań adekwatnych 
do działalności organizacji.       

Cel 2: Określenie mierników sukcesu oraz metod pomiaru efektywności realizowanych działań. 
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IV. Interpretacja wyników badania stanu wdrażania CSR w 
Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego

 

 

Wykres pokazuje rozkład odpowiedzi A, B i C w poszczególnych obszarach. Odpowiedź A oznaczała 
sytuację, w której narzędzie którego dotyczyło pytanie było realizowane w stopniu najpełniejszym. 
Odpowiedź C oznaczała sytuację, w której dane na
stopniu najmniejszym. 

Wykres numer 1: 

 

 

Na podstawie udzielonych odpowiedzi można wskazać obszary, które 
najpełniejszy i najmniej rozbudowany:
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Interpretacja wyników badania stanu wdrażania CSR w 
Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego. 

Wykres pokazuje rozkład odpowiedzi A, B i C w poszczególnych obszarach. Odpowiedź A oznaczała 
sytuację, w której narzędzie którego dotyczyło pytanie było realizowane w stopniu najpełniejszym. 
Odpowiedź C oznaczała sytuację, w której dane narzędzie jest realizowane przez 

Na podstawie udzielonych odpowiedzi można wskazać obszary, które organizacja
najpełniejszy i najmniej rozbudowany: 

Udział % odpowiedzi A, B, C w poszczególnych 
obszarach
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Interpretacja wyników badania stanu wdrażania CSR w organizacji 

Wykres pokazuje rozkład odpowiedzi A, B i C w poszczególnych obszarach. Odpowiedź A oznaczała 
sytuację, w której narzędzie którego dotyczyło pytanie było realizowane w stopniu najpełniejszym. 

rzędzie jest realizowane przez organizację w 

 

organizacja realizuje w sposób 

Udział % odpowiedzi A, B, C w poszczególnych 

Odpowiedzi A

Odpowiedzi B

Odpowiedzi C
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Wykres numer 2: 

 

Obszarem, w którym organizacja osiągnęła najlepszy wynik jest: (G) OBSZAR ZAANGAŻOWANIE 
SPOŁECZNE. Oznacza to, iż w tym obszarze częściej udziela
bardzo dobry lub dobry poziom wdrożenia narzędzia w ramach obszaru. organizacja osiągnęła w tym 
obszarze wynik: 0,833333333333333. Obszarem, w którym organizacja osiągnęła najsłabszy wynik 
jest: (E) OBSZAR ŚRODOWISKO NA
które opisywały dobry stopień wdrożenia lub elementy wymagające doskonalenia w ramach obszaru. 
organizacja osiągnęła w tym obszarze wynik: 0,388888888888889.
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Obszarem, w którym organizacja osiągnęła najlepszy wynik jest: (G) OBSZAR ZAANGAŻOWANIE 
SPOŁECZNE. Oznacza to, iż w tym obszarze częściej udzielano odpowiedzi A i B, które opisywały 
bardzo dobry lub dobry poziom wdrożenia narzędzia w ramach obszaru. organizacja osiągnęła w tym 
obszarze wynik: 0,833333333333333. Obszarem, w którym organizacja osiągnęła najsłabszy wynik 
jest: (E) OBSZAR ŚRODOWISKO NATURALNE. Oznacza to, iż częściej udzielano tu odpowiedzi B lub C, 
które opisywały dobry stopień wdrożenia lub elementy wymagające doskonalenia w ramach obszaru. 
organizacja osiągnęła w tym obszarze wynik: 0,388888888888889. 

Realizacja danego obszaru

Realizacja danego obszaru
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V. Wartości społeczne 
 

Zdefiniowano następujące wartości społeczne kluczowe dla organizacji: 

transparentność,  rzetelność,    niezależność, otwartość, tolerancja, 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Ważne jest, aby włączać wszystkie wartości istotne z punktu widzenia organizacji  w łańcuch jej 
funkcjonowania. Brak zdefiniowania wszystkich wartości społecznych grozi ograniczeniem 
skuteczności wdrażania działań CSR.  

 

2. Cel rozwojowy: 

Cel : Uwzględnienie wartości: uczciwość, zadowolenie klientów,  zaangażowanie, wysoka jakość,  
wzajemny szacunek godność/prawa drugiego człowieka, bezpieczeństwo, odpowiedzialność, 
środowisko naturalne, w strategii CSR. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Zadanie 1: Należy włączyć wszystkie wartości do opracowywanej strategii CSR.  

Zadanie 2: Należy uwzględniać wartości społeczne zarówno w strategicznym procesie rozwoju 
organizacji , jak i bieżących działaniach.  

Zadanie 3: Należy zwrócić uwagę na zasadność określenia wartości społecznych przez wszystkich 
pracowników oraz pozostałych interesariuszy organizacji . Brak takiego kierunku działania grozi 
sytuacją, w której wartości społeczne nie będą czytelne i wspólne, co może prowadzić do oporu w 
procesie wdrażania zasad CSR w bieżącej komunikacji z pracownikami.  

 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

* ankieta, wywiady, warsztaty z intersariuszami 
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VI. Rekomendacje dla wdrażania CSR w organizacji Fundacja Instytut 
Badań i Rozwoju Lokalnego: 

 

W efekcie przeprowadzonej diagnozy, zgodnie z normą ISO26000, określono następujące 
rekomendacje dla poszczególnych obszarów CSR w organizacji: 

A. OBSZAR ŁAD ORGANIZACYJNY: 
 

Ład organizacyjny to najistotniejszy czynnik, który umożliwia organizacji wzięcie odpowiedzialności za 
jej działania i podejmowane decyzje. To obszar, w którym organizacja wykazuje integrowanie 
działalności z odpowiedzialnością społeczną. Sposób organizacji działalności organizacji jest 
jednocześnie środkiem do znajdowania społecznej odpowiedzialności w pozostałych obszarach 
funkcjonowania organizacji. Zasadnicze w budowaniu strategii CSR jest uwzględnianie przy 
podejmowaniu decyzji przez organizację, takich zasad, jak: przejrzystość, transparentność, 
postępowanie etyczne, poszanowanie potrzeb interesariuszy, przestrzeganie prawa, 
międzynarodowych norm postępowania oraz praw człowieka. 

 

A. 2. Realizacja działań społecznych przez organizację. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:  Organizacja posiada sformalizowany system zarządzania i realizuje wiele 
szczegółowych działań. Ważne jest aby pogłębiać wiedzę na temat zaawansowania i jakości 
systemu(ów) zarządzania. Brak pozyskania tych informacji i brak doskonalenia systemu może grozić 
obniżeniem dotychczasowo zbudowanej wartości orgaizacji Może wpłynąć na spadek zaangażowania 
pracowników. Może mieć także istotny wpływ na wzrost negatywnego oddziaływania organizacji na 
otoczenie społeczne.  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:  Cel 1: Doskonalenie istniejącego systemu zarządzania. 

Cel 2: Weryfikacja poziomu zaawansowania procesów i narzędzi dotychczasowo wdrożonych w 
organizacji , pod kątem obecności wartości społecznych i zasad CSR. 

 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:  Zadanie: Należy ocenić skuteczność i adekwatność  już realizowanych działań i 
uzupełnić je o dodatkowe, adekwatne rozwiązania. organizacja  może wziąć pod uwagę następujące 
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rozwiązania: a) spisanie zasad funkcjonowania organizacji ; b) spisanie procedur, wytycznych, 
regulaminów dot. m.in. administracji, zarządzania personelem, zarządzania finansami, księgowości, 
zarządzania jakością, obsługi klienta, sprzedaży, marketingu; c) określenie przejrzystej struktury 
organizacyjnej; d) określenie formalnego podziału obowiązków; e) stworzenie księgi zarządzania / 
księgi procedur; f) formalne określenie osób odpowiedzialnych za funkcjonowanie poszczególnych 
obszarów funkcjonowania organizacji ; g) wdrożenie certyfikowanych systemów zarządzania np. ISO 
9001, ISO 14000, EMAS, EMAS EASY, 18001 / OHSAS; h) wdrożenie polityki/polityk (jakości, 
środowiskowa, bhp); i) określenie misji i celów; j) określenie zasad etycznych / kodeksu etycznego; k) 
określenie i spisanie zakresów obowiązków i uprawnień pracowników; l) określenie mapy procesów 
lub innej wizualizacji powiązań między procesami; m) przyjęcie strategii rozwoju organizacji . 

Jeśli organizacja  realizowała już wybrane rozwiązania, ale nie spisała ich i nie dokonała ich 
formalizacji, rekomendowaną praktyką jest przeanalizowanie możliwości w tym zakresie i faktyczna 
realizacja konkretnych działań. Działanie, z pozoru niepotrzebne mikro czy małej organizacji , może 
okazać się doskonałą formą uporządkowania panujących zasad czy podejmowanych aktywności i być 
niesamowicie pomocne w toku bieżących działań.  

 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:  * analiza materiałów wtórnych (dokumenty, procedury, wytyczne, strategie) 

* rozmowy/wywiady z pracownikami i pozostałymi interesariuszami 

* ankieta wśród pracowników i pozostałych interesariuszy 

 

Dobre praktyki w obszarze A ŁAD ORGANIZACYJNY: 
1. Nazwa praktyki: Tak pełnosprawni – integracja w miejscu pracy.  

Organizacja: Job Impulse Polska 
Opis działań: Organizacja postanowiła spisać kodeks etyczny z uwzględnieniem osób 
niepełnosprawnych. Do tego celu została powołana grupa robocza składająca się z 
pracowników wyższej kadry zarządzającej, szczebla menedżerskiego oraz konsultantów. 
Podczas spotkań zostały spisane normy etyczne, wartości i zasady, jakimi już wcześniej 
kierowała się organizacja oraz jakie powinny przyświecać organizacjom, które chciałyby 
podjąć współpracę z osobami z niepełnosprawnością. Kodeks zawiera 10 zasad odnoszących 
się do: równych szans w procesie rekrutacji, otwartej komunikacji, łamania stereotypów, 
przeciwdziałania dyskryminacji oraz działania w oparciu o poszanowanie praw i godności 
człowieka. Ważną rolę odegrał także Zarząd, który był zaangażowany we wszystkie etapy 
powstawania i wdrażania zasad zawartych w kodeksie. 
Źródło: http://www.takpelnosprawni.pl/csr_w_projekcie 

2. Nazwa praktyki: Cykl warsztatów dotyczących aspektu społecznej odpowiedzialności 
biznesu w analizie ryzyka kredytowego.  
Organizacja: Bank BGŻ  
Opis działań: Dylematy etyczne, które pojawiają się w codziennej pracy z klientami, 
niejednoznaczność niektórych kwestii dotyczących społecznej odpowiedzialności biznesu, 
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trudność ich weryfikacji np. w łańcuchu dostaw, konieczność indywidualnego rozpatrywania 
każdego przypadku – wymagają świadomego i analitycznego podejścia wykraczającego poza 
biznesową praktykę i mogą stać w sprzeczności z krótkoterminowymi celami biznesowymi, a 
także stawiać pracowników i menedżerów przed trudnymi decyzjami. Aby pracownicy, na co 
dzień zajmujący się analizą kredytową lepiej uświadomili sobie istotę i zrozumieli wagę 
tematu, jakim jest społeczna odpowiedzialność banku, jako instytucji finansowej, w 2012 
roku przeprowadzono cykl warsztatów dotyczących aspektu społecznej odpowiedzialności 
biznesu w analizie ryzyka kredytowego klientów instytucjonalnych. W sumie przeszkolonych 
zostało ok. 600 analityków kredytowych, analityków ryzyka, doradców klienta, menedżerów 
sprzedaży. 
Źródło: http://media.bgz.pl/pr/238387/dobre-praktyki-banku-bgz-wyroznione 

3. Nazwa praktyki: Transformacja. 
Organizacja: CEMEX Polska  
Opis działań: Obserwując zmieniający się rynek i widząc zbliżający się trudny okres dla branży 
budowlanej, CEMEX Polska podjął się w 2012 roku wprowadzenia wielu zmian na poziomie 
kultury organizacyjnej oraz przywództwa, nazywając ten proces Transformacją. Celem zmian 
było przekształcenie organizacji w wydajniejszą organizację, która jest w stanie wypracować 
przewagę konkurencyjną i stać się liderem branży. Istota transformacji CEMEX polegała na 
zmianie sposobu, w jaki organizacja prowadzi swoją działalność, oraz sposobu, w jaki 
zachowują się jej pracownicy, na co dzień. Nacisk został położony na umacnianie 
podstawowych wartości, jakimi są przywództwo, uczciwość i współpraca, oraz pięciu 
najważniejszych zachowań: przejrzystość, dostępność, skuteczność, spójność i 
odpowiedzialne uprawnienie (branie odpowiedzialności za swoje działania, aktywność i 
samodzielność, zaangażowanie oraz inicjowanie współpracy). ramach Transformacji zostały 
wyznaczone również główne kierunki działania polegające na zwiększeniu rentowności, 
przejrzystości, oszczędności wydatkowanych środków oraz doskonaleniu organizacji poprzez 
aktualizację Kodeksu Etyki. 

4. Nazwa praktyki: RACE 2012.  
Organizacja: Antalis Poland 
Opis działań: Projekt RACE 2012 to strategiczny plan transformacji organizacji, mający na celu 
wzmocnienie oferty i serwisu Antalis w oparciu o koncepcję społecznej odpowiedzialności 
biznesu. RACE 2012 swoim działaniem wpływa na takie obszary, jak: ład organizacyjny, 
stosunki pracy, ochrona środowiska naturalnego, relacje z klientami. Obejmuje całość działań 
organizacji, dlatego wydzielono pięć głównych tematów: orientacja na klienta, ekspansja na 
nowe rynki wzrostu, doskonałość operacyjna, serwis magazynowania i transportu oraz 
zwiększenie rentowności i rozwoju ludzi. Zaś czynnikami sukcesu są: pełna otwartość na 
zmiany, aby uczyć się najlepszych praktyk; realizowanie celów i wyzwań, jakie niesie projekt 
RACE, oraz dbanie o komunikację w zespole na wszystkich etapach projektu.  
Źródło:http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/race-2012-antalis- poland-2/ 

5. Nazwa praktyki: Centrum Usług Wspólnych.  
Organizacja: EDF Polska  
Opis działań: W skład Grupy EDF w Polsce wchodzi 10 spółek, które do niedawna niezależnie 
wykonywały wszystkie funkcje operacyjne. Aby ujednolicić i zintegrować niektóre obszary, w 
2010 roku zostało utworzone Centrum Usług Wspólnych w Krakowie. Centralizacja 
zakończyła sięw 2012 roku. Optymalizacja procesów w ramach CUW pozwoliła na 
zwiększenie rentowności oraz poprawę wydajności funkcjonowania spółek należących do 
Grupy. Przejrzysta struktura organizacyjna ułatwia sprawowanie nadzoru oraz umożliwia 
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skrócenie procesu podejmowania decyzji. Centralizacja pod wspólną marką EDF wzmacnia 
rozpoznawalność Grupy i umożliwia spójne działania na rzecz społeczności lokalnych.  
Źródło:http://polska.edf.com/fichiers/fckeditor/Commun/Pologne/raport_PDF_zbiorczy_final
.pdf 

6. Nazwa praktyki: System, Jakości Tebodin – TQS.  
Organizacja: Tebodin Poland  
Opis działań: Tebodin Poland zajmuje się multidyscyplinarnym doradztwem projektowym, 
projektowaniem wielobranżowym oraz obsługą realizacji inwestycji komercyjnych, 
przemysłowych i infrastrukturalnych. Organizacja nieustannie wprowadza w życie procedury 
związane z zapewnieniem odpowiedniej, jakości usług, działań zmierzających do poprawy 
bezpieczeństwa pracy oraz wspierania ochrony środowiska. Postępowanie to jest 
koordynowane przez program System Jakości Tebodin – TQS (Tebodin Quality System). Dzięki 
systemowi organizacja jest w stanie wyeliminować pojawiające się problemy oraz poprawić 
efektywność. System pozwala na doprecyzowanie zadań oraz zapewnienie ujednoliconych, 
jasnych i przejrzystych reguł organizacyjnych. Zwiększa zorientowanie na klienta, a tym 
samym wzmacnia zaufanie klientów do organizacji. Miernikiem systemu zarządzania, jakością 
są informacje zwrotne od klientów. Badanie satysfakcji klienta w praktyce oznacza 
przyjmowanie uwag i spostrzeżeń, które służą, jako materiał do analizy systemu zarządzania. 
TQS nie służy jedynie podniesieniu prestiżu organizacji, ale przede wszystkim uruchamia 
proces ciągłego doskonalenia, przywództwa, zaangażowania pracowników oraz zapewnia 
sprawny przepływ informacji o zadaniach i ich realizacji. 
Źródło:http://www.tebodin.com/countries/Poland/Kariera/Aktualne%20oferty%20pracy/Doc
uments/Raport%20Zr%C3%B3wnowa%C5%BConego%20Rozwoju%202011.pdf 

7. Nazwa praktyki: Dialog z intersariuszami. 
Organizacja: Polska Telefonia Cyfrowa S.A 
Opis działań: Polska Telefonia Cyfrowa przeprowadziła wewnętrzny audyt praktyk z zakresu 
odpowiedzialnego biznesu. Celem analizy było usystematyzowanie podejmowanych działań 
oraz wyznaczenie kierunków zaangażowania na podstawie wytycznych normy ISO 26000. 
Ważną częścią była analiza interesariuszy, w wyniku, której została stworzona mapa 
interesariuszy oraz formy ich zaangażowania, a przede wszystkim organizacja miała okazję 
poznać ich opinie i oczekiwania. Przeprowadzono ponad 53 wywiady z pracownikami oraz 33 
wywiady z interesariuszami zewnętrznymi. Dialog pomógł w budowaniu relacji z 
interesariuszami, a także w wyznaczaniu listy priorytetowych działań. Na podstawie 
rezultatów dokonanej Analizy organizacja przygotowuje kompleksową strategię 
odpowiedzialności. Planuj także przeprowadzić ponowny audyt w kolejnych latach, aby 
zweryfikować poziom wdrożonych praktyk. 
Źródło:http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/zastosowanie-normy-iso-26000-w-
zarzadzaniu-cr- polska-telefonia-cyfrowa/ 

8. Nazwa praktyki:. Raport społecznej odpowiedzialności biznesu Grupy ENEA 2011 
Organizacja: ENEA S.A  
Opis działań: Raport społecznej odpowiedzialności biznesu Grupy ENEA 2011 powstałby 
interesariusze mogli lepiej poznać cele strategiczne Grupy oraz podjęte przez organizację 
działania i inicjatywy służące ich realizacji. Raport jest konsekwencją przyjęcia Strategii 
społecznej odpowiedzialności biznesu Grupy Kapitałowej ENEA oraz dążenia przez 
poszczególne spółki Grupy do realizacji wytyczonych celów CSR. Treść raportu CSR obejmuje 
działalność 18 spółek Grupy ENEA w roku 2011 i odzwierciedla podejście Grupy do wdrażania 
wytyczonych celów strategicznych związanych ze społeczną odpowiedzialnością biznesu. 



  

 

 

Człowiek – najlepsza inwestycja 
 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  
Projekt jest realizowany pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 

 
 

   

 
IKA 
ul. Do Studzienki 34B, 80-227 Gdańsk 
mobile: (58) 344 86 82;  501 534 022 
http://www.ika.gda.pl 
e-mail: ika@ika.gda.pl 

 
DIALOGOS SP. Z O.O. 

ul. Konwaliowa 8, 84-200 Gowino 
mobile: 602 449 904  

http://www.e-dialogos.pl/ 
e-mail: dokumentacja@e-dialogos.pl 

     
 

 

 

Strona | 28 

Przyjęto podejście, w którym dane prezentowane są w rozbiciu na poszczególne spółki 
wszędzie tam, gdzie było to możliwe.  
Źródło:http://www.organizacja.enea.pl/67/csr/wizja-spolecznej-dpowiedzialnosci/raporty-
917.html 

9. Nazwa praktyki: Dialog społeczny Polskiego LNG. 
Organizacja: Polskie LNG S.A.  
Opis działań: Projekt pozwolił spółce na zbudowanie trwałych relacji z otoczeniem 
zewnętrznym, w szczególności ze społecznością lokalną dzielnicy Warszaw w Świnoujściu, 
gdzie budowany jest terminal LNG, a także na zidentyfikowanie i wdrożenie odpowiednich 
programów angażowania kluczowych interesariuszy. Realizacja projektu została podzielona 
na 5 etapów: Etap I – audyt procesu komunikacji, w tym mapowanie interesariuszy. Etap II – 
zaangażowanie kluczowych interesariuszy podczas pierwszej sesji dialogowej. Etap III – 
identyfikacja i agregacja oczekiwań. Etap IV – opracowanie odpowiedzi spółki. Etap V – 
zakomunikowanie odpowiedzi podczas drugiej sesji dialogowej, podsumowanie i audyt 
przebiegu projektu. 
Źródło:http://www.polskielng.pl/o-organizacji/odpowiedzialna-organizacja/dialog-
spoleczny/ 

10. Nazwa praktyki: Kodeks Etyki. 
Organizacja: Panas Schody 
Opis działań: Organizacją, która przygotowała i wdrożyła kodeks etyki, jest także Panas 
Schody. To jeden ze sposobów tworzenia kultury współodpowiedzialności pracowników za 
rozwój organizacji zgodny z najlepszymi standardami biznesowymi. Źródło: Odpowiedzialny 
biznes w Polsce 2013. Dobre Praktyki. 
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B. OBSZAR PRAWA CZŁOWIEKA: 
Za podstawowy wyznacznik praworządności i sprawiedliwości społecznej oraz podporę 
funkcjonowania najważniejszych instytucji w społeczeństwie powszechnie uważa się dzisiaj 
przestrzeganie praw człowieka. Każde państwo powinno szanować, chronić i realizować prawa 
człowieka. Społecznie odpowiedzialna organizacja powinna przestrzegać praw człowieka także w 
sferach swojego oddziaływania. 

B.1. Przestrzeganie praw człowieka w organizacji. 
 

Organizacja dba o przestrzeganie praw grup szczególnie wrażliwych czyli np. osób z 
niepełnosprawnościami, osób starszych, osób chorych. 

 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o przestrzeganie praw grup szczególnie wrażliwych. Ważne 
jest jednak, aby analizować trafność podejmowanych działań w zakresie przestrzegania praw grup 
szczególnie wrażliwych. Brak takiej aktywności grozi niedostosowaniem działań organizacji  do 
potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też 
obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy (employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności działań w zakresie przestrzegania praw grup 
szczególnie wrażliwych. 

Cel 2: Monitoring, doskonalenie, aktualizacja wymagań i narzędzi w zakresie przestrzegania praw 
grup szczególnie wrażliwych.  

Cel 3: Analiza potrzeb, możliwości i dobór odpowiednich działań w zakresie przestrzegania w 
organizacji  praw grup szczególnie wrażliwych, zgodnie z zasadami CSR. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy poddać weryfikacji skuteczność rozwiązań w zakresie 
przestrzegania praw grup szczególnie wrażliwych.  

Zadanie 2: Należy monitorować, ewaluować i doskonalić działania w tym zakresie.  

Zadanie 3: Należy rozważyć wdrożenie dodatkowych działań, adekwatnych do potrzeb i możliwości 
organizacji . Można skorzystać z następujących rozwiązań: a) Wprowadzenie rozwiązań 
umożliwiających osobom z niepełnosprawnościami komfortowe poruszanie się po organizacji  
(winda, poszerzenie witryn do pomieszczeń, usprawnienia w toaletach tj. uchwyty, odpowiednia 
wysokość kranów, spłuczek, wielkość pomieszczenia.; b) Udostępnienie narzędzi pracy 
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dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami np. ekranów dla osób niedowidzących.; c) 
Wyposażenie stanowisk w środki, narzędzia pomocne w wykonaniu danego zadania (np. podnośniki, 
podesty, uchwyty, wózki ułatwiające wykonanie czynności osobom starszym, słabszym itd.).; d) 
Wdrożenie procedur rekrutacji pozwalających na równe traktowanie wszystkich potencjalnych 
pracowników, w tym grupy szczególnie wrażliwe tj. osób starszych, uchodźców, ubogich, 
analfabetów, nosicieli HIV, chorych na AIDS, mniejszości i grup wyznaniowych.; e) Wdrożenie 
rozwiązań w zakresie zarządzania personelem umożliwiających rozwój i doskonalenie bez względu na 
np. płeć/wiek/rasę.; f) Wdrożenie elastycznych form zatrudnienia pozwalających realizować się np. 
osobom opiekującym się osobami zależnymi np. osobami chorymi.; g) Wdrożenie jasnych procedur 
awansowania i wynagradzania nie dyskryminujących żadnej z grup.;h) Przeprowadzenie w organizacji  
akcji/kampani promujących równe traktowanie wszystkich pracowników.; i) Opracowanie Kodeksu 
Etycznego, którego zapisy dotyczą równego traktowania.; j) Sprzeciwianie się wykorzystywaniu i  
zapobieganiu wykorzystywania dzieci.; k) Szacunek dla praw migrantów tzn. ludzi zmieniających 
miejsce, kraj zamieszkania i ich rodzin.; l) Zapobieganie dyskryminacji z powodu pochodzenia,  w tym 
pochodzenia społecznego.; m) Dostosowanie czasu pracy (np. częstsze przerwy) do potrzeb 
określonych grup. 

Zgodnie z zasadmi CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Umożliwiamy pracownikom i pozostałym interesariuszom korzystanie ze swoich praw. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  umożliwia pracownikom i innym interesariuszom korzystanie ze 
swoich praw. Ważne jest, iż brak działań i ewaluacji w tym zakresie grozi niedostosowaniem się do 
potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też 
obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy (employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności działań w zakresie umożliwiania pracownikom i 
pozostałym interesariuszom korzystania ze swoich praw. 

Cel  2: Monitoring, doskonalenie, aktualizacja wymagań i narzędzi. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy przeprowadzić analizę skuteczności stosowanych rozwiązań w 
zakresie umożliwiania pracownikom korzystania z praw.  

Zadanie 2: Należy monitorować, ewaluować i doskonalić działania w tym zakresie.  

Zadanie 3: Należy rozważyć wdrożenie dodatkowych, adekwatnych działań. Można skorzystać  z 
następujących propozycji i inspiracji do przemyślenia: a) Nie narażanie pracowników na pracę w 
warunkach narażenia zdrowia i życia człowieka np. nielegalnych, w nieodpowiednich warunkach, bez 
adekwatnych zabezpieczeń i warunków socjalnych.; b) Nie wprowadzanie konsekwencji za 
ujawnianie poglądów politycznych, przynależności do partii politycznych, głoszone poglądy.; c) Zgoda 
na istnienie związków zawodowych lub innych formalnych lub nieformalnych organizacji 
pracowniczych; d) Swobodne organizowanie zgromadzeń przez pracowników tj. spotkania 
pracownicze, wiece.; e) Dostęp pracowników do informacji na temat wszystkich aspektów swojej 
pracy i funkcjonowania organizacji . Jeśli tylko nie narusza to praw własności np. intelektualnej lub 
nie jest objęte tajemnicą zawodową).; f) Przestrzeganie prawa własności.; g) Traktowanie zarówno 
osób z wewnętrznego jak i zewnętrznego otoczenia organizacji  z godnością i szacunkiem.; h) Nie 
stosowanie kar fizycznych, niehumanitarnych  i poniżających.; i) Brak zjawiska mobbingu ani  innych 
form nacisku.; j) Stosowanie środków dyscyplinarnych nie mających charakteru pieniężnego i 
adekwatnych do zaistniałej sytuacji.; k) Nie uczestniczenie w handlu ludźmi i nie wspieranie go w 
żaden sposób.; l) Zapobieganie handlowi ludźmi.  

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 
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*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

Zapewniamy pracownikom Bezpieczeństwo i Higienę Pracy. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak systematycznych ustaleń i działań w zakresie bezpieczeństwa i higieny 
pracy, opartych na sformalizowanych wytycznych i planach oraz traktowanie wybiórczo zagadnień 
związanych z umożliwianiem pracownikom i podwykonawcom bezpiecznej i komfortowej realizacji 
obowiązków zawodowych;  Brak zidentyfikowania wymagań prawnych; Brak monitorowania i 
sprawdzania adekwatności / skuteczności działań grozi niedostosowaniem się do potrzeb i 
możliwością łamania praw interesariuszy, a w konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata 
repoutacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy (employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Wdrożenie kompleksowych działań w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy i 
ich realizacja, monitoring, doskonalenie. 

Cel 2: Podniesienie świadomości w tym zakresie. Określenie kierunków działania.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować  identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w tym zakresie. Należy 
przeanalizować i rozważyć wdrożenie adekwatnych działań, korzystając z następujących inspiracji: a) 
Brak przymusu i narzuconego obowiązku pracy; b) Prawo zrzeszania się pracowników i udostępniania 
odpowiednich warunków dla tego celu; c) Zachęcanie pracowników do doskonalenia; d) Tworzenie 
planów rozwoju pracowników; e) Dofinansowywanie studiów, kursów zawodowych; f) 
Dostosowywanie czasu pracy doskonalących się pracowników do ich potrzeb w tym zakresie; g) 
Popieranie osób doskonalących swoje umiejętności i wykształcenie; h) Nie wymaganie aby kursy i 
szkolenia odbywały w czasie wolnym od pracy; i) Nie ograniczanie czasu wolnego od pracy osobom 
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studiującym, uczącym się; j) Zapewnianie odpowiednich, przyjaznych, prozdrowotnych stanowisk 
pracy; k) Nie  piętnowanie osób przebywających lub powracających po zwolnieniach lekarskich, 
urlopach zdrowotnych; l) Zapewnianie więcej niż minimalnego wynagrodzenia i rzetelne 
wynagradzanie; m) Udzielanie wsparcia materialnego,  finansowego lub innego osobom 
potrzebującym, znajdującym się w trudnych sytuacjach; n) Zapewnianie dostępu do lekarza 
medycyny pracy; o) Zapewnianie posiłków w trakcie pracy; p) Zezwalanie na praktykowanie religii i 
kultury; r) Umożliwianie pracownikom udziału w procesie decyzyjnym (zachęcając do praktyk 
pozytywnych i zniechęcających do negatywnych praktyk w zakresie tych praw); s) Umożliwianie 
pracownikom zgłaszania uwag/skarg w zakresie praw związanych z pracą i branie pod uwagę ich 
opini; t) Umożliwianie praktykowanie religijnego albo celebrowania innych ważnych wydarzeń.  

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 

Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 

Zadanie 5: Należy monitorować i doskonalić. 

Zgodnie z zasadmi CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Określiliśmy wytyczne dla przestrzegania praw człowieka 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak zdefiniowania i śledzenia wymagań prawnych w zakresie praw 
człowieka; Brak oceny wpływu decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka; Brak 
udokumentowania i wdrożenia polityki; Brak monitorowania działań i wdrażania zmian grozi 
niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy i łamaniem ich praw, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Wdrożenie kompleksowych działań w zakresie przestrzegania praw człowieka i 
ich realizacja, monitoring, doskonalenie. 

Cel 2: Podniesienie świadomości w tym zakresie praw człowieka. 

Cel 3: Określenie kierunków działania. 

Cel 4: Wdrożenie kompleksowych działań i ich realizacja, monitoring, doskonalenie. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować  identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w tym zakresie, 
adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji  (nie realizując działań na wyrost lub oderwanych od 
specyfiki działania organizacji ). Można skorzystać z następujących możliwości: 

a) określenie wymagań prawnych w tym zakresie, 

b) określenie metod badania wpływu swoich decyzji na przestrzeganie praw człowieka, 

c) analizowanie wpływu decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka, 

d) wdrożenie Polityki dotyczącej przestrzegania praw człowieka w całej organizacji , 

e) opracowanie polityki w formie dokumentu, 

f)  monitorowanie działań w zakresie przestrzegania praw człowieka oraz ocenianie i weryfikowanie 
skuteczności działań. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 
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Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 

Zadanie 5: Należy określić wpływ decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka (i wybrać 
odpowiednie metody takiej oceny). 

Zadanie 6: Należy monitorować i doskonalić działania. 

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Nie angażujemy organizacji w działania innych podmiotów, których celem/efektem jest łamanie 
praw człowieka 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  podejmuje działania na rzecz przestrzegania praw człowieka. 
Ważne jest, aby na bieżąco analizować posiadane wytyczne i monitorować podejmowane działania w 
zakresie zapobiegania angażowaniu się organizacji  w działania innych podmiotów łamiących prawa 
człowieka. Brak aktywności w tym zakresie może prowadzić do obniżenia efektywności 
podejmowanych działań, narażać organizację na działania niezgodnie z zasadami CSR, a tym samym 
na utratę reputacji. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności prowadzonych działań. 

Cel 2: Uzupełnienie wachlarza działań. 

Cel 3: Utrzymanie i doskonalenie podjętych działań. 

Cel 4: Usystematyzowanie działań.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy określić stopień skuteczności prowadzonych działań, zastosowanych 
metod ich realizacji, Politykę organizacji  (i inne dokumenty jeśli istnieją), metody sprawdzania 
wpływów decyzji organizacji  na prawa człowieka oraz sposobów zapobiegania im, z uwzględnieniem 
zaangażowania pracowników i podwykonawców.  

Zadanie 2: Należy rozważyć wdrożenie szczegółowych działań adekwatnie do potrzeb i możliwości 
organizacji  (nie realizując działań na wyrost lub oderwanych od specyfiki działania organizacji ). 
Można skorzystać z następujących możliwości:  

a) weryfikacja czy umowy i ustalenia są zgodne z międzynarodowymi prawami człowieka, 

b) przeszkolenie pracowników ochrony/recepcji w zakresie przestrzegania praw człowieka (Chodzi o 
postawienie granicy, żeby nie dochodziło do nieuzasadnionej przemocy), 

c) rozpatrywanie w trybie niezwłocznym skarg w zakresie łamania praw człowieka, 

d) nie ułatwianie przez organizację łamania praw człowieka, nie branie udziału w tym procederze i nie 
czerpanie z niego korzyści, 

e) nie dostarczanie towarów/usług organizacjiom, które łamią prawa człowieka i nie nawiązywanie 
współpracy z takimi organizacja mi, 

f) informowanie w jakich warunkach socjalnych i środowiskowych są produkowane towary i usługi, 
które organizacja  kupuje, 
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h) informowanie opinii publicznej o tym, że organizacja  nie łamie i nie akceptuje łamania praw 
człowieka.  

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

B.2. Przestrzeganie praw, poszanowanie opinii i różnorodności pracowników i 
interesariuszy. 
 

Skargi i konflikty są rozpatrywane i rozwiązywane zgodnie z ustanowionymi zasadami. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak umożliwienia zgłaszania skarg i konfliktów w zakresie łamania praw 
człowieka, zgodnie z ustanowionymi zasadami. Brak udokumentowania procedur, polityki w tym 
zakresie grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy i łamaniem ich praw, a w 
konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki 
organizacji , jako pracodawcy (employer branding). 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1:  Wdrożenie kompleksowego podejścia do zagadnienia rozpatrywania skarg i 
rozwiązywania konfliktów. Sprawdzanie skuteczności i doskonalenie podejmowanych działań. 

Cel 2: Podniesienie poziomu świadomości w organizacji . Określenie adekwatnych działań oraz ich 
realizacja.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 
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Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w zakresie zgłaszania skarg 
i rozwiązywania konfliktów dotyczących łamania praw człowieka, zgodnie z ustanowionymi zasadami. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 

Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 

Zadanie 5: Należy określić wpływ decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka (i wybrać 
odpowiednie metody takiej oceny).  

Zadanie 6: Należy monitorować i doskonalić działania. 

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Organizacja nie blokuje dostępu do rozwiązań sądowych dostępnych w takich sytuacjach, strony 
konfliktu nie mogą ingerować w proces rozpatrywania skarg. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie otwartości organizacji  na dostęp interesariuszy do 
rozwiązań sądowych dostępnych w sytuacjach łamania praw człowieka, brak możliwości ingerowania 
stron w proces rozpatrywania skarg; Brak wdrożenia procedur, polityki w tym zakresie grozi 
niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy i łamaniem ich praw, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding). 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1:  Wdrożenie kompleksowego podejścia do realizowanych w tym obszarze zadań. 
Sprawdzanie skuteczności i doskonalenie. 

Cel 2: Podniesienie poziomu świadomości w organizacji . Określenie adekwatnych działań oraz ich 
realizacja.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować  identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w zakresie nie blokowania 
dostępu do rozwiązań sądowych dostępnych w sytuacjach łamania praw człowieka i nie ingerowania 
w proces rozpatrywania skarg. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 

Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 

Zadanie 5: Należy określić wpływ decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka (i wybrać 
odpowiednie metody takiej oceny). Zadanie 6: Należy monitorować i doskonalić działania. 

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 
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*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

Osoby poszkodowane mają zapewnione wsparcie w złożeniu skargi, gdyby z jakiegoś powodu było 
to utrudnione (np. zastraszenie, niepełnosprawność, odległość, wykorzystane narzędzie, niepełna 
wiedza, itp.). 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie ustalenia przejrzystej, określonej procedury wsparcia 
osób poszkodowanych w procesie składania skargi; Brak udokumentowania polityki/procedury w tym 
zakresie grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy i łamaniem ich praw, a w 
konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki 
organizacji , jako pracodawcy (employer branding). 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1:  Wdrożenie kompleksowego podejścia do rozpatrywania skarg. Sprawdzanie 
skuteczności wdrożonych zasad i ich doskonalenie. 

Cel 2: Podniesienie poziomu świadomości w organizacji . Określenie adekwatnych działań oraz ich 
realizacja.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować  identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w tym zakresie, tj. np. 
funkcjonująca przejrzysta, określona oraz ujęta w ramy czasowe procedura wsparcia osób 
poszkodowanych w procesie składania skarg. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 

Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 
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Zadanie 5: Należy określić wpływ decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka (i wybrać 
odpowiednie metody takiej oceny).  

Zadanie 6: Należy monitorować i doskonalić działania. 

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

Funkcjonuje przejrzysta, określona oraz ujęta w ramy czasowe procedura rozpatrywania skarg. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie ustalenia przejrzystej, określonej procedury 
rozpatrywania skarg; Brak udokumentowania polityki/procedury w tym zakresie grozi 
niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy i łamaniem ich praw, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding). 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1:  Wdrożenie kompleksowego podejścia do rozpatrywania skarg. Sprawdzanie 
skuteczności wdrożonych zasad i ich doskonalenie. 

Cel 2: Podniesienie poziomu świadomości w organizacji . Określenie adekwatnych działań oraz ich 
realizacja.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 
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Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować  identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić 
brakujące wymagania prawne.  

Zadanie 2: Należy określić wytyczne, sformalizować i zaplanować działania w tym zakresie, tj. np. 
funkcjonująca przejrzysta, określona oraz ujęta w ramy czasowe procedura rozpatrywania skarg. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować zakres ustaleń w tym zakresie, uzupełnić luki, określić zadania w 
obszarach, które tego wymagają. 

Zadanie 4: Należy rozważyć przyczyny braku realizacji wyznaczonych działań, wdrożyć działania 
naprawcze i realizować ustalenia. 

Zadanie 5: Należy określić wpływ decyzji organizacji  na przestrzeganie praw człowieka (i wybrać 
odpowiednie metody takiej oceny). Zadanie 6: Należy monitorować i doskonalić działania. 

Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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B.3. Zapobieganie zjawisku dyskryminacji kobiet i mężczyzn. 
Wdrożyliśmy procedury rekrutacji pozwalające na równe traktowanie zarówno kobiet jak i 
mężczyzn. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o równouprawnienie kobiet i mężczyzn, wdrożyła procedury 
rekrutacji pozwalające na równe traktowanie kobiet i mężczyzn. Ważne jest, że brak działań w 
zakresie wdrożenia procedury rekrutacji pozwalającej na równe traktowanie zarówno kobiet jak i 
mężczyzn grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Weryfikacja skuteczności działań w zakresie równouprawnienia w rekrutacji.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy dokonać ewaluacji dotychczasowych działań w obszarze procesu 
rekrutacji, z uwzględnieniem równych praw kobiet i mężczyzn.  

Jeśli dotychczas nie spisano zasad/procedury rekrutacji, warto to zrobić. Zgodnie z zasadami CSR 
wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Wdrożyliśmy rozwiązania w zakresie zarządzania personelem umożliwiające rozwój i doskonalenie 
bez względu na np. płeć. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o równouprawnienie kobiet i mężczyzn, wdrożyła 
rozwiązania w zakresie zarządzania kompetencjami bez względu na płeć. Ważne jest, iż brak 
doskonalenia działań w zakresie zarządzania personelem umożliwiającego rozwój i doskonalenie bez 
względu na np. płeć grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Weryfikacja skuteczności prowadzonych działań w zakresie równouprawnienia w 
zarządzaniu kompetencjami.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy dokonać ewaluacji dotychczasowych działań w obszarze 
równouprawnienia w zarządzaniu kompetencjami.  

Jeśli dotychczas nie spisano zasad/procedury równouprawnienia w zarządzaniu kompetencjami, 
warto to zrobić. Zgodnie z zasadmi CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny 
zostać spisane, udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 



  

 

 

Człowiek – najlepsza inwestycja 
 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  
Projekt jest realizowany pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 

 
 

   

 
IKA 
ul. Do Studzienki 34B, 80-227 Gdańsk 
mobile: (58) 344 86 82;  501 534 022 
http://www.ika.gda.pl 
e-mail: ika@ika.gda.pl 

 
DIALOGOS SP. Z O.O. 

ul. Konwaliowa 8, 84-200 Gowino 
mobile: 602 449 904  

http://www.e-dialogos.pl/ 
e-mail: dokumentacja@e-dialogos.pl 

     
 

 

 

Strona | 45 

Wdrożyliśmy elastyczne formy zatrudnienia pozwalające realizować się np. młodym rodzicom 
(zarówno kobietom jak i mężczyznom). 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o rónouprawnienie kobiet i mężczyzn, wdrożyła elastyczne 
formy zatrudnienia. Ważne jest, iż brak doskonalenia działań w zakresie stosowania elastycznych 
form zatrudnienia grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding). 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Weryfikacja skuteczności prowadzonych działań w zakresie wykorzystania 
elastycznych form zatrudnienia.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy dokonać ewaluacji dotychczasowych działań w obszarze elastycznych 
form zatrudnienia.  

Jeśli dotychczas nie spisano zasad/procedury związanej z elastycznymi formami zatrudnienia, warto 
to zrobić. Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać 
spisane, udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

Wdrożyliśmy jasne procedury awansowania i wynagradzania nie dyskryminując ani kobiet i 
mężczyzn. 
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1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie stosowania procedur awansowania i wynagradzania 
bez przejawów dyskryminacji może grozić niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy, a w 
konsekwencji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki 
organizacji , jako pracodawcy (employer branding). Należy zastanowić się nad wdrożeniem takiego 
działania. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Analiza potrzeb, możliwości i dobór odpowiednich (jeśli niezbędne) działań w 
zakresie awansowania i wynagradzania, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji .  

Cel 2: Określenie konkretnych wytycznych/procedur zasad postępowania w tym zakresie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy przeprowadzić analizę potrzeb, możliwości i dobrać odpowiednie 
działania umożliwiające przestrzeganie w organizacji  praw człowieka. 

Zadanie: Należy zastanowić się nad możliwością wdrożenia szczegółowych działań w zakresie 
awansowania i wynagradzania bez dyskryminacji kobiet i mężczyzn. 

Jeśli organizacja  zdecyduje się na określone rozwiązania w zakresie awansowania i wynagradzania, 
należy spisać zasady w tym zakresie. Zgodnie z zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, 
procedury itp. powinny zostać spisane, udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

Wdrożyliśmy programy/działania umożliwiające komfortowy powrót (adaptację) kobiet / mężczyzn 
po urlopach rodzicielskich. 
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1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie ułatwienia adaptacji kobiet/mężczyzn po powrotach z 
urlopów rodzicielskich grozi niedostosowaniem się do potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji 
naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako 
pracodawcy (employer branding). Należy zastanowić się nad wdrożeniem takiego działania. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Analiza potrzeb, możliwości i dobór odpowiednich działań w zakresie ułatwiania 
adaptacji kobiet/mężczyzn po powrotach z urlopów rodzicielskich równouprawnienia kobiet i 
mężczyzn, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji .  

Cel 2: Określenie konkretnych wytycznych/procedur zasad postępowania w tym zakresie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy przeprowadzić analizę potrzeb, możliwości i dobrać odpowiednie 
działania umożliwiające przestrzeganie w organizacji  praw człowieka. 

Zadanie: Należy zastanowić się nad możliwością wdrożenia szczegółowych działań w zakresie 
ułatwienia adaptacji kobiet/mężczyzn po powrotach z urlopów rodzicielskich. 

Jeśli organizacja  zdecyduje się na określone rozwiązania w zakresie umożliwiania komfortowego 
powrotu kobiet/mężczyzn po urlopach rodzicielskich, należy spisać zasady w tym zakresie. Zgodnie z 
zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Prowadzimy w organizacji działania mające na celu podnosić świadomość pracowników w zakresie 
równouprawnienia. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak działań w zakresie podnoszenia świadomości pracowników w zakresie 
równouprawnienia grozi niedostosowanie się do potrzeb interesariuszy, a w konsekwencji naraża 
organizację na złą opinię (utrata reputacji) czy też obniża wartość marki organizacji , jako pracodawcy 
(employer branding). Należy zastanowić się nad wdrożeniem takiego działania. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Analiza potrzeb, możliwości i dobór odpowiednich działań w podnoszenia 
świadomości w zakresie równouprawnienia kobiet i mężczyzn, adekwatnie do potrzeb i możliwości 
organizacji .  

Cel 2: Określenie konkretnych wytycznych/procedur zasad postępowania w tym zakresie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy przeprowadzić analizę potrzeb, możliwości i dobrać odpowiednie 
działania umożliwiające przestrzeganie w organizacji  praw człowieka. 

Zadanie: Należy zastanowić się nad możliwością wdrożenia szczegółowych działań, dotychczas nie 
realizowanych, w zakresie podnoszenia świadomości pracowników w zakresie równouprawnienia. 

Jeśli organizacja  zdecyduje się na określone rozwiązania w zakresie podnoszenia świadomości 
pracowników w zakresie równouprawnienia,  należy spisać zasady w tym zakresie. Zgodnie z 
zasadami CSR wszystkie wytyczne,  dokumenty, procedury itp. powinny zostać spisane, 
udokumentowane. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 
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Dobre praktyki w obszarze PRAWA CZŁOWIEKA: 
1. Nazwa praktyki: Polityka różnorodności. 

Organizacja: Carrefour Polska Sp. z o.o.  
Opis działań: Do końca 2013 roku Kartę Różnorodności podpisało 90 sygnatariuszy, wśród 
nich znalazły się zarówno duże organizacji, jak i małe oraz średnie przedsiębiorstwa, a także 
organizacje pozarządowe. Dla Carrefour Polska podpisanie Karty było związane z działaniami 
w zakresie polityki różnorodności, którą organizacja wdrożyła i realizuje, jako odpowiedzialny 
pracodawca. Zapisy tej polityki mówią m.in. o tym, że kompetencje są jedynym warunkiem 
zatrudnienia. Ponadto organizacja realizuje projekty na rzecz aktywizacji osób 
niepełnosprawnych i promuje ideę zatrudniania wspieranego, m.in. we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Niepełnosprawni dla Środowiska 
Źródło:http://www.carrefour.pl/~/media/PDF/Korpo/CSR/Carrefour_BroszuraCSR.pdf 

2. Nazwa praktyki: Różnorodność 
Organizacja: Grupa Saint-Gobain  
Opis działań: Program Różnorodność jest odpowiedzią na potrzebę dywersyfikacji 
zatrudnienia oraz podkreślenia szacunku dla każdego pracownika. Jest on także traktowany, 
jako wzmocnienie innowacyjności. W ramach tych działań powstał Poradnik Rodzica, a także 
„Projekt 50+ A Mature Response” mający na celu wsparcie starszych pracowników, odbyły 
się również akcje, m.in. promujące zdrowy styl życia (Zdrowe Bicie Serca, Światowy Dzień 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa, Dzień Zdrowego Odżywiania, Dzień Profilaktyki 
Antynowotworowej). Organizacja regularnie monitoruje również wskaźniki zatrudnienia.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 

3. Nazwa praktyki: Promocja różnorodności. 
Organizacja: EDF Polska  
Opis działań: Projekt Promocja różnorodności jest elementem polityki korporacyjnej Grupy 
EDF. Ideą programu, realizowanego od 2008 roku, jest promowanie różnorodności. Od tej 
pory, co roku organizowany jest Dzień Różnorodnością. Organizacja propaguje i dzieli się 
dobrymi praktykami na lokalnym poziomie, włączając dostawców i kontrahentów w 
upowszechnianie różnorodności, kładzie też nacisk na sprawiedliwy proces rekrutacji. W 
2013 roku w ramach tych działań EDF Polska podpisała Kartę Różnorodnością, przygotowała 
warsztaty na temat różnorodności, a także zorganizowała konkurs na projekt zrealizowany 
przez zróżnicowany zespół. W Grupie EDF utworzona została również wewnętrzna 
organizacja mająca na celu wspieranie rozwoju zawodowego kobiet.  
Źródło: http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/promocja-roznorodnosci-edf-polska/ 

4. Nazwa praktyki: Dni różnorodności. 
Organizacja: Henkel Polska Sp. z o.o.  
Opis działań: Organizacja Henkel Polska w 2013 roku podjęła szereg działań, pod wspólną 
nazwą Dni Różnorodności, mających na celu edukację pracowników na temat różnorodności i 
płynących z niej korzyści. W ramach projektu w magazynie organizacyjnym i na stronach 
intranetowych ukazywały się teksty o różnorodności, a pracownicy mogli wziąć udział w 
warsztatach poświęconych temu zagadnieniu. Z obchodami Dni Różnorodnością zbiegło się 
podpisanie przez Henkel Polska Karty różnorodności. W organizacji został uruchomiony także 
program wspierający rozwój młodych talentów oraz program monitoringowy.  
Źródło:http://www.henkel.pl/aktualnosci-2014-10974_henkel-ponownie-w-raporcie-
odpowiedzialny-biznes-w-polsce-11132_PLP_HTML.htm 

5. Nazwa praktyki: Diversity Team 
Organizacja: Infosys BPO Poland 
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Opis działań: W Infosys BPO Poland z inicjatywy pracowników, przy wsparciu operacyjnym i 
zarządczym działu HR oraz Zarządu, powstał specjalny zespół – Diversity Team, – którego 
zadaniem jest integracja wszystkich pracowników oraz wsparcie w promocji i rozwijaniu idei 
różnorodności w organizacji i poza nią. Podczas Global Village – multikulturowego eventu – 
pracownicy mogą poznawać kulturową i etniczną różnorodność swoich kolegów z pracy.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 

6. Nazwa praktyki: Edukacja antymobingowa. 
Organizacja: Monika Klonowska – Szkolenia; Relations Maria Pawłów Opis działań: Dwie 
organizacji, Monika Klonowska – Szkolenia oraz Relations Maria Pawłów, przygotowały 
działania związane z edukacją w zakresie wdrażania polityki antymobbingowej i 
antydyskryminacyjnej oraz dobrymi praktykami zarządczymi. W ich ramach prowadzony jest 
portal mobbingidyskryminacja.pl, a także rozsyłany newsletter z artykułami. Strona 
internetowa, skierowana do pracowników, zawiera materiały informacyjne i doradcze w 
kwestii przeciwdziałania mobbingowi i dyskryminacji. Źródło:http://www.pulshr.pl/csr/male-
i-srednie-organizacji-tez-stac-na-csr,18917,649,13618.html 

7. Nazwa praktyki: Women’s Network 
Organizacja: Bank BPH  
Opis działań: Banku BPH funkcjonuje organizacja Women’s Network, propagująca i 
realizująca założenia idei różnorodności płci w organizacjach. Aktywność organizacji 
koncentruje się na promowaniu rozwoju kobiet, doskonaleniu ich umiejętności 
menedżerskich i planowaniu ścieżki kariery, a także pomocy w nawiązywaniu współpracy z 
innymi kobietami. Cele te realizowane są poprzez szkolenia i warsztaty, spotkania z kadrą 
menedżerską wyższego szczebla oraz kobietami, które odniosły sukces w biznesie. 
Prowadzona jest również promocja profilaktyki i akcja charytatywna. Organizacja wspierała 
też projekt „Wiedzieć, Rozumieć, Wzmacniać”, prowadzony przez Miejskie Świetlice 
Socjoterapeutyczne w Gnieźnie, organizując serię warsztatów edukacyjnych dla kobiet z 
lokalnej społeczności, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej bądź finansowej.  
Źródło: http://www.bph.pl/pl/kariera/o_nas/inicjatywy_ge 

8. Nazwa praktyki: Kodeks Postępowania chroniący dzieci przed wykorzystywaniem 
seksualnym turystyce. 
Organizacja: Orbis S.A.  
Opis działań: odpowiedzią na globalny problem wykorzystywania seksualnego dzieci i ma na 
celu podnoszenie świadomości społeczeństwa, inicjowanie oraz wdrażanie postępowania, 
które przeciwdziała tej formie krzywdzenia małoletnich. Podpisując Kodeks Postępowania, 
Orbis zobowiązał się wypełniać sześć kryteriów postępowania: 1) ustanowienie wewnętrznej 
polityki mającej na celu przeciwdziałanie wykorzystywaniu seksualnemu dzieci,2) 
przeszkolenie personelu hotelowego w zakresie ustanowionej przez organizację polityki,3) 
wprowadzenie w umowach z dostawcami klauzuli informującej o działaniach 
podejmowanych przeciwko turystyce seksualnej, 4) informowanie turystów (za pomocą 
katalogów, broszur, ulotek, spotów czy strony internetowej) o problemie wykorzystywania 
seksualnego dzieci i społecznym zaangażowaniu biznesu w działania mające na celu 
przeciwdziałanie temu, 5) informowanie kluczowych osób w otoczeniu lokalnym o 
prowadzonej przez organizację polityce oraz współpraca z policją, taksówkarzami, 
właścicielami barów i restauracji,6) coroczne raportowanie. Ochrona dzieci stanowi jedno z 
21 zobowiązań organizacji zawartych w opracowanym przez Grupę Accor globalnym 
programie Planet 21 na rzecz zrównoważonego rozwoju. Orbis zamierza zachęcać inne 
organizacji z branży turystyczno-hotelarskiej do podpisania kodeksu.  
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Źródło: http://www.orbis.pl/organizacja/zrownowazony-rozwoj/roznorodnosc 
9. Nazwa praktyki: Różnorodność. 

Organizacja: Dentsu Aegis Network 
Opis działań: Podpisanie Karty Różnorodności wpłynęło na rozwinięcie się inicjatyw 
związanych z różnorodnością w Dentsu Aegis Network. W ramach projektu Różnorodność 
organizacja zaangażowała się w pracę Klubu Dyrektora HR i projekt „Kobieta aktywna”, 
wzięła udział w badaniu Diversity Index oraz szeroko komunikowała o podpisaniu Karty. 
Dodatkowo wdrożyła kodeks etyczny oraz procedury zgłaszania przypadków jego naruszania, 
wprowadziła elastyczny czas pracy dla rodziców, badanie satysfakcji pracowników i program 
wspierający work-life balance. 
Źródło: http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/roznorodnosc-w-dentsu-aegis-
network/ 

10. Nazwa praktyki: Polityka antymobingowa. 
Organizacja: Volkswagen Poznań 
Opis działań: Polityki, procedury oraz inne wewnątrz instytucjonalne rozwiązania to jedne z 
aktywności realizowanych przez organizacji w ramach zagadnienia równego traktowania i 
zarządzania różnorodnością. Volkswagen Poznań, jako odpowiedzialny pracodawca 
podejmuje działania mające na celu poszanowanie praw każdego pracownika. Polityki 
antymobbingowa i antydyskryminacyjna organizacji są tego wyrazem, zostały one 
przygotowane przy ścisłej współpracy przedstawicieli pracodawcy i związków zawodowych. 
Celem polityki jest zapobieganie i wyeliminowanie zachowani o charakterze mobbingu i/lub 
dyskryminacji w relacjach pracowniczych oraz edukacja pracowników, w tym kadry 
kierowniczej. Polityka przewiduje wprowadzenie komisji rozpatrującej zgłoszenia 
nieprawidłowych praktyk, również szkolenia oraz kampanię informacyjną. Uruchomiony 
został także adres mailowy, na który pracownicy mogą zgłaszać informacje o 
nieprawidłowych praktykach oraz zadawać pytania dotyczące mobbingu i dyskryminacji.  
Źródła: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 
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C. OBSZAR UCZCIWE PRAKTYKI OPERACYJNE: 
Praktyki te odnoszą się do sposobów, w jaki organizacja wykorzystuje swoje relacje z innymi 
organizacjami (organizacjami, instytucjami, urzędami itp.) do osiągania sukcesów. W szczególności 
chodzi o to, aby społecznie odpowiedzialna organizacja: przeciwdziałała korupcji, angażowała się w 
działalność polityczną w sposób odpowiedzialny (bez jednostronnego wykorzystania tej działalności 
dla własnych interesów), działała na zasadach uczciwej konkurencji, promowała społeczną 
odpowiedzialność biznesu w łańcuchu wartości, które są dla niej ważne, szanowała prawa własności. 

 

C.1. Przestrzeganie prawa. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  zapobiega sytuacjom korupcyjnym, posiada spójny, 
sformalizowany system antykorupcyjny. Ważne jest, iż brak doskonalenia działań i ewaluacji w 
zakresie antykorupcyjnym może narażać organizację na złą opinię (utrata reputacji).  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Określenie stopnia skuteczności realizowanych już działań. 

Cel 2: Określenie i wdrożenie jednoznacznych zasad w tym zakresie. Podejście systemowe i 
procesowe do prowadzonych działań w zakresie antykorupcyjnym, adekwatnie do potrzeb i 
możliwości organizacji , tak aby nie projektować działań na wyrost.  

Cel 3: Określenie mierników sukcesu i metodu i pomiaru skuteczności.  

Należy pamiętać, że w CSR nie chodzi o formalizację usztywniającą organizację, ale o wdrożenie 
takich rozwiązań, które pomagają jej funkcjonować w perspektywie bieżących działań, jak i 
długofalowych planów.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy uzupełnić dotychczasowo realizowane działania o te, których w 
organizacji  brakuje, tak aby stanowiły spójny system antykorupcyjny. Można wykorzystać 
następujące rozwiązania: a) Dokonywanie oceny ryzyka zaistnienia zjawiska korupcji w organizacji ; b) 
Wyznaczenie działań umożliwiających zapobieganie zaistnieniu zjawiska korupcji wśród pracowników 
organizacji  lub podwykonawców współpracujących z organizacją  i badamy ich skuteczność działań 
wyznaczonych w celu zapobiegania sytuacjom korupcyjnym w organizacji ; c) Promowanie działań 
antykorupcyjnych wśród pracowników; d) Adekwatne wynagradzanie pracowników; e) Rozmowa z 
pracownikami na temat polityki antykorupcyjnej; f) Wprowadzanie możliwości anonimowego 
informowania o sytuacjach korupcyjnych i określiliśmy zasady dotyczące postępowania w takich 
sytuacjach; g) Realizacja innych działań adekwatnych do specyfiki organizacji  i celów społecznych; h) 
Promocja CSR wśród interesariuszy organizacji : Proszenie kontrahentów, dostawców, 
podwykonawców o minimum deklarację w zakresie odpowiedzialnego społecznie działania przy 
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nawiązywaniu współpracy; Proszenie kontrahentów o dołączanie pisemnych deklaracji, oświadczeń 
do umów/kontraktów/zleceń; Odrzucanie propozycji współpracy z organizacja mi świadomie 
łamiącymi ważne dla organizacji  zasady społecznej odpowiedzialności biznesu; Propagowanie 
społecznej odpowiedzialności biznesu podczas spotkań biznesowych, konferencji itp.; Prowadzenie 
akcji informacyjnych wśród kontrahentów i organizacji  współpracujących;  Upowszechnianie 
informacji nt. polityki /zasad antykorupcyjnych na stronie internetowej, w materiałach promocyjnych 
organizacji . 

Zadanie 2: Należy sprawdzić / zweryfikować skuteczność wdrożonych działań zapobiegawczych i ich 
adekwatność w stosunku do wyników oceny ryzyka  wystąpienia korupcji i jeśli działania są 
nieadekwatne lub nieskuteczne, należy rozważyć i wyznaczyć nowe działania. 

Zadanie 3: Należy zweryfikować istniejące wytyczne i procedury, uzupełnić braki, monitorować 
skuteczność  i doskonalić.  

Zadanie 4: Należy rozważyć stworzenie spójnego systemu antykorupcyjnego, na miarę możliwości 
organizacji . 

Zadanie 5: Realizacja działań podnoszących świadomość.  

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:   Organizacja  przestrzega zasad uczciwej konkurencji, realizując działania w 
tym zakresie. To stan oczekiwany, który wymaga stałego doskonalenia. 

2. Cel rozwojowy: 
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Określony cel:   Cel: Weryfikacja skuteczności dotychczas realizowanych działań w zakresie 
przestrzegania zasad uczciwej konkurencji. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:   Zadanie 1: Należy utrzymać i doskonalić prowadzone działania w zakresie 
przestrzegania zasad uczciwej konkurencji. 

Zadanie 2: Należy przeanalizować adekwatność działań i uzupełnić wachlarz rozwiązań o dotychczas 
nie realizowane np. działanie zgodnie z przepisami prawa dotyczącymi konkurencji; propagowanie 
wśród pracowników świadomości znaczenia zgodności z przepisami dotyczącymi konkurencji; 
współpraca z właściwymi władzami w zakresie uczciwej konkurencji; opracowanie i wdrożenie 
procedur i mechanizmów zapobiegających zaangażowaniu pracowników w postępowanie 
ograniczające konkurencję, wspieranie praktyk antymonopolowych i antydumpingowych; nie 
wykorzystywanie uwarunkowań społecznych, np. ubóstwa, w celu zdobycia przewagi konkurencyjnej; 
realizacja innych działań adekwatnie do charakteru prowadzonej działalności i celów społecznych.  

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:   *analiza materiałów wtórnych (dokumentacja organizacji ) 

*ankieta/wywiad przeprowadzona wśród pracowników 

*rozmowy pracownicze 

*ankieta przeprowadzona wśród interesariuszy 

*analiza portali i dokumentów prawnych  

*analiza dobrych praktyk realizowanych przez inne organizacji , poszukiwanie inspiracji 

*warsztat 

*praca indywidualna przedsiębiorcy 

 

 

C.4. Nawiązywanie współpracy z partnerami (Kryteria wyboru partnerów). 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Opieranie wyboru dostawców wyłącznie na cenie naraża organizację na 
uzyskiwaniu produktów/usług niskiej jakości, wytwarzanych bez uwzględnienia zasad CSR, wartości 
społecznych w łańcuchu wartości organizacji . W konsekwencji, naraża to organizację na złą opinię 
(utrata reputacji). 

2. Cel rozwojowy: 
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Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności i adekwatności wprowadzonych ustaleń i działań w 
zakresie wyboru dostawców/podwykownawców i zakupu produktów/usług.  

Cel 2: Doskonalenie i uzupełnianie dotychczas realizowanych działań o adekwatne procedury i 
rozwiązania, uwzględniające zasady społecznej odpowiedzialności biznesu.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować prowadzone działania, rozważyć ich adekwatność, 
podjąć decyzje co do obszarów i aspektów uwzględnianych w politykach i wytycznych organizacji .  

Zadanie 2: Należy zweryfikować identyfikację wymagań prawnych, uzupełnić brakujące wymagania 
prawne.  

Zadanie 3: Należy monitorować, weryfikować, doskonalić prowadzone działania. 

Zadanie 5: Należy zastanowić się nad poszerzeniem procedury wyboru wykonawców o uwzględnienie 
kwestii społecznych, w tym m.in. takich jak: a) Lokalizacja dostawcy w lokalnym otoczeniu; b) 
Wrażliwość dostawców na kwestie społeczne np. zatrudnienie osób długotrwale poszukujących 
pracy, przeprowadzanie szkoleń dla bezrobotnych lub młodocianych; c) Ograniczanie negatywnego 
wpływu na środowisko naturalne np. korzystanie z ekologicznych surowców i półproduktów, 
korzystanie z ekologicznego cateringu, realizacja działań z zakresu odzysku i recyklingu, ograniczanie 
zużycia chemikaliów, energii i innych zasobów w ramach realizowanych procesów; d) Stosowanie 
polityki równych szans kobiet i mężczyzn.; e) Ograniczanie praktyk dyskryminacyjnych z powodu płci, 
pochodzenia, poglądów politycznych, wyznania.; f) Stosowanie  zasady transparentności finansowej 
w kontaktach biznesowych.; g) Wykluczanie konfliktu interesów.; h) Wykluczenie pozaformalnych, 
dodatkowych wynagrodzeń.  

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *audyt / wywiad 

*szkolenia, pogadanki, wewnętrzna komunikacja 

*formularze do potwierdzeń, ankiety badawcze 

*formularze zamówień na www 

*spotkania z interesariuszami celem określenia ich perspektywy 

 

C.4. Nawiązywanie współpracy z partnerami (Proces wyboru dostawców). 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:   Organizacja  nie wymieniła żadnych realizowanych działań w zakresie 
polityki wyboru wykonawców, nie wskazała na funkcjonowanie spisanej polityki gwarantującej 
uregulowanie kwestii wyboru wykonawców. Brak działań i brak wdrożenia polityki wyboru 
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wykonawców powoduje, że brakuje strategicznego i transparentnego podejścia do zagadnienia 
doboru wykonawców, z uwzględnieniem kryteriów społecznych, co nie jest zgodne z zasadami CSR. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:   Cel: Określenie kierunków w zakresie prowadzenia procesów zakupowych z 
uwzględnieniem kryteriów społecznych, środowiskowych, etycznych, równościowych. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:   Zadanie: Stworzenie / uzupełnienie dokumentów o kryteria kryteria społeczne, 
środowiskowe, etyczne, równościowe. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:   *przegląd dokumentacji 

*obserwacja 

*wywiady 

 

Dobre praktyki w obszarze UCZCIWE PRAKTYKI OPERACYJNE: 
1. Nazwa praktyki: Bizsupport  

Organizacja: BRE Bank  
Opis działań: Niska świadomość rynku i społeczeństwa w zakresie gospodarki, finansów, 
rozwoju i prowadzenia biznesu jest przyczyną stworzenia przez BRE Bank platformy wiedzy i 
profesjonalnego doradztwa − Bizsupport. Jest to bezpłatny serwis internetowy dla klientów 
BRE Banku, uruchomiony w maju 2008 roku. Za pośrednictwem treści zamieszczonych w 
serwisie użytkownicy mogą zdobywać wiedzę na temat biznesu i gospodarki. Dostęp do 
serwisu jest możliwy po zarejestrowaniu i zalogowaniu się. Dzięki projektowi klienci lepiej 
rozumieją oferowane przez BRE Bank produkty finansowe, co przekłada się na zwiększenie 
sprzedaży i liczby klientów oraz ułatwia współpracę i komunikację. Od momentu 
uruchomienia serwisu w połowie 2008 roku zarejestrowało się 420 użytkowników. 
Dodatkową korzyścią z wprowadzenia praktyki jest wzmocnienie wizerunku innowacyjnego 
Banku, proponującego oryginalne rozwiązania dla biznesu.  
Źródło: odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/serwis-internetowy-bizsupport-pl-bre-bank-
sa/ 

2. Nazwa praktyki: Sprawdź promile  
Organizacja: Kompania Piwowarska  
Opis działań: Nie każdy konsument ma świadomość, że pijąc alkohol wieczorem, następnego 
dnia nadal może mieć we krwi promile. Wsiadanie w takim stanie za kierownicę jest nie tylko 
nielegalne, ale przede wszystkim nieodpowiedzialne. „Sprawdź promile” to nowatorski 
program edukacyjny, dzięki któremu można szybko, w każdym miejscu i o każdej porze − 
wysyłając SMS-a − sprawdzić ilość promili w organizmie oraz poznać orientacyjny czas, który 
musi minąć, by bezpiecznie prowadzić samochód. Osoba wysyła SMS-em hasło PROMILE, 
podając wiek, płeć, wagę i ilość wypitego alkoholu, według instrukcji dostępnej na stronie 
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www.sprawdzpromile.pl, i po kilku sekundach otrzymuje odpowiedź z informacją o ilości 
promili w organizmie oraz czasie, po którym można wsiąść za kierownicę.  
Źródło: http://sprawdzpromile.pl/index.html 

3. Nazwa praktyki: Odpowiedzialna komunikacja marketingowa  
Organizacja: Grupa Żywiec  
Opis działań: Zapisy „Wewnętrznego kodeksu komunikacji marketingowej Grupy Żywiec” są 
bardziej restrykcyjne niż ograniczenia wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
zapobieganiu alkoholizmowi. Ponadto organizacja kontroluje przestrzegania uregulowań 
dotyczących działalności reklamowej poprzez prowadzenie audytów wewnętrznych. Zgodnie 
z uregulowaniami kodeksu, działalność reklamowa Grupy Żywiec jest: legalna, uczciwa i 
etyczna; przygotowana zgodnie z zasadami odpowiedzialności społecznej; przestrzega 
ogólnie obowiązujących zasad uczciwej konkurencji dobrej praktyki handlowej oraz w żaden 
sposób nie narusza uczciwości i godności człowieka. 
Źródło:http://www.grupazywiec.pl/csr/polityka-alkoholowa-grupy-zywiec.html 

4. Nazwa praktyki: Światowy Indeks Bezpieczeństwa  
Organizacja: DuPont Poland Sp. z o.o.  
Opis działań: Organizacja DuPont jest pomysłodawcą jednolitego narzędzia umożliwiającego 
kompleksowe ujęcie i badanie fizycznego, społecznego i ekonomicznego dostępu do 
bezpiecznego, pożywnego jedzenia, koniecznego do zaspokojenia preferencji i potrzeb 
żywieniowych populacji i prowadzenia aktywnego, zdrowego życia. Światowy Indeks 
Bezpieczeństwa Żywności jest dynamicznym ilościowo i jakościowo modelem złożonym z 
ponad 25 wskaźników pozwalających zmierzyć czynniki decydujące o bezpieczeństwie 
żywności w krajach rozwiniętych i rozwijających się. Organizacja DuPont Poland 
zaprezentowała nowe narzędzie i możliwości jego zastosowania opinii publicznej, omawiając 
obszary, które wymagają poprawy w obrębie wzrostu bezpieczeństwa żywnościowego Polski. 
Informacje na temat indeksu i pozycji Polski przekazano rożnym grupom interesariuszy, m.in. 
dziennikarzom, kadrze naukowej w Polsce (uniwersytety przyrodnicze, politechniki, uczelnie 
ekonomiczne), liderom opinii i ekspertom branżowym. 
Źródło:http://www.tvr24.pl/wiadomosc-
Nowa_odslona_Swiatowego_Indeksu_Bezpieczenstwa_Zywnosci_sponsorowanego_przez_Du
Pont-4259.html 

5. Nazwa praktyki: Forum Rozwoju Efektywnej Energii  
Organizacja: GASPOL  
Opis działań: Kampania społeczna, której celem jest zwrócenie uwagi na potrzeby 
energetyczne obszarów wiejskich i podmiejskich. Obecnie poza miastami mieszka ok. 15 mln 
Polaków. Większość z nich nie ma dostępu do nowoczesnych źródeł energii i używa 
tradycyjnych źródeł wysokoemisyjnych, głownie węgla i drewna. Polska polityka 
energetyczna, tworzona z perspektywy wielkich aglomeracji miejskich, nie uwzględnia 
specyficznej sytuacji obszarów niezurbanizowanych. Dlatego GASPOL postanowił zainicjować 
szeroką kampanię edukacyjną, skierowaną do polityków, władz lokalnych, mediów i ludności 
wiejskiej. Forum Rozwoju Efektywnej Energii to część ogólnoeuropejskiej inicjatywy, która w 
Polsce działa od 2010 roku na rzecz realizacji ośmiu postulatów. Dotyczą one m.in.: 
uwzględnienia terenów pozamiejskich w polityce energetycznej Polski do 2013 roku, 
promocji efektywnych źródeł energii, które są gwarantem zrównoważonego rozwoju 
społeczności lokalnych i elementem społecznej odpowiedzialności przedsiębiorców, 
wspierania innowacji poprawiających efektywność i bezpieczeństwo rozwiązań 
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energetycznych, a także edukacji na temat korzyści płynących z efektywnych źródeł energii, 
jako budowania świadomości i postaw społecznych w trosce o środowisko naturalne.  
Źródło: Odpowiedzialny biznes w Polsce 2012. Dobre praktyki. 

6. Nazwa praktyki: Odpowiedzialny Sprzedawca  
Organizacja: Totalizator Sportowy  
Opis działań: Podejmowane przez organizację działania, by zapewnić bezpieczeństwo swoim 
graczom, obejmują szkolenie Odpowiedzialny Sprzedawca. Za jego realizację odpowiada 
korporacyjna Fundacja LOTTO Milion Marzeń. W 2012 roku szkolenie obejmowało cykl 10 
spotkań skierowanych do sprzedawców sieci własnej LOTTO. Projekt ma na celu zwiększenie 
świadomości i wiedzy sprzedawców na temat zagrożeń związanych z hazardem oraz 
odpowiedzialnej sprzedaży. Dzięki warsztatowej formie zajęć uczestnicy mogli rozbudować 
swoje umiejętności w zakresie komunikacji oraz asertywności, a także radzenia sobie w 
nietypowych sytuacjach. Sprzedawcy po przejściu szkolenia mogą promować odpowiedzialne 
i kontrolowane granie. Fundacja wraz ze współpracującymi z nią trenerami z Mazowieckiego 
Towarzystwa Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U” przeszkoliła ok. 200 
kolektorów.  
Źródło:http://www.totalizator.pl/__data/assets/pdf_file/0007/45619/TotalizatorSportowy_p
l.pdf 

7. Nazwa praktyki: Zdrowy dialog 
Organizacja: Teva Pharmaceuticals Polska sp. z o.o.  
Opis działań: Celem programu edukacyjnego Zdrowy dialog, który prowadzi Teva 
Pharmaceuticals Polska, jest przyczynienie się do wzrostu przestrzegania przez pacjentów 
zaleceń terapeutycznych dzięki właściwej rozmowie z lekarzem. „Co i jak mówić?”, „Po jakie 
argumenty sięgać?”, „Jakiego użyć języka?”, „Jak wypracować partnerską relację, by być 
autorytetem w walce z chorobą?”, „Jak sprawić, by pacjent przejmował odpowiedzialność za 
przebieg terapii?” – to tylko kilka pytań, na które padają konkretne odpowiedzi. Przy 
wsparciu merytorycznym ekspertów: prof. dr. hab. Przemysława Kardasa (ekspert 
compliance) i Marioli Kosowicz (psycholog, psychoterapeuta, kierownik Zakładu 
Psychoonkologii Centrum Onkologii w Warszawie) oraz we współpracy z Teatrem IMKA 
przygotowano zestaw scenek filmowych i platformę edukacyjną. Witryna Zdrowydialog.pl 
pokazuje dobre – zdaniem praktyków – rozwiązania i najczęściej występujące błędy 
komunikacyjne. Filmy opatrzono wstępem i komentarzami ekspertów. Patronem programu w 
2012 roku zostało Polskie Towarzystwo Onkologiczne, gdyż był on skierowany przede 
wszystkim do onkologów. W kolejnych latach będą to lekarze innych specjalności.  
Źródło: http://zdrowydialog.pl/ 

8. Nazwa praktyki: Kodeks etyczny w relacjach z dostawcami 
Organizacja: Lyreco Polska S.A. 
Opis działań: Jest on fundamentem, na którym Lyreco i dostawcy organizacji mają budować i 
utrzymywać relacje oparte na uczciwości, zaufaniu i prowadzeniu interesów w sposób zgodny 
z zasadami zrównoważonego rozwoju. Lyreco dąży do wyboru dostawców, którzy utrzymują 
wysokie standardy etyczne, promowane i realizowane przez organizację. Kodeks, wraz ze 
szczegółowo opisanymi zasadami wyboru dostawców, stanowi od 2010 roku podstawę 
współpracy. Opisuje on zobowiązania w zakresie przestrzegania praw człowieka oraz 
właściwych praktyk w zakresie zatrudnienia, BHP i zarządzania ochroną środowiska; 
przestrzegania przepisów prawa, efektywności i przejrzystości oraz podejmowania 
niezbędnych działań w celu ochrony poufności informacji.  
Źródło: http://eco.lyreco.pl/pol/nasza-polityka-ekonomiczna,479.html 
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9. Nazwa praktyki: Analizę ESG spółek w Polsce 
Organizacja: Crido Taxand Sp. z o.o. 
Opis działań: Crido Taxand, we współpracy z organizacją analityczną GES i Stowarzyszeniem 
Emitentów Giełdowych, przygotował Analizę ESG spółek w Polsce. Najważniejszym celem 
projektu jest analiza poziomu raportowania danych pozafinansowych spółek notowanych na 
głównym parkiecie Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie i na rynku alternatywnym 
NewConnect. Wyniki analizy 865 organizacji trafiają na platformę internetową, za pomocą, 
której każda oceniana organizacja może sprawdzić swój wynik na tle innych organizacji. 
Możliwy jest także bezpośredni kontakt z analitykami, zadawanie pytań o swoją ocenę i 
dodawanie informacji, dzięki którym organizacja może podnieść swoją ocenę i pozycję w 
rankingu.  
Źródło: Odpowiedzialny biznes w Polsce 2013. Dobre Praktyki. 

10. Nazwa praktyki: ANG Spółdzielnia Doradców Kredytowych 
Organizacja: ANG Spółdzielnia Doradców Kredytowych  
Opis działań: ANG Spółdzielnia w ramach dzielenia się wiedzą na temat CSR z innymi 
spółdzielcami została zaproszona przez Związek Lustracyjny Spółdzielni Pracy do 
przedstawienia idei CSR podczas cyklu szkoleń dla członków rad nadzorczych spółdzielni 
socjalnych. Celem szkoleń było zwiększenie zaangażowania spółdzielców w utrzymanie miejsc 
pracy oraz rozwój aktywnych wspólnot lokalnych. Szkolenia obok zagadnień związanych z 
budowaniem strategii rozwoju spółdzielni, aspektów prawnych czy zarządzania zespołem 
obejmowały również prezentację dotyczącą idei społecznej odpowiedzialności biznesu oraz 
promocji dobrych praktyk CSR.  
Źródło: http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/dzielimy-sie-wiedza-na-temat-csr-z-
innymi-spoldzielcami-ang-spoldzielnia-doradcow-kredytowych/ 
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D. OBSZAR PRAKTYKI W MIEJSCU PRACY: 
Organizacje powinny zapewniać legalną, sensowną i rzetelnie wynagradzaną pracę. Jest to dzisiaj 
podstawowy element rozwoju człowieka. Pewne i bezpieczne zatrudnienie podnosi standardy życia, a 
brak pracy powoduje problemy społeczne. Społecznie odpowiedzialne praktyki realizowane przez 
organizację w zakresie pracy mają dla sprawiedliwości społecznej, stabilności i pokoju znaczenie 
zasadnicze. 

D.1. Polityka personalna 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:  Organizacja  dba o poprawne relacje z pracownikami, podejmuje działania w 
tym zakresie, brakuje jednak określonej, spójnej polityki personalnej. organizacja  prowadzi działania, 
ale brak wyznaczenia kierunku w tym obszarze, brak kompleksowości. Może to powodować 
problemy w procesie zarządzania, brak skuteczności, rozbieżne cele oraz utrudnienia w ich realizacji. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:  Cel: Zagwarantowanie spójności i efektywności funkcjonującego systemu w zakresie 
polityki personalnej. 

Cel 2: Wdrożenie adekwatnych działań. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:  Zadanie 1: Należy dokonać ustaleń, określić, opracować i wdrożyć politykę 
personalną.                                                              

Zadanie 2: Należy zweryfikować wymagania prawne w tym obszarze, dokumentację i prowadzone do 
tej pory działania pod kątem celów określonych w polityce. 

Zadanie 3: Należy rozważyć uzupełnienie strategii i planów działań o adekwatne rozwiązania, te 
których organizacja  dotychczas nie realizowała. Można skorzystać z następujących możliwości: 
wdrożenie procedury dotyczącej zatrudniania pracowników, wdrożenie procedury dotyczącej 
wynagradzania pracowników, wdrożenie procedury dotyczącej oceniania i awansowania 
pracowników; zatrudnianie pracowników na podstawie umowy o pracę lub samozatrudnienia, w 
legalnej formie; nie stosowanie „umów śmieciowych”, nie zatrudnianie pracowników "na czarno", nie 
korzystanie nadmiernie z możliwości pracy dorywczej lub tymczasowej; ustalanie i przestrzeganie 
odpowiednich okresów wypowiedzenia; zapewnianie równych praw dla wszystkich pracujących i nie 
dyskryminowanie żadnego z pracowników; nie dyskryminowanie w procesie zwalniania pracowników 
np. kobiet po powrocie z urlopu macierzyńskiego, osób znajdujących się w wieku emerytalnym; 
ochrona danych osobowych i prywatności pracujących; zlecanie lub / i podzlecanie wykonywanych 
prac tylko organizacjiom gotowym do przyjęcia obowiązków pracodawcy; zlecanie pracy  lokalnym 
przedsiębiorcom zawsze gdy jest to możliwe; regulamin pracy; spotkania z pracownikami; badania 
satysfakcji; badania zaangażowania; oceny pracownicze; ścieżki rozwoju; ścieżki awansu; szkolenia; 
doradztwo; spotkania integracyjne; strategia zarządzania personelem; przestrzeganie czasu pracy; 
elastyczne formy zatrudnienia; newsletter pracowniczy; biuletyn pracowniczy; tablica informacyjna; 
system anonimowego zgłaszania uwag (np. „skrzynka kontaktowa”); zapewnianie odzieży roboczej 
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adekwatnie do potrzeb; dostępność pomieszczenia socjalnego; szkolenia BPH; ocena ryzyka 
zawodowego; intranet i in. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:  * zespołowe (kadra zarządzająca, właściciele procesów) wypracowanie 
polityki w zakresie zarządzania personelem 

*  zewnętrzne wsparcie (konsultacje, doradztwo) 

 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:  W organizacji  nie funkcjonują nierówności w zakresie wynagradzania kobiet 
i mężczyzn. Jest to stan oczekiwany, organizacja  dba o wdrożenie zasad CSR w łańcuchu wartości 
organizacji . 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:  Cel: Monitorowanie i doskonalenie stosowanych rozwiązań w zakresie 
równouprawnienia. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:  Zadanie 1: Należy monitorować obowiązujące procedury i wytyczne w zakresie 
wynagrodzeń kobiet i mężczyzn. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:  * weryfikacja dokumentacji organizacji , procedur,  

* indywidualne rozmowy z pracownikami, wywiady,  

* wewnętrzna analiza zapisów dot. wynagrodzenia,  

* audyt zewnętrzny 

 

D.2. Prowadzenie dialogu z pracownikami. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o relacje z pracownikami, realizuje konkretne działania w 
zakresieprowadzenia dialogu z pracownikami, badania poziomu satysfakcji pracowników, uwzględnia 
ich opinie. Ważne jest, iż brak doskonalenia działań w tym zakresie naraża organizację na złe relacje z 
interesariuszami, pozbawione komunikacji i dialogu. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie wdrożonych rozwiązań, rozważenie poszerzenia wachlarza 
stosowanych narzędzi w zakresie badania satysfakcji pracowniczej. 
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3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy monitorować i doskonalić określone narzędzia / rozwiązania w 
zakresie badania poziomu satysfakcji pracowników i uwzględniania opinii pracowników na temat 
warunków pracy.     

Zadanie: Można rozważyć uzupełnienie działań o dodatkowe rozwiązania: a) Przeprowadzanie 
wywiadów z pracownikami; b) Przeprowadzanie ankiet pracowniczych; c) Umieszczenie w organizacji  
anonimowej skrzynki informacyjnej; d) Jeśli zaistnieje taka potrzeba, wprowadzanie zgłaszanych 
przez pracowników (i nie tylko) niezbędnych zmian i usprawnień; e) Komunikowanie się z 
pracownikami w zakresie warunków zatrudnienia i innych spraw pracowniczych np. poprzez stronę 
www (intranet); f) Organizacja spotkań; g) Wydawanie newslettera/biuletynu pracowniczego; h) 
Upowszechnianie rozporządzeń, ogłoszeń, uchwał w formie drukowanej lub on-line; i) Zamontowanie 
tablicy informacyjnej; j) Realizacja innych adekwatnych działań. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * audyty / sprawdzenia 

* konsultacje 

* praca zespołowa 

* rozmowy z pracownikami, wywiady 

 

D.3. Zapewnienie odpowiednich warunków pracy. 
Wprowadziliśmy formalne rozwiązania w zakresie BHP 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o zapewnienie bezpieczeństwa i higieny pracy, wdrożyła 
formalne rozwiązania w zakresie BHP. Ważne jest, iż brak działań i ewaluacji w tym zakresie naraża 
organizację na zagrożenia w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, a w konsekwencji na złą opinię 
(utrata reputacji). 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie wdrożonych rozwiązań w zakresie wdrażania zasad BHP. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o zapewnienie bezpieczeństwa i higieny pracy, wdrożyła 
formalne rozwiązania w zakresie BHP. Ważne jest, iż brak działań i ewaluacji w tym zakresie naraża 
organizację na zagrożenia w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, a w konsekwencji na złą opinię 
(utrata reputacji). 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 
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Sugerowane narzędzia: * audyty / sprawdzenia 

* konsultacje 

* praca zespołowa 

* rozmowy z pracownikami, wywiady 

 

Realizujemy działania prewencyjne w zakresie BHP 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak wdrożenia działań prewencyjnych w zakresie BHP grozi utrudnieniami w 
zarządzaniu personelem, brakiem identyfikacji pracowników z organizacją , wypadkami w miejscu 
pracy, narażeniem zdrowia lub / i życia pracowników, nadmierna rotacja oraz utratą 
konkurencyjności i reputacji organizacji . Brak takich działań oznacza, że organizacja  nie dba o 
wdrożenie zasad CSR w łańcuchu wartości organizacji . 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie dotychczasowo wdrożonych rozwiązań w zakresie BHP. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy monitorować i doskonalić określone narzędzia / rozwiązania w 
zakresie stosowanych zabezpieczeń w obszarze BHP.         

Zadanie: Należy rozważyć uzupełnienie stosowanych rozwiązań o dodatkowe rozwiązania tj.  

a) szkolenie pracowników 

b) wyposażanie pracowników w środki ochrony indywidualnej np. okulary, słuchawki, buty, rękawice 
itp. 

c) gwarantowanie pracownikom profilaktycznych badań lekarskich 

d) zapewnianie odpowiednich narzędzi pracy np. ergonomiczne krzesła, sprzęt komputerowy 

e) dbanie o stan urządzeń, maszyn; f) realizacja innych adekwatnych działań 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * audyty / sprawdzenia                                                                                 
* konsultacje                                                                                                                
* praca zespołowa 

* rozmowy z pracownikami, wywiady 
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Informujemy pracowników i stałych podwykonawców o wymaganiach BHP 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak ustanowienia sposobu komunikacji z pracownikami w obszarze BHP. 
Brak wdrożenia takich działań zagraża zachowaniu odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa i higieny 
pracy w organizacji, zgodnie z zasadami CSR. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Wdrożenie komunikacji z pracownikami odnośnie BHP w organizacji . 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy określić adekwatne środki i sposoby komunikacji odnośnie BHP w 
organizacji .                                                                                         

Zadanie 2:  Należy wdrożyć określone rozwiązania do stosowania i nadzorować ich realizację. Można 
skorzystać z następujących rozwiązań:  

a) organizacja spotkań informacyjnych 

b) organizacja szkoleń/warsztatów/pogadanek 

c) informowanie nt.BHP w newsletterze/biuletynie pracowniczym 

d) upowszechnianie rozporządzeń, ogłoszeń, uchwał dotyczących BHP w formie drukowanej lub on-
line 

e) zamontowanie tablicy informacyjnej z informacjami nt. BHP 

f) realizacja innych adekwatnych działań                                                                                                                                                                                                        

Zadanie 3: Należy doskonalić określone narzędzia / rozwiązania w ww. zakresie. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy monitorować i doskonalić określone narzędzia / rozwiązania w 
zakresie nadzorowania / przestrzegania wytycznych  BHP.      

Zadanie 2: Można rozważyć uzupełnienie wachlarza działań o następujące rozwiązania:  

a) wywiady z pracownikami 

b) ankiety pracownicze 

c) wewnętrzne analizy 

d) audyty 

e) kontrole poszczególnych komórek organizacyjnych 

f) Realizacja innych adekwatnych działań 
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Nadzorujemy przestrzeganie wymagań BHP 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o przestrzeganie bezpieczeństwa i higieny pracy, prowadzi 
działania związne z nadzorem nad przestrzeganiem wymagań BHP. Ważne jest, iż brak działań 
nadzorczych w zakresie BHP i ich ewaluacji naraża organizację na złą opinię (utrata reputacji).   

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie działań w zakresie nadzoru nad przestrzeganiem wymagań BHP. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy monitorować i doskonalić określone narzędzia / rozwiązania w 
zakresie nadzorowania / przestrzegania wytycznych  BHP.      

Zadanie 2: Można rozważyć uzupełnienie wachlarza działań o następujące rozwiązania:  

a) wywiady z pracownikami 

b) ankiety pracownicze 

c) wewnętrzne analizy 

d) audyty 

e) kontrole poszczególnych komórek organizacyjnych 

f) Realizacja innych adekwatnych działań 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * audyty / sprawdzenia 

* konsultacje 

* praca zespołowa 

* rozmowy z pracownikami, wywiady 

 

W organizacji jest osoba odpowiedzialna za nadzór nad przestrzeganiem przepisów i zasad 
Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak świadomości lub / i brak ustaleń i działań w zakresie wyznaczenia osoby 
odpowiedzialnej za nadzór nad przestrzeganiem BHP. Brak wyznaczonej odpowiedzialnej osoby w 
tym obszarze może powodować brak wdrażania i realizacji wymagań bhp, podwyższenie ryzyka 
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zawodowego i niespełnienie wymagań prawnych w tym zakresie (z konsekwencjami prawnymi). Brak 
takich działań oznacza, że organizacja  nie dba o wdrożenie zasad CSR w łańcuchu wartości 
organizacji . 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Wyznaczenie / zatrudnienie odpowiedniej osoby. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zidentyfikować wymagania prawne w zakresie zatrudniania 
specjalisty ds. BHP.                                                                                            

Zadanie 2: Należy zorganizować nabór na to stanowisko i zatrudnić odpowiednią osobę (pamiętając o 
odpowiednich wymaganych uprawnieniach). Zadania te pełnić może organizacja  zewnętrzna, 
pełnomocnik ds. BHP, wybrany pracownik lub właściciel. 

Zadanie 3: Należy ustalić obowiązki i uprawnienia osoby odpowiedzialnej i wdrożyć do pracy. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * analizy, weryfikacje (wymagania prawne) 

* ogłoszenia o pracę  (przeprowadzenie procesu naboru) 
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Dobre praktyki w obszarze PRAKTYKI W MIEJSCU PRACY: 
1. Nazwa praktyki: Program wdrożeniowy „Introduction” dla nowych pracowników 

Organizacja: Skanska Property Poland  
Opis działań: Program ma pomóc jak najszybciej odnaleźć się w nowym miejscu pracy. Nowy 
pracownik – zanim rozpocznie pracę – otrzymuje pakiet informacji na temat organizacji, w 
tym „Gotowi, do biegu, Start!” – przewodnik dla nowych pracowników. Dostaje się pod 
opiekę tzw. buddy, czyli osoby, która wprowadza go w kulturę i zwyczaje organizacji i 
przeprowadza przez proces szkoleń wprowadzających. Funkcję „buddy” mogą pełnić osoby, 
które są w Skanska dłużej, pracują na podobnym stanowisku i mają predyspozycje do 
dzielenia się wiedzą. Poznanie wszystkich działów i spotkania z ludźmi, którzy w nim pracują, 
oraz relacje pomiędzy danym działem a jego codziennymi obowiązkami. W 2012 roku 
programem objęto 100% nowych pracowników. 

2. Nazwa praktyki: Barometr Nastrojów  
Organizacja: Vollkswagen Poznań  
Opis działań: Barometr nastrojów to internetowa ankieta, która pozwala pracownikom 
wypowiedzieć się na temat organizacji, gdzie wskazują, co im się podoba a co nie. Kolejny 
krok to podział na lokalne, obszarowe i globalne oraz ich opracowanie przez przełożonych na 
wszystkich szczeblach. Barometr jest procesem, który trwa przez cały rok.  
Źródło: http://www.volkswagen-poznan.pl/pl/pracownicy 

3. Nazwa praktyki: Bezpieczeństwo kierowców-podwykonawców  
Organizacja: CEMEX  
Opis działań: CEMEX Polska dba o bezpieczeństwo kierowców -podwykonawców, dążąc do 
ograniczenia ryzyka związanego z transportem na drogach publicznych. Wszyscy kierowcy 
przewożący produkty CEMEX muszą przejść e-szkolenie. Dodatkowo wprowadzono spotkania 
kierowców z członkami najwyższego kierownictwa, a także praktyczne szkolenia z zasad 
bezpiecznej jazdy. Wykonywane są audyty kierowców przez specjalnie do tego celu 
wyszkolonych wewnętrznych trenerów. Pojazdy przewożące produkty oznaczono numerem 
telefonu, pod który mogą zadzwonić inni użytkownicy dróg, widząc bezpieczne, jak również 
niebezpieczne zachowanie kierowcy na drodze.  
Źródło: http://www.cemex.pl/bezpieczenstwo-pracy-kierowcow.aspx 

4. Nazwa praktyki: Równowaga Praca Rodzina  
Organizacja: Tchibo Polska  
Opis działań: To program, w którym pracownik może skorzystać z wielu możliwości 
równowagi w życiu zawodowym i osobistym. Pracownik wybiera te elementy, które 
najbardziej mu odpowiadają: a) zatrudnienie i czas prasy: praca w niepełnym wymiarze 
godzin, job sharing, praca z domu, b) opieka nad rodziną: dodatkowe dni urlopu 
okolicznościowego, akcja „Dwie Godziny dla Rodziny”, program szkoleniowo-doradczy 
Spinacz – rozwijający kompetencje osobiste przydatne w życiu zarówno zawodowym, jak i 
prywatnym, wyprawka dla dziecka, zapomogi, bezpłatny urlop, c) świadczenia pracownicze: 
dodatkowa opieka medyczna, pakiet sportowy, programy profilaktyki zdrowotnej, sezonowe 
owoce i soki dla pracowników, d) wzmacnianie kultury organizacji: dobre praktyki 
pracowniczej menedżerskie. Program łączy perspektywę pracownika i pracodawcy. 
Wzmacnia zaangażowanie pracowników, lojalność w stosunku do pracodawcy; zwiększa 
efektywność pracy; zmniejsza rotację i wpływa na kształtowanie pozytywnego wizerunku 
pracodawcy. Przyczynia się do poprawy stanu zdrowia, pomaga bardziej racjonalnie 
wykorzystać czas w pracy i poza nią; zwiększa poczucie bezpieczeństwa pracownika i jego 
rodziny.  
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Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 
5. Nazwa praktyki: Program motywacyjny dla pracowników  

Organizacja: Horus Innowacyjne Materiały Przemysłowe  
Opis działań: organizacja minimum raz na kwartał zapewnia darmowe 
bilety/wejściówki/karnety na proponowane wydarzenie lub do ośrodka sportowo-
rekreacyjnego Wielkość zatrudnienia: 29 os. (basen, siłownia itp.). Co najmniej raz na poł 
roku organizowane jest zaś spotkanie integracyjne połączone z rywalizacją sportową (m.in. 
kręgle, gokarty i paintball). 
Źródło: http://www.horus.net.pl/aktualnosci8_aspekty_pracownicze.html 

6. Nazwa praktyki: Aktywizacja pracowników  
Organizacja: Blue Media S.A  
Opis działań: Lokalizacja organizacji w centrum Sopotu sprawia, że pracownicy mogą 
dojeżdżać tam rowerem. Za każdy przejechany kilometr otrzymują 1 zł dodatkowej wypłaty. 
Celem programu jest zwiększenie zainteresowania sportem i zdrowym trybem życia wśród 
zatrudnionych i zwrócenie uwagi na alternatywne środki transportu w zatłoczonym mieście.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 

7. Nazwa praktyki: Bliżej natury  
Organizacja: Diageo Polska Sp. z o.o.  
Opis działań: Pracownicy Diego Polska zaczęli sami promować aktywności na świeżym 
powietrzu i spędzanie czasu bliżej natury. Zmotywowaniu miało sprzyjać zbieranie 
kilometrów (bieganie, jazda na rowerze i chodzenie) na cel ekologiczno-charytatywny, jakim 
jest budowa ogrodu terapeutycznego dla osób autystycznych; 1 km to 1 zł. Celem było 
zebranie 10 tys. zł. Zgłosiło się ponad 100 osób – pracowników i osób towarzyszących. W 
czasie trwania programu zebrano 32 914 zł – czyli osiągnięto wynik trzy razy większy od 
założonego.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 

8. Nazwa praktyki: Dni Otwarte dla Rodziny i Przyjaciół  
Organizacja: Capgemini Sp. z o.o.  
Opis działań: Projekt zakładał możliwość poznania instytucji, odwiedzenia miejsca pracy, 
uczestnictwo w „tourze po biurze”, odwiedzenie biurka pracownika i integrację pracowników 
i ich gości. Harmonogram Dnia Otwartego został przygotowany przy współpracy z zespołami 
ds. bezpieczeństwa, administracji, ochrony oraz Employer Brandingu. W ramach tego dnia 
(miał miejsce w sobotę)odbyły się spotkania z dyrektorami, którzy opowiedzieli o organizacji i 
przybliżyli gościom, czym jest outsourcing.  
Źródło: http://www.pl.capgemini.com/about-capgemini 

9. Nazwa praktyki: Zaangażowanie na rzecz Inicjatywy Mobilności Pracy  
Organizacja: Aterima  
Opis działań: Pracownicy – specjaliści organizacji wsparli wiedzą ekspercką i przygotowaniem 
analiz organizację Stowarzyszenie IMP reprezentujące przedsiębiorców – eksporterów usług. 
Cała inicjatywa związana jest z planowanymi przez Komisję Europejską, a negatywnie 
ocenianymi przez branżę eksporterów usług, zmianami w zakresie Dyrektywy 96/71/WE w 
sprawie delegowania, na podstawie, której funkcjonują europejscy eksporterzy usług do 
innych krajów UE. 
Źródło: http://www.aterima.pl/o-nas/spoleczna-odpowiedzialnosc 

10. Nazwa praktyki: IMPACT Day Globalny Dzień Wolontariatu Pracowniczego Prologis  
Organizacja: Prologis  
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Opis działań: coroczna akcja, w 2013 roku przeprowadzona na terenie Centrum Rehabilitacji, 
Edukacji i Opieki TPD „Helenów”. Ośrodek jest placówkom pomagającą dzieciom 
niepełnosprawnym. Grupa niemal 50 pracowników reprezentujących wszystkie działy 
organizacji oraz Zarząd w ciągu jednego dnia wybudowała mini zoo na terenie ośrodka oraz 
odnowiła padoki, zwiększając, jakość i komfort działań rozwojowo-rehabilitacyjnych ośrodka.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 
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E. OBSZAR ŚRODOWISKO NATURALNE: 
Współczesna cywilizacja stoi przed wieloma problemami z zakresu ochrony środowiska. Są to między 
innymi: wyczerpywanie się zasobów naturalnych, ginące gatunki fauny i flory, globalne ocieplenie, 
zanieczyszczenia powietrza, gleby i wody, degradacja terenów zamieszkiwanych i eksploatowanych 
przez człowieka itd. organizacja odpowiedzialna społecznie powinna brać pod uwagę wpływ swojej 
działalności na środowisko w – globalnie i lokalnie – i uwzględniać ograniczanie negatywnych 
wpływów na środowisko w ramach strategii CSR. 

E.1. Analiza wpływu organizacji na środowisko naturalne. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:  Organizacja  nie zrealizowała przeglądu ani audytu środowiskowego ani 
innych działań w tym zakresie. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:  Cel: Kompleksowa, zewnętrzna analiza wpływu środowiskowego organizacji  w 
zakresie adekwatnym do potrzeb i możliwości organizacji . 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:  Zadanie: Należy docelowo dokonać audytu/przeglądu środowiskowego. Przy czym 
audyt zewnętrzny stanowi najbardziej obiektywną formułę, pozwalającą na zewnętrzne spojrzenie na 
organizację. Należy zweryfikować stopień wdrożenia wniosków, zaleceń z analizy, utrzymanie i 
doskonalenie działań w tym zakresie. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:  *audyt (wewnętrzny lub zewnętrzny)                                       

*analiza dokumentacji organizacjiowej 

 

E.2. Ograniczanie wpływu organizacji na środowisko naturalne. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:   Organizacja  nie realizuje żadnych działań w zakresie wpływu 
środowiskowego. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:   Cel: Zainicjowanie i wdrożenie działań w tym zakresie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje:   Zadanie 1: Należy wdrożyć adekwatne działania. Można skorzystać z następujących 
propozycji: a) identyfikacja wpływów i aspektów środowiskowych; b) opracowanie i opublikowanie 
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udokumentowanie Polityki środowiskowej; c) wyznaczenie celów i zadań w zakresie wpływu na 
środowisko; d) określenie programów i planów działania w zakresie wpływu na środowisko; e) 
informowanie pracowników i pozostałych interesariuszy nt. działań gwarantujących funkcjonowanie 
organizacji  ze środowiskiem naturalnym (warsztaty, szkolenia, pogadanki, spotkania, narady, 
zebrania; newsletter informacyjny, kampanie  informacyjne, tablica informacyjna, ogłoszenia 
pracownicze, komunikaty, strona internetowa, skrzynka kontaktowa; f) sprawdzanie skuteczności 
poszczególnych celów, programów, działań (wyznaczenie wskaźników i mierników, wyznaczenie 
metod monitorowania stopnia realizacji działań; weryfikowanie wyników); g) promocja działań w 
zakresie ograniczania negatywnego wpływu na środowisko naturalne  (spotkania informacyjne dla 
dostawców i pozostałych kontrahentów w zakresie odpowiedzialnego wpływu na środowisko; 
umieszczanie  informacji na stronie internetowej w zakresie odpowiedzialnego wpływu na 
środowisko; kampanie informacyjne m.in.  z zakresu gospodarowania zasobami, segregacji odpadów 
itd.; ochrona gatunków zagrożonych i siedlisk przyrodniczych w trakcie planowania prac 
inwestycyjnych; stosowanie certyfikowanych półproduktów; korzystanie z upraw ekologicznych; 
włączanie się organizacji  w inicjatywy z zakresu ochrony środowiska, różnorodności biologicznej i 
przywracania siedlisk przyrodniczych; organizowanie wydarzeń środowiskowych, akcji 
popularyzujących minimalizowanie negatywnych wpływów na środowisko (np. pikniki, imprezy 
integracyjne, quizy , konkursy dla pracowników i ich rodzin itp.); propagowanie bezpośredniego 
wsparcia dla organizacji już działających; informowanie o wpływie organizacji  na środowisko na 
opakowaniach produktów, w folderach marketingowych, na stronie internetowej i in. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia:   *analiza                                                                     

*konsultacje zewnętrzne                           

*praca zespołowa 

 

Dokonujemy pomiaru zanieczyszczeń generowanych przez działalność biznesową  

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak realizacji działań w zakresie pomiaru zanieczyszczeń powodowanych 
przez organizację. Brak świadomości/wiedzy na ten pomiaru zanieczyszczeń generowanych przez 
organizację grozi negatywnym wpływem organizacji  na środowisko naturalne, utratą reputacji i 
narażeniem na negatywne opinie interesariuszy organizacji .  

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Określenie spójnego systemu pomiaru zanieczyszczeń generowanych przez 
organizację. 

Cel 2: Monitoring, doskonalenie i rozwijanie dotychczas realizowanych i adekwatnych działań. 
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3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy zaplanować i wdrożyć proces pomiaru zanieczyszczeń zgodnie z 
wymaganiami prawnymi dla danej branży a także potrzebami i możliwościami organizacji . 
Rekomenduje się wdrożenie następujących działań: identyfikacja wymagań prawnych w zakresie 
dopuszczalnych emisji zanieczyszczeń; określenie procedur /instrukcji/ wytycznych dot. sposobu 
przeprowadzania pomiaru i stosowanych metod; w każdym roku opracowywanie harmonogram 
pomiaru i realizowanie działań zgodnie z jego zapisami; rejestrowanie i analizowanie wyników 
(porównywanie ich z wymaganiami prawnymi i poprzednimi okresami pomiarowymi); wdrażanie 
niezbędnych działań w przypadku pojawiających się przekroczeń; realizacje innych adekwatnych 
działań. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *analiza                                                                     

*konsultacje / doradztwo zewnętrzne                           

*praca zespołowa 
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Wdrażamy rozwiązania z zakresu efektywnego gospodarowania zasobami.  

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o ograniczenie wpływu na środowisko naturalne, wdraża 
rozwiązania z zakresu efektywnego gospodarowania zasobami. Ważne jest, iż brak wiedzy nt. 
skuteczności działań w zakresie efektywnego gospodarowania zasobami, ich adekwatności i 
doskonalenia grozi wysokim poziomem negatywnego wpływu na środowisko naturalne, ale także 
wysokimi kosztami działalności gospodarczej. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności i adekwatności działań realizowanych w zakresie 
efektywnego gospodarowania zasobami. 

Cel 2: Doskonalenie realizowanych i adekwatnych działań.   

Cel 3: Uzupełnienie wachlarza działań o inne adekwatne rozwiązania. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy doskonalić dotychczasowo realizowane działania w zakresie 
efektywnego gospodarowania zasobami. 

Zadanie 2: Należy badać skuteczność i adekwatność realizowanych działań. 

Zadanie 3: Należy uzupełnić wachlarz rozwiązań o procedury, programy, metody i plan pomiaru itd. 
Rekomenduje się rozważyć następujące rozwiązania: identyfikacja wymagań prawnych; opracowanie 
procedur  / programów/ instrukcji itp. dot. gospodarowania zasobami;  opracowanie 
harmonogramów / planów przeglądów maszyn, narzędzi i urządzeń; opracowanie harmonogramów/ 
planów przeglądów, remontów infrastruktury; monitorowanie zużycia zasobów  i rejestrowanie 
wyników; minimalizowanie zużycia wody, energii, papieru, surowców, komponentów jest 
minimalizowane, maszyn, narzędzi, urządzeń, środków transportu, budynków i instalacji; wdrażanie 
eko innowacji w produktach / usługach mające na celu bardziej efektywne wykorzystanie zasobów 
organizacji ; realizowanie innych adekwatnych działań. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *audyt                                                       

*analiza                                                                     

*konsultacje / doradztwo zewnętrzne                           

*praca zespołowa 
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Wdrażamy rozwiązania z zakresu efektywnego gospodarowania odpadami. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Fima dba o ograniczanie wpływu na środowisko naturalne, wdraża 
rozwiązania z zakresu efektywnego gospodarowania odpadami. Ważne jest, iż brak weryfikacji 
skuteczności działań, ich adekwatności i doskonalenia grozi wysokim poziomem negatywnego 
wpływu na środowisko naturalne, ale także wysokimi kosztami działalności gospodarczej. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Weryfikacja skuteczności i adekwatności realizowanych działań w zakresie 
gospodarowania odpadami.  

Cel 2: Doskonalenie realizowanych i adekwatnych działań.  

Cel 3: Uzupełnienie wachlarza działań o inne adekwatne rozwiązania. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy doskonalić realizowane działania w zakresie gospodarowania 
odpadami. 

Zadanie 2: Należy badać skuteczność i adekwatność realizowanych działań. 

Zadanie 3: Należy uzupełnić wachlarz rozwiązań o procedury, programy, metody i plan pomiaru itd. 
Rekomenduje się wykorzystanie następujących rozwiązań: identyfikacja wymagań prawnych; 
opracowanie procedur  / programów/ instrukcji itp. dot. gospodarowania odpadami; monitorowanie 
procesu gospodarowania odpadami i rejestrowanie wyników; wdrożenie konkretnych rozwiązań 
umożliwiających optymalne gospodarowanie odpadami tj. segregacja odpadów, wdrożenie 
rozwiązań recyclingu, wdrożenie eko innowacji produktowych/usługowych, zachęcanie klientów do 
świadomych decyzji zakupowych, precyzyjne planowanie zakupów, podpisanie umów z podmiotami, 
które odbierają od organizacji  wybrane odpady, realizowanie innych adekwatnych działań. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *audyt                                                       

*analiza                                                                     

*konsultacje / doradztwo zewnętrzne                          

*praca zespołowa 
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Ograniczamy emisję gazów cieplarnianych generowanych przez organizację 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  nie monitoruje wielkości emisji gazów cieplarnianych; 
organizacja  nie uwzględnia zmian klimatycznych w projektowaniu i produkcji wyrobów i usług;  

organizacji  trudno ocenić działania realizowane w tym zakresie lub jej potrzeby i możliwości w tym 
zakresie są ograniczone. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Identyfikacja wymagań prawnych w zakresie emisji gazów cieplarnianych 
zgodnie z możliwościami i potrzebami organizacji . 

Cel 2: Wdrożenie procedur, programów, zapisów umożliwiających uwzględnianie zmian 
klimatycznych w projektowaniu i produkcji wyrobów i usług. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zidentyfikować wymagania prawne w zakresie regulacji związanych 
z emisją gazów cieplarnianych. 

Zadanie 2: Należy wdrożyć adekwatne rozwiązania: procedury, programy, metody i plan pomiaru itd.  

Zadanie 3: W przypadku braku realizacji wybranych działań, wdrożyć adekwatne rozwiązania, np.: 
prowadzenie systematycznego monitoringu wielkości emisji gazów cieplarniach do powietrza; 
prowadzenie sporadycznego monitoringu wielkości gazów cieplarnianych do powietrza; 
uwzględnianie prognoz dotyczących efektu cieplarnianego lub innych zmian klimatycznych i 
uwzględnianie ich w projektowaniu i produkcji oferowanych wyrobów lub usług; realizowanie innych 
adekwatnych działań. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *audyt                                                       

*analiza                                                                   

*konsultacje / doradztwo zewnętrzne                          

*praca zespołowa 
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Ekonomiczne wskaźniki przekładające się na konkretne działania w obszarze ŚRODOWISKO NATURALNE: 
 

Obszar wpływu organizacji na 
środowisko naturalne 

Cele i założenia organizacji Wskaźnik badania zmiany 
Ekonomiczne wskaźniki przekładające 

się na konkretne działania 

emisja zanieczyszczeń 

emisja gazów cieplarnianych 

 systematyczne monitorowanie 
emitowanych przez organizację 
zanieczyszczeń 

baza danych zawierająca informacje 
o emisji zanieczyszczeń w skali roku 

 

emisja zanieczyszczeń powstałych 
w wyniku produkcji papieru 
używanego w organizacji 
  

zwiększenie ilości stosowanego papieru 
pochodzącego z recyclingu kosztem 
papieru bielonego 
  

liczba zakupionych ryz papieru 
pochodzącego z recyclingu w 
stosunku do ryz papieru bielonego 
w porównaniu rok do roku 
  

zwiększenie o 10 % ilości kupowanych 
ryz papieru pochodzącego z recyclingu 

zmniejszenie o 10 % ilości kupowanych 
ryz papieru bielonego 

emisja zanieczyszczeń powstałych 
w wyniku odbywania podróży 
służbowych 
  

zmniejszenie liczby podróży 
służbowych 

liczba podróży służbowych w 
porównaniu rok to roku 

zmniejszenie o 5 % liczby podróży 
służbowych 
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zwiększenie liczby wideokonferencji 
przy jednoczesnym zmniejszeniu ilości 
podróży służbowych. 

liczba przeprowadzonych 
wideokonferencji w porównaniu rok 
do roku 

zwiększenie o 5% liczba 
wideokonferencji 

emisja hałasu 

  zmniejszenie poziomu hałasu w 
organizacji 

poziom hałasu w organizacji w 
poszczególnych pomieszczeniach 
mierzony w stosunku rok do roku 

zmniejszenie poziomu hałasu w 
poszczególnych pomieszczeniach 
organizacji o 30 % 

edukacja w obszarze emisji 
zanieczyszczeń 
  

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników organizacji odnośnie 
emitowanych zanieczyszczeń w wyniku 
działalności organizacji 
  

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o emitowanych 
zanieczyszczeniach do wglądu 
pracowników i interesariuszy 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o emitowanych 
zanieczyszczenia 

emisja odpadów 

segregacja odpadów 
  
  
  

    oddanie celem recyclingu 10% zebranych 
odpadów 

systematyczne monitorowanie ilości i 
rodzajów wytwarzanych odpadów oraz 
sposobów ich utylizacji 

baza danych zwierająca informacje 
o ilościach i rodzajach emitowanych 
odpadów oraz o sposobach ich 
utylizacji 

zmniejszenie o 5% wygenerowanych 
odpadów 
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ograniczenie stosowania opakowań 
jednorazowych 

ewidencja stosowanych opakowań 
przez organizację 

zmniejszenie o 10 % zakupu opakowań 
jednorazowych 

organicznie nakryć, sztućców i naczyń 
jednorazowego użytku 

liczba zakupionych nakryć, sztućców 
i naczyń jednorazowych w stosunku 
rok do roku 

zmniejszenie o 90 % zakupu naczyń, 
sztućców i naczyń jednorazowych 

podział na papier, szkło, plastik, 
metal 

zwiększenie ilości odpadów 
segregowanych 

ilość (kontenery) odpadów 
segregowanych w stosunku do 
odpadów niesegregowanych w 
porównaniu rok do roku 

zwiększenie o 20 % odpadów 
segregowanych 

zbiórka zużytych baterii   ilość (kg) zebranych zużytych baterii 
w stosunku rok do rok 

zwiększenie o 5% ilości zebranych 
zużytych baterii 

zbiórka zużytych urządzeń 
elektrycznych i elektronicznych 

  ilość (kontenery) zużytych urządzeń 
elektrycznych i elektronicznych w 
stosunku rok do roku 

zwiększenie o 5% ilości zebranych 
zużytych urządzeń elektrycznych i 
elektronicznych 

zbiórka odpadów 
wielkogabarytowych 

  ilość (kontenerów) odpadów 
wielkogabarytowych w stosunku rok 
do rok 

zwiększenie o 5% ilości zebranych 
odpadów wielkogabarytowych  
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zbiórka zużytych 
niewykorzystanych bądź 
przeterminowanych leków wśród 
pracowników organizacji 

  ilość (kg) zebranych 
niewykorzystanych bądź 
przeterminowanych leków 

zwiększenie o 5% ilości zebranych 
niewykorzystanych bądź 
przeterminowanych leków 

edukacja w obszarze segregacji 
odpadów 
  
  

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników odnośnie sposobów 
segregacji odpadów 

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o emitowanych 
odpadach i sposobach ich 
minimalizowania do wzglądu 
pracowników i interesariuszy 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o emitowanych odpadach 
i sposobach ich minimalizacji 

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników odnośnie możliwości 
pooddawania recyclingowi odpadów 
wytwarzanych w organizacji i 
środowisku domowym 
  

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o sposobach 
poddawania recyclingowi odpadów 
wytwarzanych w organizacji i 
środowisku domowym 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o emitowanych odpadach 
i sposobach ich minimalizacji 

ilość posegregowanych odpadów w 
stosunku rok do roku 

zwiększenie o 20 % odpadów 
segregowanych 
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Zasoby 

woda 
  
  
  

monitorowanie zasobów 
wykorzystywanych w toku działalności 
organizacji 

baza danych zawierająca wykaz 
wszystkich zasobów oraz ich 
wykorzystywanie 

  

prowadzenie regularnych pomiarów 
zużycia wody i monitorowanie ich 

baza zawierająca dane na temat 
zużywanej wody zimnej i ciepłej 

zmniejszenie o 10% zużycia wody ciepłej  

zastosowanie dwudzielnego 
spłukiwania wody w toaletach 

liczba zamontowanych spłuczek 
dwudzielnych w stosunku do ilości 
spłuczek 

zmniejszenie o 5% zużycia wody zimnej 

Zastosowanie perlatorów liczba zamontowanych perlatorów 
na kranach w stosunku do liczby 
kranów 

zamontowanie perlatorów na wszystkich 
kranach w organizacji 

edukacja w obszarze 
wykorzystywania wody 
  

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników na temat metod 
oszczędnego korzystania z wody 
  

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania 
zasobów wodnych na terenie 
organizacji 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania zasobów 
wodnych na terenie organizacji 

ilość zużytej wody ciepłej i zimnej w 
stosunku rok do roku 

zmniejszenie całkowitego zużycia wody 
w przedsiębiorstwie o 5% 
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energia 
  
  
  
  
  
  

monitorowanie zużycia energii 
elektrycznej i cieplnej 

baza danych zawierająca wartości 
użytkowanej energii elektrycznej i 
cieplnej w skali roku 

w przypadku zakupu sprzętu - w 100% 
zakup sprzętu energetycznego 

zastosowanie energooszczędnego 
sprzętu 

liczba posiadanych sprzętów 
energooszczędnych w stosunku do 
sprzętów nie energooszczędnych 

stosowanie o 50 % częściej sprzętu 
energooszczędnego 

zastosowanie energooszczędnego 
oświetlenia 

liczba stosowanych lamp/żarówek 
energooszczędnych w stosunku do 
nie energooszczędnych 

wymiana 50 % żarówek na 
energooszczędne 

zastosowanie opcji energooszczędnych 
według posiadanych możliwości 
sprzętowych i lokalowych 

ewidencja sprzętu stosowanego w 
organizacji wraz z parametrami 
optymalnego stosowania  

stosowanie o 50 % częściej sprzętu 
energooszczędnego 

zastosowanie dodatkowej izolacji okien 
i drzwi (uszczelnienie) 

liczba zabezpieczonych i 
zaizolowanych okien i drzwi w 
organizacji w stosunku do okien 
niezabezpieczonych 

izolacja 100 % okien i drzwi  

zastosowanie w instalacji CO 
termoregulatorów 
  

liczba termoregulatorów w 
stosunku do ilości kaloryferów w 
organizacji 

zastosowanie termoregulatorów na 
wszystkich kaloryferach w 
przedsiębiorstwie 



  

 

 

Człowiek – najlepsza inwestycja 
 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.  
Projekt jest realizowany pod nadzorem Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. 

 
 

   

 
IKA 
ul. Do Studzienki 34B, 80-227 Gdańsk 
mobile: (58) 344 86 82;  501 534 022 
http://www.ika.gda.pl 
e-mail: ika@ika.gda.pl 

 
DIALOGOS SP. Z O.O. 

ul. Konwaliowa 8, 84-200 Gowino 
mobile: 602 449 904  

http://www.e-dialogos.pl/ 
e-mail: dokumentacja@e-dialogos.pl 

     
 

 

 

Strona | 82 

liczba ekranów odbijających energię 
cieplną (zamontowanych za 
kaloryferami) w stosunku ilości 
kaloryferów 

zastosowanie ekranów odbijających 
energię cieplną na wszystkich 
kaloryferach w przedsiębiorstwie 

edukacja w obszarze 
wykorzystywania energii 
elektrycznej i cieplnej 
  
  
  

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników w obszarze oszczędzania 
energii elektrycznej i cieplnej 
  
  
  

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania 
zasobów energii cieplnej i 
elektrycznej 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania zasobów 
energii cieplnej i elektrycznej 

średnia temperatura panująca w 
pomieszczeniach organizacyjnych 

obniżenie temperatury w 
pomieszczeniach do temperatury 
optymalnej 

zużycie energii cieplnej na ogrzanie 
pomieszczeń biurowych w stosunku 
rok do roku 
  

obniżenie zużycia energii cieplnej na 
ogrzanie pomieszczeń o 10 % 

obniżenie zużycia energii elektrycznej o 
10 % 

papier 
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  monitorowanie zużycia papieru oraz 
procedury postępowania ze zużytym 
papierem 

baza danych zawierająca spis ilości 
zakupionego papieru oraz sposoby 
utylizacji papieru zużytego 

zmniejszenie ilości zakupionego papieru 
bielonego o 40% 

papier z recyclingu stosownie papieru z recyclingu ilość papieru (liczba ryz) 
pochodzącego z recyclingu w 
stosunku do zakupionego papieru 

zwiększenie liczby zakupionych ryz 
papieru pochodzącego z recyclingu o 
40% 

powtórne zastosowanie papieru powtórne zastosowanie papieru 
jednokrotnie zadrukowanego 

  zmniejszenie liczby dokumentów 
jednokrotnie zadrukowanych o 50 % 

stopka w mailu zastosowanie w wysyłanych 
wiadomościach zapisu 
przypominającego o tym, by nie 
drukować niepotrzebnie przesyłanych 
mailami wiadomości 

  zmniejszenie liczby dokumentów 
niepotrzebnie wydrukowanych w 90 % 

wydruk faktur a elektroniczny 
system 
  
  

zastosowanie elektronicznego przesyłu 
faktur i dokumentów 
  
  

ilość zakupionego papieru w 
stosunku rok do roku 

zmniejszenie ilości zakupionego papieru 
(zarówno bielonego jak i pochodzącego z 
recyclingu) o 15 % 

liczba zakupionych znaczków w 
stosunku rok do roku 

zmniejszenie liczby zakupionych 
znaczków pocztowych o 10 % 

liczba zakupionych kopert w 
stosunku rok do roku 

zmniejszenie liczby zakupionych kopert o 
10 % 
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edukacja w obszarze 
wykorzystania papieru 
  
  

zwiększenie świadomości wśród 
pracowników w obszarze oszczędzania 
papieru 
  
  

liczba opublikowanych (sposób 
publikacji dowolny) materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania 
papieru 

opublikowanie 5 materiałów 
informujących o możliwościach 
oszczędnego wykorzystywania papieru 

ilość zakupionego papieru w 
stosunku rok do roku 

zmniejszenie ilości zakupionego papieru 
(zarówno bielonego jak i pochodzącego z 
recyclingu) o 15 % 

ilość papieru (liczba ryz) 
pochodzącego z recyclingu w 
stosunku do zakupionego papieru 

zwiększenie liczny zakupionych ryz 
papieru pochodzącego z recyclingu o 
50% 

wydruki dwustronne Stosowanie wydruków dwustronnych liczba wydrukowanych kopii w 
stosunku do ilości zużytych kartek 
papieru 

zmniejszenie liczby wydruków 
jednostronnych o 30 % 

Surowce Monitorowanie zużycia surowców do 
produkcji 

ilość surowców z podziałem na 
kategorie i rodzaje w stosunku rok 
do roku 

zmniejszenie każdego z surowców o co 
najmniej 5 % 
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Dobre praktyki w obszarze ŚRODOWISKO NATURALNE: 
1. Nazwa praktyki: Ekologia w biurze  

Organizacja: Axel Springer Polska  
Opis działań: Celem projektu jest zwiększenie efektywności ekologicznej biura Axel. 
Wdrażano go stopniowo, wprowadzając m.in. papier do drukowania z recyklingu, koperty z 
makulatury w korespondencji organizacji, czy też organizując selektywną zbiórkę odpadów 
biurowych. Wymieniając urządzenia w biurowcu zwracają większą uwagę na parametry 
techniczne i wybierają te bardziej energooszczędne, wielofunkcyjne, z automatycznym 
trybem czuwania oraz możliwością dwustronnego drukowania.  
Źródło: http://www.ringieraxelspringer.pl/o-organizacji/corporate-responsibility/making-our-
business-greener 

2. Nazwa praktyki: EkoBlok  
Organizacja: Piekarnia – cukiernia Bończyk z Katowic  
Opis działań: W ramach działań proekologicznych wszystkie wypieki są realizowane w 
ekologicznych piecach, a w tych jeszcze nie wymienionych opalane są ekologicznym paliwem. 
EkoBlok to urządzenie, które absorbuje szkodliwe substancje zawarte w spalinach gazowych i 
olejowych pochodzących z pieców piekarniczych. Zainstalowanie tego urządzenia w 
nowoczesnej piekarni eliminuje wszelką instalację kominową. Zarówno spaliny jak i para 
wodna wprowadzane są do EkoBloku, natomiast na zewnątrz piekarni wyprowadzane jest 
czyste powietrze o temperaturze do 50° C. 
Źródło:http://odpowiedzialnybiznes.pl/artykuly/wplyw-csr-na-konkurencyjnosc-malych-i-
srednich-organizacji-mali-ale-odpowiedzialni-przyklady-dobrych-praktyk-w-sektorze-msp-
regionu-slaskiego/ 

3. Nazwa praktyki: system zarządzania jakością (PN – EN ISO 9001:2001), środowiskiem (PN – 
EN 14001:2005) 
Organizacja: Polix 
Opis działań: Przyjęcie systemu sprawiło, że wszystkie produkty są przyjazne dla środowiska i 
podlegają recyklingowi w 100%. W ramach systemu ważne jest również magazynowanie 
komponentów. Organizacja wykorzystuje silosy oraz zasobniki do przetankowywania 
komponentów wytwarzane jedynie ze stali nierdzewnej, eliminując w ten sposób procesy 
korozji odpowiadające za przedostawanie się szkodliwych związków chemicznych do 
środowiska.  
Źródło: http://www.responsiblesme.eu/public/files/pl_respen.pdf 

4. Nazwa praktyki: Standardy środowiskowe  
Organizacja: Dom Maklerski IDMSA 
Opis działań: Dom Maklerski przywiązuje szczególną wagę do ekologii. Od wszystkich 
kontrahentów oczekuje najwyższej dbałości o środowisko. Każdy obecny i przyszły 
kontrahent DM IDMSA zobowiązany jest do prowadzenia polityki środowiskowej. W 
szczególności musi wykazać się wdrożeniem systemu środowiskowego, uwzględniającego 
charakter prowadzonej przez siebie działalności, jej skalę, rodzaj i zakres dokonywanych 
emisji zanieczyszczeń. 
Źródło: http://www.idmsa.pl/print,1,dbalosc-o-srodowisko.html 

5. Nazwa praktyki: Czysta turystyka  
Organizacja: Hotel Polski Pod Białym Orłem  
Opis działań: Poza podstawowymi rozwiązaniami z zakresu ochrony środowiska, takimi jak 
segregacja odpadów oraz utylizacja zużytych baterii, w hotelu zainstalowano „wodo-
oszczędne słuchawki prysznicowe”, perlatory oraz czujniki ruchu przy oświetleniu 
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ogólnodostępnych pomieszczeń, a także termo-zawory, które pozwalają na ograniczenie 
zużycia ciepła w aktualnie niewynajętych pokojach. Podczas remontu w hotelu stosowane są 
farby mineralne, a do sprzątania używa się biodegradowalnych środków czystości. Ponadto, 
personel hotelowy jest regularnie szkolony z zakresu ochrony środowiska.  
Źródło: http://www.podorlem.com.pl/ekologia 

6. Nazwa praktyki: Środowisko  
Organizacja: Farm Frites Poland SA  
Opis działań: Organizacja podejmuje liczne działania mające na celu produkcję wyrobów w 
sposób przyjazny dla środowiska oraz promuje przedsięwzięcia Wielkość zatrudnienia: 190 
os. proekologiczne. W ramach prowadzonych działań prowadzi m.in.: posiada własną 
oczyszczalnię ścieków, do której trafiają wszystkie ścieki poprodukcyjne z fabryki, uruchomiła 
instalację odzysku ciepła, która pozwala na redukcję rocznego zużycia gazu o ok. 9%, 
Wszystkie odpady pochodzące z procesu przetwarzania ziemniaków są wykorzystywane na 
cele rolnicze, głównie, jako dodatki do pasz dla zwierząt hodowlanych, odpady 
opakowaniowe, takie jak folia i papier są w całości przekazywane do recyklingu.  
Źródło: http://www.ffp.pl/srodowisko 

7. Nazwa praktyki: 3 Wings 
Organizacja: 3 Wings Sp. z o.o.  
Opis działań: Organizacja stosując zasady ekologicznego biura w swojej siedzibie, wymaga 
również takich zasad od swoich partnerów. Organizacja 3 Wings promuje podpisywanie 
porozumień o dostarczaniu faktur drogą elektroniczną ze wszystkimi klientami i dostawcami 
oraz redukuje wysyłanie papierowej korespondencji do minimum.  
Źródło: http://3wings.biz/o-nas/wyroznienia/crs/ 

8. Nazwa praktyki: Ekobiuro  
Organizacja: AEGIS MEDIA CENTRAL SERVICES SP. Z O.O.  
Opis działań: AEGIS MEDIA przy wyborze nowego, większego biura dla pracowników, 
kierowała się w dużej mierze względami środowiskowymi i ekonomicznymi. Wybrany 
budynek posiada brytyjski certyfikat BREEAM świadczący o bardzo wysokich standardach 
ekonomicznych i środowiskowych. Zmiana siedziby na bardziej ekologiczną zmotywowała 
organizację do wzmożenia działań proekologicznych i postawienia sobie dodatkowych celów 
do osiągnięcia, m.in.: sortowania odpadów i promocji recyclingu, oszczędzania energii, 
sprawdzenia możliwości wprowadzenia czujników na światło w siedzibie organizacji oraz 
zmniejszenia śladu klimatycznego(carbon footprint) przez redukcję liczby podróży 
biznesowych, a także wprowadzenia dodatkowych urządzeń do wideokonferencji.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2011 . Dobre praktyki. 

9. Nazwa praktyki: Program Zielonych Audytów  
Organizacja: LOTTE Wedel sp. z o.o.  
Opis działań: Zaangażowanie pracowników w działania ekologiczne organizacji jest niezwykle 
istotne dla ich powodzenia. Organizacja Lotte Wedel, aby jeszcze bardziej usprawnić działania 
na rzecz środowiska w miejscu pracy, wprowadziła Program Zielonych Audytów, w ramach, 
którego pracownicy z różnych działów, na zasadzie dobrowolności, przeprowadzają 
comiesięczne audyty ekologiczne w organizacji. Celem programu jest konsekwentne 
budowanie świadomości pracowników na temat ekologicznych wyborów i dbałość o 
estetyczne i bezpieczne środowisko pracy, a w efekcie dążenie do trwałej zmiany postaw i 
zachowań.  
Źródło:  http://beta.fob.org.pl/pl/praktyka-csr/dobre-praktyki/wyszukiwarka-dobrych-
praktyk/baza-dobrych-praktyk/program-zielonych-audytow---lotte-wedel,5961.html 
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10. Nazwa praktyki: Z Kujawskim pomagamy pszczołom  
Organizacja: Zakłady Tłuszczowe „Kruszwica”  
Opis działań: Celem akcji Z Kujawskim pomagamy pszczołom jest uświadomienie problemu 
masowo ginących pszczół i edukacja na temat tego, w jaki sposób każdy może się przyczynić 
do ich ratowania. Przy wsparciu ekspertów organizacja edukuje Polaków, mówiąc o roli 
pszczół i o tym, jak każdy może w prosty sposób zmienić swoje otoczenie, by im pomóc. Akcja 
jest realizowana w ścisłej współpracy merytorycznej z Białowieskim Parkiem Narodowym 
(BPN). W ramach akcji specjaliści z BPN odtworzyli na terenie Puszczy Białowieskiej barcie dla 
ponad 100 tys. pszczół. Na stronie internetowej akcji www.pomagamypszczołom.pl oraz na 
profilu akcji na Facebooku (ponad 10 tys. fanów) organizacja zamieszcza proste i praktyczne 
wskazówki, dzięki którym każdy może uczynić swoje otoczenie przyjaznym dla tych 
pożytecznych owadów.  
Źródło: http://www.pomagamypszczolom.pl/ 
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F. OBSZAR ZAGADNIENIA KONSUMENCKIE: 
Organizacje dostarczające konsumentom/klientom produkty lub/usługi, mają wobec tychże 
odbiorców obowiązki, z których powinny się wywiązywać. Między innymi powinny prowadzić uczciwy 
marketing, powinny podawać prawdziwe i obiektywne informacje oraz stosować uczciwe praktyki w 
zakresie stosowanych umów. Dostarczane wyroby i usługi powinny być bezpieczne i nie powinny 
zagrażać zdrowiu lub życiu konsumentów. Organizacje odpowiedzialne społecznie powinny również 
podejmować kroki w kierunku ograniczenia konsumpcji. Powinny mieć przyjazny dla klientów / 
konsumentów sposób obsługi, proces rozpatrywania reklamacji czy rozstrzygania sporów. W zakresie 
strategii CSR należy również uwzględnić zagadnienia z zakresu ochrony danych i prywatności 
konsumentów oraz edukacji we wszystkich wymienionych wyżej obszarach. 

 

 

F.1. Wdrożenie zasad obsługi klienta. 
Organizacja przestrzega terminowości dostaw.  

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  podejmuje działania na rzecz zapewnienia obsługi klienta na 
najwyższym poziomie, przestrzega terminowości dostaw. Brak przestrzegania terminowości dostaw 
grozi problemami w komunikacji z klientami, reklamacjami, niespełnieniem wymagań prawnych, 
utratą klientów. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Doskonalenie rozwiązań zapewniających przestrzeganie terminowości dostaw.                                             

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy dopracować / opracować dokumetyny (procedury, wytyczne, 
instrukcje itp.). 

Zadanie 2: Należy uzupełnić wachlarz dotychczasowych rozwiązań o nowe możliwości. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * konsultacje zewnętrzne 

*audyt 

*praca zespołowa 

*wywiady, rozmowy z pracownikami obsługi klienta 

*wywiady, rozmowy z klientami 
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Organizacja przyjęła i wdraża zasady obsługi klienta. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak określenia, spisania, wdrożenia zasad obsługi klienta grozi problemami 
w komunikacji z klientami, reklamacjami, niespełnieniem wymagań prawnych, utratą klientów. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Wprowadzenie zasad obsługi klienta.                                       

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy określić jakie wytyczne, dokumenty są potrzebne w zakresie 
obsługi klienta. 

Zadanie 2: Należy opracować wytyczne, instrukcje, procedury itp.                                                                                                                        

Zadanie 3: Należy wdrożyć opracowane wytyczne i dokumenty i sprawdzić ich skuteczność.         

Zadanie 4: Należy wdrożyć adekwatne działania. Można zastanowić się nad wdrożeniem wzorów 
formularzy np. formularz zamówienia, formularz zapytania ofertowego. Są one dostępne dla klientów 
w biurze organizacji ,  w oddziałach, na stronie internetowej. 

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * konsultacje zewnętrzne 

*audyt 

*praca zespołowa 

*wywiady, rozmowy z pracownikami obsługi klienta 

*wywiady, rozmowy z klientami 

 

F.2. Informowanie o produktach i usługach 
Informacje nt. produktów/usług są podawane w sposób przejrzysty, umożliwiający dokonania 
porównania z innymi ofertami na rynku i dokonania wyboru przez konsumenta. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  podejmuje działania na rzecz zapewnienia obsługi klienta na 
najwyższym poziomie, informacje o produkcie / usłudze podawane są w sposób przejrzysty. Ważne 
jest, iż brak realizacji działań w zakresie rzetelnej informacji nt. oferty organizacji  grozi problemami w 
komunikacji z klientami, reklamacjami, niespełnieniem wymagań prawnych, utratą klientów. 
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2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Uzupełnienie  brakujących działań w zakresie informowania o produkcie / 
usłudze.                                             

Cel 2: Doskonalenie dotychczasowych  działań w tym zakresie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy dopracować / opracować dokumenty (procedury, wytyczne, 
instrukcje itp..). 

Zadanie 2: Należy uzupełnić wachlarz dotychczasowych rozwiązań o następujące możliwości: a) 
umieszczanie w informacjach nt. ofert detali o cenach, podatkach, warunkach użytkowania, nazwie 
producenta / usługodawcy, adres siedziby producenta / usługodawcy, kraj pochodzenia, nazwie 
organizacji  wprowadzającej na rynek (importera), dostępności produktów / usług, czas oczekiwania 
na dostawę, jakości produktów / usług; b) opracowywanie instrukcji, przewodników, wytycznych 
postępowania stosowania dostępnych dla klienta). 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * konsultacje zewnętrzne 

* praca zespołowa 

* wywiady, rozmowy z pracownikami obsługi klienta 

* wywiady, rozmowy z klientami 

 

F.3. Etyczny charakter umów 
 

Organizacja dba o etyczny charakter zawieranych umów. Umowy są napisane w zrozumiałym 
języku i przystępnej formie. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  buduje poprawne relacje z konsumentami, dba o etyczny 
charakter zawieranych umów. Ważne jest, iż brak doskonalenia działań w zakresie etycznego 
charakteru zawieranych umów grozi złymi relacjami z konsumentami oraz utratą reputacji organizacji 
. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Aktualizacja i uzupełnienie spisu wymagań do zapisów umownych zgodnie z 
zasadami etyki. 

Cel 2: Wdrożenie nowych wymagań, uzupełnienie zapisów umownych.  

Cel 3: Weryfikacja sposobu identyfikacji potrzebnych zmian, np. zmiany w prawie.  
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Cel 4: Uzupełnienie wachlarza dotychczasowych rozwiązań o adekwatne rozwiązania.   

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Uaktualnić i uzupełnić spis wymagań do zapisów umownych.  

Zadanie 2: Wdrożyć nowe wymagania, uzupełnić zapisy umowne. 

Zadanie 3: Zweryfikować zawartość umów w ww. zakresie (również w odniesieniu do wymagań 
prawnych) i wymagań i normy ISO 26000 (oraz innych wymagań).  

Zadanie 4: Uzupełnić zapisy umowne o brakujące informacje. Warto pamiętać aby: a) umowy były 
napisane w zrozumiałym języku i przystępnej formie; b) umowy zawierały jasne i kompletne zapisy 
nie wprowadzające w błąd, zawierające m. in. informacje na temat: cen; c) umowy zawierały jasne i 
kompletne zapisy nie wprowadzające w błąd, zawierające m. in. informacje na temat: cech wyrobu / 
usługi; d) umowy zawierały jasne i kompletne zapisy nie wprowadzające w błąd, zawierające m. in. 
informacje na temat: terminów, warunków zawarcia umowy, kosztów itd.       

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: Przegląd wymagań i weryfikacja umów - sprawdzenie czy zawierają wskazane 
informacje i spełniają wskazane cechy. 

 

F.4. Bezpieczeństwo produktów i usług 
Organizacja dba o bezpieczeństwo produktów usług (nie dopuszcza do sprzedaży produktów 
wadliwych, zagrażających zdrowiu i życiu konsumentów, dba o bezpieczną formułę realizowanych 
usług - np. ubezpiecza uczestników szkoleń, wyjazdów, zna wymagania prawne w zakresie 
realizowanych usług i postępuje zgodnie z nimi). 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  podejmuje działania na rzecz zapewnienia obsługi klienta na 
najwyższym poziomie, dba o bezpieczeństwo produktów i usług. Ważne jest, iż brak doskonalenia 
działań w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produktów i usług grozi utratą reputacji przez 
organizację. Może także grozić problemami w komunikacji z klientami, reklamacjami, niespełnieniem 
wymagań prawnych, utratą klientów. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1: Uzupełnienie  brakujących informacji i wytycznych w zakresie zapewnienia 
bezpieczeństwa produktów i usług.                                             

Cel 2: Doskonalenie dotychczasowych  działań w zakresie obsługi klienta na najwyższym poziomie. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 
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Rekomendacje: Zadanie 1: Należy doskonalić stosowane rozwiązania dotyczące jakości obsługi klienta 
w zakresie dbałości o bezpieczeństwo produktów i usług. 

Zadanie 2: Należy rozważyć uzupełnienie dotychczasowo stosowanych rozwiązań o następujące 
możliwości: umieszczanie informacji nt. bezpieczeństwa produktów / usług w ofercie, na stronie 
internetowej, na etykietach; opracowanie wytycznych, procedur; polityki lub innych dokumentów w 
sprawie umieszczania informacji o bezpieczeństwie produktów/usług; zapewnienie łatwego dostępu 
do informacji o bezpieczeństwie produktów / usług; informowanie nt. składu, pochodzenia 
komponentów; wpływu na zdrowie (np. interakcje i wpływ na zdrowie użytkownika, zagrożenia, 
reakcje niepożądane itp.); ujawnianie informacji nt. krytycznego znaczenia produktów/usług. 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * konsultacje zewnętrzne 

* audyt 

* praca zespołowa 

* wywiady, rozmowy z pracownikami obsługi klienta 

* wywiady, rozmowy z klientami 

 
Organizacja dba o dane i prywatność naszych konsumentów. 

1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Brak monitorowania i doskonalenia działań może powodować niespełnienie 
wymagań prawnych, reklamacje, niezadowolenie klientów i obniżenie renomy organizacji . 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie wdrozonych rozwiązań w zakresie ochrony danych osobowych i 
prywatności konsumentów. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Określenie narzędzi do monitorowania i doskonalenia w zakresie ochrony 
danych osobowych (jeśli ich nie ma) np. przegląd wymagań prawnych, przegląd dokmentów 
organizacji  pod kątem spełnienia wymagań prawnych i innych, audyt zewnętrzny pod tym kątem.                                       

Zadanie 2: Wdrożenie narzędzi do monitorowania i doskonalenia w zakresie ochrony danych 
osobowych (jeśli ich nie ma) , w tym np. określenie wymagań prawnych dot. organizacji  w tym 
zakresie; b) organizacja szkolenia w zakresie ochrony danych osobowych dla pracowników; c) 
ustalenie i wdrożenie Polityki prywatności; d) ustalenie i wdrożenie odpowiednich procedur i 
wytycznych w tym zakresie (np. instrukcja zarządzania systemem informatycznym – jeśli dotyczy); e) 
ustalenie uprawnień i obowiązków w tym zakresie (np. powołanie Administratora danych 
osobowych); f) zgłoszenie bazy danych osobowych do GIODO 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 
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Sugerowane narzędzia: *konsultacje zewnętrzne 

*praca zespołowa 

 
 

 

F.5. Obsługa posprzedażowa 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  dba o właściwe relacje z klientami, świadczy działania 
posprzedażowe. Ważne jest, iż brak kompleksowego postępowania w tym zakresie może powodować 
problemy w komunikacji z klientami, reklamacje, skargi, następstwa finansowo - prawne (np. 
odszkodowania), spadek renomy organizacji , spadek lojalności klientów. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Monitorowanie i doskonalenie działań. 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Zweryfikować i uzupełnić wachlarz działań realizowanych w zakresie usług 
posprzedażowych  

Zadanie: Można skorzystać z następujących rozwiązań:  

a) opracowanie odpowiednich wytycznych co do postępowania w tym zakresie 

b) konsument  może zgodnie z prawem reklamować lub zwrócić wyrób 

c) konsument może uzyskać pomoc gwarancyjną lub / i pogwarancyjną w tym serwis i naprawę 

d) konsument może  rozwiązywać spory w sposób polubowny i bez ponoszenia dodatkowych kosztów 

e) konsument może uzyskać fachowe wsparcie i doradztwo odnośnie wyrobu / usługi 

f) realizacja innych adekwatnych rozwiązań 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: *rozmowy, wywiady z klientami                                                                       

*rozmowy z pracownikami                                                        

*praca zespołowa                                            

 *badania zewnętrzne (np.. Mystery client) 
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Dobre praktyki w obszarze ZAGADNIENIA KONSUMENCKIE 
1. Nazwa praktyki: Rada Klientów 

Organizacja: Bank BGŻ 
Opis działań: W celu zbudowania długotrwałych partnerskich relacji pomiędzy bankiem, a 
społecznością w danych regionach kraju stworzono Rady Klientów. Służą realizacji celów 
banku polegających na słuchaniu głosów klientów i dostosowywanie oferty, jak również 
krzewienie postaw społecznego zaangażowania lokalnego biznesu. W 2012 powołano 9 rad w 
poszczególnych regionach, w których działanie zaangażowani byli członkowie Zarządu oraz 
regionalna kadra zarządzająca. 
Źródło: https://www.bgz.pl/downloads/Sponsoring/raport_sob_2012_27lutego.pdf 

2. Nazwa praktyki: Praktyki konsumenckie 
Organizacja: Polix 
Opis działań: Organizacja przykłada dużą wagę do zapewnienia klientowi przejrzystych 
informacji o oferowanych produktach, takich jak cena, charakterystyka techniczna i warunki 
użytkowania. Opis produktów wraz z cennikiem dostępny jest na stronie internetowej 
organizacji. Tam też, na podstawie dostarczonych informacji, klienci mogą wycenić swoje 
zamówienie, zdecydować o doborze najefektywniejszego środka transportu i dokonać 
zakupu.  
Źródło: http://www.responsiblesme.eu/public/files/pl_respen.pdf 

3. Nazwa praktyki: Zrównoważona konsumpcja 
Organizacja: Tchibo Polska 
Opis działań: Organizacja cały czas poszerza portfolio produktów, które są znakowane logami 
światowych organizacji standaryzacyjnych i działających społecznie. Prowadzi stałą 
współpracę z organizacjami, a część zysku z sprzedaży produktów kierowana jest na szczytne 
cele. 

Źródło: http://www.tchibo.com/content/917988/-/pl/zrwnowaony-rozwj/zrwnowaona-
konsumpcja.html 

4. Nazwa praktyki: „Popieramy Etykę w Sprzedaży” 
Organizacja: 3 Wings Sp. z o.o. 
Opis działań: organizacja 3 Wings przywiązuje wagę do jakości tworzonych umów, co jest 
odzwierciedlone w podejmowanych działaniach z zakresu uczciwych praktyk rynkowych i 
relacji z kontrahentami. Umowy są zgodne z rekomendacjami Unii Europejskiej oraz Urzędu 
Regulacji Energetyki. W procesie powstawania każdej z umów organizacja sprawdza, czy jest 
ona prawnie wiążąca, wykonalna, zabezpiecza interesy prawne i chroni przed niekorzystnymi 
dla stron warunkami umowy, często zasięgając przy tym porad prawnych. 
Źródło: http://3wings.biz/o-nas/wyroznienia/crs/ 
 

5. Nazwa praktyki: CR Navigator 
Organizacja: GoodBrand & Company 
Opis działań: Mając świadomość, że wdrażanie odpowiedzialnego zarządzania do strategii 
biznesowej wymaga edukacji, a CSR jest znany przede wszystkim gronu specjalistów, 
GoodBrand podjął decyzję o rozpoczęciu w 2008 roku projektu integracji środowisk biznesu i 
NGO wokół edukacji. Efektem jest platforma CR Navigator, na którą składa się kwartalnik 
oraz portal internetowy, prezentujące wiedzę na temat strategicznego znaczenia CSR, 
aktualności o nowych narzędziach, publikacjach, badaniach, dobrych praktykach itd. 
Kwartalnik dostarcza wiedzy o CSR: od kwestii strategiczno - biznesowych, poprzez trendy, do 
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narzędzi. Dzięki dostosowaniu treści do oczekiwań odbiorcy, pojawiają się nowe działy, m.in. 
dotyczący współpracy międzysektorowej i zrównoważonego rozwoju regionów. Wydawca 
samodzielnie ponosi koszty magazynu, utrzymania portalu i newslettera. Sporadycznie 
wsparciem dla projektu jest współpraca redakcyjna z sektorem biznesu. 
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2011 . Dobre praktyki. 
 

6. Nazwa praktyki: Alkohol to odpowiedzialność. Pij rozważnie 
Organizacja: Diageo Polska Sp. z o.o. 
Opis działań: Diageo Polska, reprezentująca branżę alkoholową, zrealizowała kampanię 
„Alkohol to odpowiedzialność. Pij rozważnie”. Materiały edukacyjne dystrybuowane były w 
sklepach oraz na stoiskach alkoholowych, dodatkowo podczas trwania kampanii każdy klient 
stoiska alkoholowego, który podpisał się pod hasłem „Prowadzę. Nie piję”, otrzymał ulotkę 
informacyjną i upominek z hasłem kampanii. Wśród partnerów kampanii są m.in. sieć 
hipermarketów Real, Instytut Transportu Samochodowego, Fundacja Krzyś, Samar oraz 
Uniwersytet Medyczny w Warszawie. Organizacja prowadzi również badania opinii publicznej 
dotyczące odpowiedzialnego picia, publikowane są porady i konkursy dla konsumentów, 
została również stworzona interaktywna gra dla użytkowników Facebooka i strona 
pijrozwaznie.pl ze szkoleniami na ten temat. 
Źródło: http://pijrozwaznie.pl/art/1/o-kampanii.html 
 

7. Nazwa praktyki: Solidny dom z Lafarge 
Organizacja: Lafarge 
Opis działań: Program i stworzona w jego ramach strona www pozwala – bez pośrednictwa 
architektów –stworzyć wizualizację wybranych elementów domu i jego otoczenia przy użyciu 
produktów organizacji. W ramach projektu oferowane jest profesjonalne wsparcie dla osób, 
które rozpoczynają budowę własnego domu i szukają inspiracji, wskazówek oraz najlepszych 
rozwiązań budowlanych. Głównym celem strony jest ułatwienie klientom indywidualnym 
budowy domu, zapoznanie z tematyką budowy, remontu oraz materiałów budowlanych. 
Eksperci organizacji doradzą i udzielą praktycznych wskazówek z zakresu dokumentacji, 
wykonawstwa i zarządzania budową domu jednorodzinnego. Aplikacja pozwala na 
wyobrażenie sobie finalnego efektu realizowanej inwestycji. 
Źródło: http://www.solidnydom.lafarge.pl/ 

8. Nazwa praktyki: Defibrylatory na Lotnisku Chopina 
Organizacja: P.P. „Porty Lotnicze” 
Opis działań:  
Organizacja P.P. „Porty Lotnicze” przygotowała projekt Defibrylatory na Lotnisku Chopina, 
Który polega na udostępnieniu prawie 50 automatycznych defibrylatorów na terenie 
terminali oraz w innych obiektach na lotnisku. Urządzenia są rozlokowane w ten sposób, że 
można do nich dotrzeć w ciągu 90 sekund. Mechanizm defibrylatorów pozwala na użycie ich 
przez każdego, głownie dzięki instrukcji głosowej i szczegółowemu opisowi na urządzeniu. 
Dodatkowo Ośrodek Szkolenia Służb Lotniskowych organizuje otwarte kursy podstawowych 
zasad postępowania z użyciem automatycznych defibrylatorów w przypadkach zatrzymania 
krążenia. Od 2009 roku zdarzyło się pięć przypadków uratowania życia za pomocą tego 
urządzenia. Ważną kwestią jest również to, że każdorazowe skorzystanie z defibrylatora 
automatycznie powiadamia lotniskowe ambulatorium. Lotnisko Chopina jest obecnie 
jedynym miejscem publicznym w Polsce i jednym z ośmiu miejsc w Europie, gdzie dostępne 
są takie systemy automatycznej reanimacji. 
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Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2012 . Dobre praktyki. 
9. Nazwa praktyki: STOP KONSERWANTOM 

Organizacja: Zakład Produkcji Spożywczej Krzętle 
Opis działań: Celem akcji STOP KONSERWANTOM było propagowanie wiedzy na temat 
związków chemicznych używanych w przemyśle spożywczym i negatywnych skutków 
nadużywania chemii w diecie oraz poinformowanie o walorach żywności naturalnej. W 
ramach inicjatywy, trwającej od połowy września 2008 r., nawiązano współpracę ze 
specjalistami z dziedziny żywienia, którzy udzielili ponad stu bezpłatnych porad dietetycznych 
i lekarskich pacjentom przychodni i klinik oraz chętnym odwiedzającym stoisko ZPS „Krzętle” 
podczas targów zdrowej żywności Natura Food 2008. Ponadto stworzono portal internetowy 
www.stopkonserwantom.pl, będący platformą interakcji pomiędzy konsumentami a 
specjalistami z różnych dziedzin oraz źródłem informacji o tym, jak jeść smacznie i zdrowo. Na 
portalu można również poprzeć protest przeciwko stosowaniu konserwantów. W efekcie 
akcji portal odwiedziło 1200 internautów. Partnerami inicjatywy są m.in.: organizacja 
SlowFood, Polskie Towarzystwo Promocji Zdrowego Życia i Żywności oraz Polskie 
Stowarzyszenie Diabetyków. 
Źródło: http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/stop-konserwantom-zaklad-produkcji-
spozywczej-krzetle/ 
 

10. Nazwa praktyki: We Share How – strategiczne wsparcie organizacji pozarządowej 
Organizacja: House of skills 
Opis działań: House of Skills (HoS) współpracuje z Fundacją Dzieci Niczyje od 2005 r., 
udzielając jej strategicznego wsparcia i wychodząc naprzeciw wszelkim potrzebom Fundacji, 
które są zbieżne ze szkoleniową i doradczą ofertą organizacji. Strategiczne wsparcie Fundacji 
obejmuje min. diagnozę potrzeb szkoleniowych i organizację szkoleń dla pracowników. Mogą 
oni uczestniczyć zarówno w warsztatach otwartych, jak i zamkniętych, zorganizowanych 
specjalnie dla pracowników Fundacji. Ponadto mogą skorzystać ze wsparcia coachingowego 
w procesie reorganizacji programów Fundacji. W 2008 roku 20 pracowników FDN wzięło 
udział w 6 szkoleniach. Łącznie na rzecz FDN przeznaczono 96 godzin szkoleniowych 
(szkolenia zamknięte i otwarte) oraz ok. 60 godzin konsultacji i innych działań. 
 
Źródło: http://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/dziecko-w-sieci-we-share-how-house-
of-skills-strategiczne-wsparcie-organizacji-pozarzadowej-telefon-zaufania-dla-dzieci-i-
mlodziezy-116-111-fundacja-dzieci-ni/ 
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G. OBSZAR ZAANGAŻOWANIE SPOŁECZNE: 
Organizacje społecznie odpowiedzialne angażują się w działania na rzecz lokalnych społeczności. 
Zaangażowanie społeczne organizacji oraz rozwój społeczności lokalnej są obecnie postrzegane jako 
podstawowy element zrównoważonego rozwoju. Organizacje, jeśli tylko to możliwe, powinny: 
angażować się społecznie, wnosić wkład w rozwój lokalnej edukacji i kultury, tworzyć miejsca pracy i 
rozwijać kompetencje ludności lokalnej, wnosić swój wkład w rozwój i dostęp do technologii, 
wpływać na zasobność i dochody lokalnej społeczności. 

G.1.1. Interesariusze organizacji. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Mapa interesariuszy organizacji  powinna obejmować wszystkie grupy 
potencjalnych interesariuszy. Ważne jest także, aby stale weryfikować charakter grupy interesariuszy 
i jej rolę względem organizacji . Brak takiej aktywności może grozić pogorszeniem relacji z 
interesariuszami a w konsekwencji obniżeniem  reputacji organizacji . 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel 1:  Weryfikacja analizy interesariuszy pod kątem objęcia wpływem wszystkie 
potencjalne grupy istotne z punktu widzenia organizacji . organizacja  powinna zweryfikować 
szczegółowy charakter każdej grupy interesariuszy względem organizacji  (kluczowe podmioty/dalsze 
podmioty). 

Cel 2: Dobór adekwatnych/weryfikacja już stosowanych form/narzędzi komunikacji z daną grupą 
interesariuszy. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy zweryfikować mapę interesariuszy o dodatkowe grupy 
interesariuszy tj.: pracownicy, dostawcy, administracja publiczna, społeczność lokalna, media, 
organizacje pozarządowe, rodziny pracowników, inne adekwatne do charakteru prowadzonej 
działalności.   

Zadanie 2:  Należy zweryfikować rolę i wpływ grupy interesariuszy na organizację i wpływ organizacji  
na daną grupę.  

Zadanie 3: Należy dobrać odpowiednie formy i narzędzia komunikacji z daną grupą interesariuszy lub 
ewentualnie uzupełnić wachlarz dotychczasowych działań. Mogą one mieć następujący charakter: a) 
newsletter; b) spotkania; c) strona www; d) rozmowy telefoniczne; e) mailing; f) inne adekwatne do 
specyfiki działań przedsiębiorcy.  

Zadanie 4: Należy systematycznie podnosić świadomość i wiedzę w organizacji w zakresie 
komunikacji z interesariuszami. 

Zadanie 5: Należy docelowo opracować plan zaangażowania interesariuszy/plan komunikacji z 
interesariuszami, w oparciu o grupę standardów AA1000. 
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4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * warsztaty 

* szkolenia 

* spotkania 

* analiza materiałów wtornych 

* ankiety 

* wywiady 

* rozmowy 

* analiza działań konkurencji 

* przyjrzenie się dobrym praktykom innych organizacji (raportyspoleczne.pl, 
odpowiedzialnybiznes.pl, strony internetowe i in.) 

 

G.1.2. Interesariusze organizacji. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Problem: organizacja  nie wykorzystuje wszystkich narzędzi budowania relacji 
z interesariuszami, brakuje planu zaangażowania/zasad współpracy z interesariuszami. 

 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie działań w zakresie komunikacji z interesariuszami i/lub 
zaangażowania interesariuszy. 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy opracować i wdrożyć plan komunikacji/ plan zaangażowania/zasady 
zaangażowania interesariuszy, adekwatnie do potrzeb i możliwości organizacji . 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * warsztaty 

* ankiety 

* wywiady 

* rozmowy 

* spotkania 
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* analiza działań konkurencji 

* przyjrzenie się dobrym praktykom innych organizacji (raportyspoleczne.pl, 
odpowiedzialnybiznes.pl, strony internetowe i in.) 

 

G.2. Zaangażowanie organizacji. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem: Organizacja  podejmuje działania na rzecz zaangażowania społecznego, na 
rzecz lokalnej społeczności. Jest to stan oczekiwany, wymagający stałego do doskonalenia. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel: Cel: Doskonalenie działań realizowanych na rzecz społeczności lokalnej, adekwatnie do 
celów, potrzeb, możliwości, wartości społecznych organizacji . 

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie 1: Należy doskonalić/uzupełnić działania realizowane dotychczas na rzecz 
społeczności lokalnej, adekwatnie do celów, potrzeb, możliwości, wartości społecznych organizacji . 

Zadanie 2: Można uzupełnić wachlarz realizowanych działań o następujące rozwiązania: działania 
edukacyjne,  udzielanie stypendiów, organizacja programów stażowych, realizacja wolontariatu 
pracowniczego, działania w zakresie promocji kultury, kampanie społeczne (w tym w zakresie 
ochrony środowiska),  udzielanie darowizn,  doraźna pomoc  w wymagających tego sytuacjach, 
wspólne projekty i przedsięwzięcia, sponsoring np. sportu/kultury, przekazywanie sprzętu, narzędzi 
pracy,  udostępnianie pomieszczeń, inne adekwatne do działalności organizacji . W opracowaniu 
strategii CSR należy wybrać działania, których organizacja  do tej pory nie realizuje.  

 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * warsztaty 

* ankiety 

* wywiady 

* rozmowy 

* spotkania 

* analiza działań konkurencji 

* przyjrzenie się dobrym praktykom innych organizacji (raportyspoleczne.pl, 
odpowiedzialnybiznes.pl, strony internetowe i in.) 
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G.3. Ocena i komunikowanie zaangażowania społecznego. 
1. Opis sytuacji organizacji: Fundacja Instytut Badań i Rozwoju Lokalnego 

Zdefiniowany problem:  Organizacja  wdrożyła system raportowania społecznego. Jest to stan 
oczekiwany, wymagająy stałego doskonalenia, rozwijania. 

2. Cel rozwojowy: 

Określony cel:  Cel: Weryfikacja realizacji przez organizację systemu raportowania społecznego.  

 

3. Zadania konieczne do zaplanowania, aby osiągnąć wyznaczony cel: 

Rekomendacje: Zadanie: Należy dokonać weryfikacji obecnego systemu raportowanie społecznego 
(jeśli dotyczy) i jeśli to niezbędne dobrać inny, bardziej odpowiedni system. 

Zadanie: Należy doskonalić i rozwijać już realizowane działania w zakresie raportowan 

4. Narzędzia umożliwiające realizację zadań: 

Sugerowane narzędzia: * warsztaty 

* ankiety 

* wywiady 

* rozmowy 

* spotkania 

* analiza działań konkurencji 

* przyjrzenie się dobrym praktykom innych organizacji (raportyspoleczne.pl, 
odpowiedzialnybiznes.pl, strony internetowe i in.) 

 

Dobre praktyki w obszarze ZAANGAŻOWANIE SPOŁECZNE: 

 
1. Nazwa praktyki: „Mafia dla Psa”  

Organizacja: Fundacja Przytul Psa  
Opis działań: Akcja poprowadzona na rzecz bezdomnych psów, której głównym centrum stał 
się film, w którym aktorzy odgrywają rolę mafii i trzymając w rękach policjanta (uosabianego, 
jako psa) tłumaczą jak nie należy postępować z psami. Film stał się internetowym viralem i 
pomógł wesprzeć pomoc dla psów na portalu www.siepomaga.pl 
Źródło: http://nowymarketing.pl/a/824,rysio-z-klanu-w-nowej-odslonie-mafia-dla-psa-
gangsterzy-ucza-wrazliwosci-wobec-psow 

2. Nazwa praktyki: Bezpieczna praca za granicą  
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Organizacja: Aterima – Agencja zatrudnienia  
Opis działań: Organizacja działa m.in. na rynku niemieckim, na który wysyła głownie 
opiekunki osób starszych. Wiele kandydatek nie ma szans na pozytywne przejście rekrutacji, 
gdyż za słabo znają one język niemiecki. We współpracy z absolwentami filologii germańskiej i 
polskiej oraz native speakerem z Niemiec przygotowała cykl 26 bezpłatnych 
udźwiękowionych lekcji z języka niemieckiego, które można było pobrać ze strony 
internetowej. Lekcje obejmowały ćwiczenia, dialogi i narracje, dodatkowo była opcja wersji 
do druku oraz możliwość skorzystania z testów. Efekty: 87 147 unikalnych użytkowników.  
Źródło: http://www.aterima.pl/o-nas/spoleczna-odpowiedzialnosc 

3. Nazwa praktyki: Konkurs na Najlepszą Pracę Dyplomową ASTOR 
Organizacja: ASTOR Sp. z o.o.  
Opis działań: Organizacja jest spółką dystrybucyjną z obszaru nowoczesnych technologii dla 
przemysłu. Konkurs na Najlepszą Pracę Dyplomową ASTOR kierowany jest do studentów i 
wykładowców uczelni technicznych. Organizacja współpracuje przy konkursie z uczelniami. 
Dla najlepszych prac przyznaje nagrody pieniężne oraz dodatkową nagrodę w postaci 
dowolnego szkolenia w ramach Akademii ASTOR.  
Źródło: http://www.malopolska.pl/Lists/Recommend/Attachments/492/CSR_web.pdf 

4. Nazwa praktyki: Program stypendialny dla studentów  
Organizacja: Kaczor Klimczyk Pucher Wypiór Adwokaci  
Opis działań: Kancelaria od kilku lat wybiera najzdolniejszego i najbardziej otwartego z pasją 
oraz pomysłem na życie studenta. Otrzymuje on roczne stypendium w kancelarii, dzięki 
czemu może rozwijać swoje umiejętności. Z każdym ze stypendystów utrzymywany jest 
kontakt, dzięki czemu kancelaria ma wpływ na dalszy rozwój kariery stypendysty. Część z nich 
znajduje zatrudnienie w kancelarii. Stypendysta sprzed 3 lat bezpośrednio po zakończeniu 
programu stypendialnego rozpoczął pracę prawnika w Bostonie w The Knights of Columbus.  
Źródło: http://www.kkpw.pl/pl_,probono,2.html 

5. Nazwa praktyki: Warsztaty dla licealistów  
Organizacja: PMR Ltd. Sp. z o.o.  
Opis działań: PMR od kilku lat aktywnie angażuje się w organizację Światowego Tygodnia 
Przedsiębiorczości (ŚTP), organizując m.in. spotkania i warsztaty oraz biorąc udział w 
prezentacjach dla szkół podstawowych, średnich oraz wyższych z Polski i zza granicy. 
Organizacja chce przez to pokazać uczniom, jak ważne jest dążenie do realizowania planów i 
marzeń, i co przedsiębiorczość oznacza w ich codziennym życiu podczas dokonywania 
mniejszych i większych wyborów.  
Źródło: http://www.malopolska.pl/Lists/Recommend/Attachments/492/CSR_web.pdf 

6. Nazwa praktyki: Bezpieczeństwo przede wszystkim  
Organizacja: Sela Sp. z o.o.  
Opis działań: Celem stworzonego programu była szeroko rozumiana edukacja na temat 
bezpieczeństwa w miejscu pracy. W ramach akcji przeszkolono uczniów i rodziców z zakresu 
pierwszej pomocy. Organizacja weszła również w partnerstwo z lokalnym radiem, gdzie 
prowadziła audycję „ABC BHP” a w telewizji regionalnej blok w programie „Autotest” pt. 
„Bezpieczeństwo”.  
Źródło: Odpowiedzialny Biznes w Polsce 2013 . Dobre praktyki. 

7. Nazwa praktyki: English Summer/Winter Camp 
Organizacja: PM Experts 
Opis działań: Jest to program charytatywny organizowany przez gdański oddział Project 
Management Institute. Jego celem jest umożliwienie dzieciom w trudnej sytuacji życiowej 
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uczestnictwa w wakacyjnych kursach języka angielskiego, opartych o najwyższej, jakości 
materiały i praktyki edukacyjne. Projekt ten organizowany jest od 2004 roku w ramach letniej 
edycji, oraz od 2010 roku w odsłonie zimowej, pod nazwą English Winter Camp. Organizacja 
wspiera tę akcję finansowo i organizacyjnie.  
Źródło: http://www.pmexperts.pl/o-organizacji/#odpowiedzialnosc-spoleczna 

8. Nazwa praktyki: Akcja wolontariatu pracowniczego  
Organizacja: Prologis  
Opis działań: Organizacja postanowiła pomóc fundacji SYNAPSIS, która została dotkliwie 
poszkodowana podczas ulewy w 2010 roku. Odwołano zajęcia terapeutyczne i diagnostyczne 
dla setek dzieciaków z autyzmem. Grupa została podzielona na zespoły, które w ciągu 
jednego dnia miały wyremontować budynek Fundacji. Wszystkie materiały niezbędne do 
malowania oraz wykładzina do sal zostały zakupione przez Prologis. W ciągu jednego dnia 
grupa odmalowała 7 sal budynku terapeutycznego oraz położyła wykładzinę we wszystkich 
pomieszczeniach, które po remoncie zostały udostępnione potrzebującym dzieciom, ich 
rodzicom i terapeutom. Głównym celem inicjatywy było zachęcenie pracowników do działań 
w grupie, co w rezultacie miało podnieść poziom integracji i identyfikacji z organizacją, a 
także pomoc w budowie dobrej atmosfery wewnątrz struktur Prologis. Celem akcji była 
również budowa pozytywnego wizerunku organizacji.  
Źródło: http://prologisnajlepszym.pl/aktualnosci/176 

9. Nazwa praktyki: Marketing społecznie zaangażowany  
Organizacja: Adecco Poland Sp. z o.o.  
Opis działań: Adecco Poland, organizacja świadcząca usługi z zakresu zarządzania kapitałem 
ludzkim oraz doradztwa personalnego, postanowiło wspomóc działania tej organizacji, 
angażując swoich klientów i pracowników. Za każdą kompletną i poprawnie wypełnioną 
ankietę, badającą poziom zadowolenia klientów i pracowników ze świadczonych przez 
organizację usług, 10 zł było przekazywanych na rzecz Stowarzyszenia Integracja. Łączna 
kwota wsparcia to 5 tys. zł. Informacja, że pieniądze zostaną przeznaczone na rzecz Integracji, 
pomogła w zebraniu większej liczby ankiet. 
Źródło:https://odpowiedzialnybiznes.pl/dobre-praktyki/stowarzyszenie-integracja-adecco-
poland-2/ 

10. Nazwa praktyki: Coca-Cola Cup  
Organizacja: Coca-Cola Poland Services Sp. z o.o.  
Opis działań: Jak wynika z wielu badań przeprowadzonych w ostatnich 20 latach, siedzący 
tryb życia ma negatywny wpływ na zdrowie. Problem ten dotyka również dzieci i młodzieży. 
Młodzi ludzie powinni systematycznie uprawiać sport, by przyzwyczajać się do regularnego 
wysiłku, rozwijać swoją sprawność, zmniejszając dzięki temu ryzyko wystąpienia chorób w 
przyszłości. Coca-Cola Cup to jeden z największych i najstarszych w Polsce turniejów 
piłkarskich dla młodzieży, organizowany od 1999 roku. Dla wielu uczestników turniej to 
trampolina do kariery piłkarskiej. Podczas edycji w 2011 roku uruchomiona została Akademia 
Futbolu Coca-Cola Cup, która promuje utalentowanych, młodych piłkarzy i umożliwia im 
rozwijanie piłkarskich umiejętności pod okiem najlepszych trenerów młodzieży w Polsce. 
Każdy uczestnik może zaprezentować swoje umiejętności w grze i w testach przygotowanych 
przez ekspertów Akademii. Do testów można przygotować się, korzystając z materiałów na 
stronie turnieju. W 2011 roku ok. 10 tys. osób, zarówno uczestników turnieju, jak i fanów 
piłki nożnej, wzięło udział w stworzonej po raz pierwszy Strefie Aktywnego Życia, czyli w 
dodatkowych animacjach i konkursach sportowych towarzyszących rozgrywkom.  
Źródło: http://www.cocacola.com.pl/cocacola-cup.html 
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11. Nazwa praktyki: Forum Inicjowania Rozwoju  
Organizacja: Grupa LOTOS S.A., ENERGA SA, Polpharma S.A., Fundacja Inicjowania Rozwoju 
„UP Foundation”, Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego  
Opis działań: Fundacja Inicjowania Rozwoju „UP Foundation” postawiła sobie za cel 
inicjowanie i wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego przy wykorzystaniu potencjału 
płynącego ze współpracy międzysektorowej biznesu, sektora samorządowego oraz sektora 
organizacji pozarządowych. Fundacja realizuje swoją misję poprzez aktywną działalność w 
obszarach: kultury, edukacji, społeczeństwa, rozwoju gospodarczego. Jej przedsięwzięciem 
flagowym, będącym platformą łączącą wszystkie powyższe obszary, jest projekt „Forum 
Inicjowania Rozwoju” (FIR). „Forum Inicjowania Rozwoju” to wieloaspektowy projekt 
współpracy międzysektorowej. Jego misją jest inicjowanie i wspieranie rozwoju społeczno-
gospodarczego na terenie Pomorza przy wykorzystaniu potencjału wynikającego ze 
współpracy różnych podmiotów. Partnerstwo, które skupia ok. 30 podmiotów różnej 
wielkości i z różnych sektorów, realizuje inicjatywy w obszarach: kultura, edukacja, 
społeczeństwo, rozwój gospodarczy. Impulsem do powstania forum były rozmowy 
poszczególnych sektorów na temat współpracy. Jako pierwsza grupa LOTOS, a właściwie 
menagerowie organizacji zdecydowali się zaangażować w projekt, ponieważ umożliwiał on 
wykorzystanie zasobów organizacji i kompetencji pracowników na rzecz wytwarzania 
wartości ekonomicznych i społecznych z korzyścią dla organizacji i jej otoczenia. Forum 
Inicjowania Rozwoju to kompleksowy projekt, w ramach którego realizowane są działania 
mające na celu wymianę wiedzy, opinii i doświadczeń, rozwój narzędzi wspierających 
współpracę międzysektorową oraz wspieranie partnerstw lokalnych.  
Źródło: 15 polskich przykładów społecznej odpowiedzialności biznesu. Partnerstwo 
Międzysektorowe. 

 


